
Va ldības rīkojumi un pavēles.
Apstiprinu.

1928. g. 21. septembrī.
Satiksmes ministris

F r. Ozoliņš.

Pielikums I pie Starptautiskās
konvencijas preču pārvadāšanai
(C. I. M.) 4. pants.

Noteikumi
attiecībā uz priekšmetiem, kuru
pār vadāšana pielaista ar zināmiem

nosacījumiem.
Bernē 1927. g. 18. oktobrī no Šveices

valdības sasauktā diplomātiska konfe-
rence Starptautisko konvenciju C. I. M.
un C. I. V. ratifikāciju grāmatu deponē-
šanai un datuma noteikšanai, no kāda

šie starptautiskie darījumi stāsies spēkā
starp ratificējušām tās valstīm, ir nolēmusi,
ka līgumslēdzējas valstis neceļ iebildumu
pret saskaņā ar Starptautiskās konven-

1 cijas preču pārvadāšanai (C. 1. M.)
60. pantu dibinātas komisijas lēmumiem,

rozā un papildina 1924. g. 23. oktobrī
Bernē parakstītos Noteikumus attiecībā
uz priekšmetiem, kuru pārvadāšana pie-
laista ar zināmiem nosacījumiem (Pie-
likums 1 pie C. I. M.), un kuri piesūtīti
valdībai no Centrālā biroja (4. pants) pie

g. 23. februāra raksta N° 697 un
kā pārgrozītam pielikumam 1 jāstājas
spēkā no 1928. g. 1. oktobra.

Zemāk iespiestie grozītie un papildinātie
noteikumi stājas spēkā no 1928. g.
1. oktobra un atvieto no tā paša laika

lības Vēstneša" N° 111 no 1926. g.
lija (kā arī Lik. krāj. 1928. N<> 74)

franču un latviešu valodā izsludinātos
:a nosaukuma noteikumus.

Pielikums I.
(4. pants.)

Noteikumi
attiecībā uz priekšmetiem, kuru
pārvadāšana pielaista ar zināmiem

nosacījumiem.
Iepriekšēji aizrādījumi.

Pielikumā I minētie priekšmeti apzīmē-
sim preču zīmē ar šinī pielikumā pie-

ni nosaukumiem.
ekšmetus, kuri pēc būtības pieskai-

tāmi 1, II un VI klases precēm, bet kuri

I f "av minēti, pārvadāšanai nepieņem.
TOksmetus, kuri pēc būtības pieskaitāmi

L >V un V klases precēm, bet kuri tur
ļ^v minēti , pieņem pārvadāšanai bez

>n noteikumiem .

I J*!'il<unļI pievestos priekšmetus drīkst
"t vienkopus vai kopā ar citiem

«smetiem vienīgi tad, ja to atļauj
P*»Kumā _ 1 minētie nosacījumi. Tos var
«raut vienkopus vagonā, kā ari kopā

''em priekšmetiem vienīgi tad, ja tas
"'Kūma 1 nav noliegts.

I «rak't-'''^ ' ParedzĒti preču saiņiem
li an,r - ' tad uz pēdējiem jābūt ' arī

ļ smējumam
<fc

I «osfitv -pievest0 priekšmetu nosaukumi«tajam jāpastrīpo preču zīmē ar
**an.u strīpu.

plikumā I minēto priekšmetu pie-

*v :"aPārvadāšanai ar pasažieru ātrumu
«robežota , ja pielikums I nesatur

"ļjjus noteikumus.

ļa ^rpmākie noteikumi paredz Pieli-
^BT\b o'^S norad'to zīmju, pēc parauga

(^

Ns
3, uzlikšanu, tad nosūtī-ts zinies jāpielipina vai jāpienaglo

nosūtāmam sainim; tikai tanīna, ja preces īpatnība to neatļauj,
. "znpinarnas uz papes vai dēlīša,

"Jigi piesti prināms katram nosū-
« jnim. .

Bs
dzel7ri

1UŠanas tāda pat Parauga
n sānu ? - JaP'estirpi"a pie . vagona
Pinām

s,enam - Zinies pienaglojamas,
citā kādā veidā cieši

« ot noteikta vietā vai uzpie sienas piestiprināta dēlīša.

Klase I.

Sprāgstošas vielas.
la. Spridzināmie un šaujamie līdzekļi.*)
Atļauti pārvadāt:
1°. Nitrocelluloza (šaujamā kokvilna,

kollodiumvilna):
a) lēkšķveidīga un nespiesta, ar ne

mazāk kā 25 procentiem ūdens vai
alkohola saturu (75 daļas sausvielas
un 25 daļas šķidruma);

b) spiesta, ar ūdenssaturu ne mazāk
kā 15 procentiem (85 daļas sausvielas
un 15 daļas ūdens).

Nitrocellulozai jāatbilst šādiem stabi-
litātes nosacījumiem.

Karsējot 1 gnitrocellulozas divas stundas
pie temperatūras 132» C, atdalošais slā-
pekļa monooksīda daudzums nedrīkst pār-
sniegt 3 cm3; uzliesmošanas temperatūrai
jābūt virs 180« C.

2°. Trinitrotoluols, kā arī sauktais
šķidrais trinitrotoluols (pie parastas
temperatūras šķidrs,neutrāls nitrēta toluola
maisījums). Šīs vielas nedrīkst būt bīsta-
mākas par ķīmiski tīro ,,a trinitrotoluolu".

3°. Pikrinskābe. Pēdējā nedrīkst sa-
turēt piemaisījumus, kuru dēļ tā paliktu
bīstamāka par ķīmiski tīro produktu.

4°. Organiskas slāpekļa vielas,
kūpas nav bīstamākas par pikrinskābi un
paredzētas zinātniskiem vai farmacei-
tiskiem mērķiem, ja tās nosūta daudzumos
katru ne vairāk par 500 g un kopsvarā
ne vairāk par 5 kg neto, kas līdzinās
15 kg biuto svaram.

PĀRVADĀŠANAS NOTEIKUMI.
Sprāgstošo vielu pārvadāšanai pie-

mērojami šādi nosacījumi:

A. Iesaiņojums.
(1) 1°. Nitrocelluloza (šaujamā kok-

vilna, kollodiumvilna).
Lēkšķveidīga un nespiesta nitrocelluloza

ar ne mazāk kā 25 procentu ūdens vai
alkohola saturu (a) un spiesta nitrocelluloza
ar vismaz 15°/0 ūdens saturu (b) iesaiņo-
jama izturīgās, ūdens- un alkoholablīvās,
cieši noslēgtās koka tvertnēs. Koka
tvertņu vietā atļauts lietot izturīgas un
ūdensblīvas papes muciņas.

2°. Trinitrotoluols cieši iesaiņojams
izturīgās, blīvās un labi noslēgtās koka
tvertnēs. Koka tvertņu vietā atļauts lietot
izturīgas un ūdensblīvas papes muciņas.

Sauktais šķidrais trinitrotoluols
jāiesaiņo nevien izturīgās, blīvās un cieši
noslēgtās koka tvertnēs bet arī dzelzs
tvertnēs; pēdējo noslēdzēm jābūt pilnīgi
hermētiskām, kas degšanas gadījumā būtu
spējīgas padoties tvertnē no karstuma
attīstošās gāzes spiedienam.

30. Pikrinskābe iesaiņojama izturī-
gās, blīvās, labi noslēgtās koka tvertnēs.
Koka tvertņu vietā atļauts lietot izturīgas
un ūdensblīvas papes muciņas. Iesaiņo-
šanai nedrīkst lietot svina maisījumu vai
savienojumu saturošas vielas.

4°. Organisku slāpekļa vielu pre-

parāti jāiesaiņo blīvās, labi noslēgtās
stikla vai māla tvertnēs, kas savukārt
iesaiņojamas izturīgās, labi noslēgtās koka
tvertnēs.

(2). Pp. 1°, 2° un 3° minēto vielu
atsevišķu saiņu bruto svars nedrīkst pār-

sniegt 60 kg, ia tas attiecas uz kastēm;

ja tas attiecas " uz mucām, kuras parocīgi
velt, tad bruto svars atļauts 100 kg.

P. 4minēto vielu atsevišķu saiņu svars
nedrīkst pārsniegt 15 kg.

(3) Uz katra saiņa jābūt zīmei pēc

parauga N? I. Bez tam uz saiņiem ar

pikrinskābi jābūt sarkaniem burtiem

labi salasāmam uzrakstam ..Pikrinskābe".
*\ Vielas kuras nelieto šaušanai un spridzi-

nāšanai un'kuras pie aizdedzināšanas neeksplode

un pret grūdieniem un berzi nav jutīgākas par

d-nitrobenzolu , nav p ieskaitāmas sin.s noteiku-
mos minētām sprāgstošam vielām.

B. Apliecības, preču zīmes.

(1) Katra sūtījuma preču zīmē jābūt
nosūtītāja, kā arī nosūtīšanas dzelzceļa
atzīta ķimiķa lietpratēja apliecība, ka sū-
tījuma īpašības un viņa iesaiņojums atbilst
augšminētiem nosacījumiem. Ķimiķa aplie-
cinājums nav nepieciešams, ja preču zīmei
pievienota attiecīgas kompetentas iestādes
sevišķa apliecība, uz ko jāatsaucas preču
zīmē.

(2) Vai sūtījumam vajadzīgas vēl citas
apliecības un kādas, nosaka to līgumslē-
dzēju valstu sevišķie likumīgā spēkā esošie
priekšraksti, pa kuru teritoriju sūtījums
pārvadājams.

C. Pārvadāšanas līdzekļi.
(1) Visu veidu sprāgstošo vielu

pārvadāšanai lietojami segti preču vagoni.
{2) Ar svinu oderētus vai ar svinu

klātus vagonus nedrīkst lietot pikrin-
skābes pārvadāšanai.

D. Iekraušana.
(1) Sprāgstošas vielas nedrīkst ie-

kraut vienā vagonā kopā ar p.p. Ic, īd,
Ie, II, III un V minētām vielām.

(2) Pikrinskābi nedrīkst iekraut
vienā vagonā kopā ar svinu saturošām
vielām (maisījumā vai savienojumā).

E. Pārvadāšana.

Pārvadāšana ar lielo ātrumu nav pie-
laista.

I b. Munīcija.
Atļauts pārvadāt:

Degauklas bez d e g ļ i e m.
a) Ātrdegauklas (degauklas no resnas

gumijas caurules ar liela šķērsgriezuma
melnā pulvera kanālu, jeb ar kanālu no
nitrētas kokvilnas pavedieniem; kas attie-
cas uz lēndegauklām, sk. lc, H'c).

b) Momentdegauklas (plānsienainas,
neliela caurmēra metāla caurules ar kanālu
spridzināmām vielām, kuru bīstamība nav
lielāka par tīro pikrinskābi, vai arī neliela
caurmēra vērptās auklas, pildītas ar
sprāgstvielām, kuru bīstamība nav lielāka
par melno pulveri).

2°. Nesprāgstošas aizdedzes (aiz-
dedzes, kiifu darbību nevar izsaukt ne ar
spridzināmām kapselēm, ne ar kādiem
citiem līdzekļiem).

a) Pistoni (metalpistoni) šaujamiem
ieročiem; munīcijas degripinas (pa-
pesbiķerīši) , kuras satur ne vairāk kā 40 mg
sprāgstvielas un kuru papes uzmala ir
vismaz divreizes augstāka par iespiestās
sprāgstvielas diametru.

b) Šaujamo ieroču tukšas patronu
čaulas ar aizdedžiem.

c) Trieciena caurules, trieciena
caurules ar skrūvi, elektriskie degļi
bez sprāgstošām aizdedzēm, deg-
auklu drošības aizdedzinātāji, vai
līdzīgas aizdedzes ar nelielu melna
pulvera lādiņu, kuru darbība izsaucama
ar berzi, triecienu vai elektrību.

d) Šāviņa aizdedzes bez spridzi-
nāmām kapselēm vai citiem sprā-
dzienu izsaucošiem ierīkojumiem.
Aizdedzināmie līdzekļi šāviņa deg-
ļiem.

3°. Petardes apturēšanas signā-
liem uz dzelzceļiem.

4". Patronas, rokas šaujamiem
ieročiem.

a) Gatavas patronas, kufu čaula
sastāv pilnīgi no metāla. Lodēm
jābūt savienotām ar čaulām tik cieši, lai
tās nevarētu atdalīties un lai būtu no-
vērsta pulvera izhārstīšanās.

b) Gatavas patronas, kuru čaulas
sastāv tikai pa daļai no metāla. Visam
pulvera daudzumam tādās čaulās jāatro-
das patronai apakšējā metāla daļā, kuram
cieši jābūt noslēgtam ar aizbāžņi vai ripu.
Papei jābūt tik izturīgai, lai tā pie pār-
vadāšanas nelūztu.

c) Gatavas papes patronas ar cen-
trālo aizdedzi. Papei jābūt tik izturīgai,
lai tā pie pārvadāšanas nelūztu.

d) Flobertpatroni ar lodi (Flobert-
municija).

e) Flobertpatroni ar skrotīm (Flo-
bertmunicija).

f) Flobertpatroni bez lodes vai
skrotīm.

PĀRVADĀŠANAS NOTEIKUMI.

A. Iesaiņojums.
Pie 10.

(1) Degauklas bez degļiem cieši iesai-
ņojamas izturīgās, blīvās un droši noslē-
dzamās koka tvertnēs (kastēs vai mucās),
lai degauklas izsargātu no izhārstīšanās
un izkaisīšanās; kastes vai mucas tomēr
nedrīkst būt nostiprinātas ar dzelzs stīpām
vai apsējiem. Koka tvertņu vietā var arī
lietot izturīgas, blīvas papes muciņas.

(2) Degauklu saiņa brutto svars nedrīkst
pārsniegt 60 kg.

(3) Uz katra saiņa jābūt zīmei pēc
parauga N° 1.

Pie 20.
(1) Nesprāgstošas aizdedzes iesai-

ņojamas izturīgās, blīvās, droši noslēgtās
koka tvertnēs (kastēs); bez tam atļauts
lietot:

koka mucas: p. a) minētām aizdedzēm;
maisi: p. b) minētām tukšām patronu

čaulām.
Koka mucās vai izturīgās, ūdensblīvas

papes muciņās: elektriskiem degļiem bez
sprāgtspējīgām aizdedzēm, minētām p. c.

(2) Pirms p. a) minēto aizdedžu ievieto-
šanas ārējās tvertnēs, ievērojams sekošais:

1". Pistoni ar neapsegtu sprāgst-
vielas virsmu līdz 1000gabaliem un pistoni
ar apsegtu sprāgstvielas virsmu līdz 5000
gabaliem cieši ievietojami skārda tvertnēs,
cietās papes kārbās vai koka kastēs.

2°. Munīcija, degripiņas, līdz 1000 gab.,
ievietojamas cietā papes kārbā. Kārbām
jābūt ar pārtverošiem vākiem, un tās labi
jānosien. Katrā kastē nedrīkst būt vairāk
par 10 kārbiņām, un tai jābūt izoderētai
ar 1 cm biezu tūbu vai citu tamlīdzīgu
audumu.

(3) P. p. c un d minētas aizdedzes

ievietojamas tvertnēs tā, lai tās nevarētu
sabīdīties.

(4) P. p. a, c un d minēto aizdedžu
iesaiņojums nedrīkst būt smagāks par
100 kg.

Pie 30.
(1) Petardes ievietojamas kastēs, kuras

izgatavotas no vismaz 22 mm bieziem,
koka skrūvēm savienotiem spundētiem
dēļiem. Minētām kastēm jābūt ieliktām
blīvās virskastēs, kuras nedrīkst būt lie-
lākas par 60 kubikdecimetriem.

(2) Petardes ievietojamas papīra at-
griezumos, zāģa skaidās vai ģipsī vai arī
iesaiņojamas kādā citā veidā ar starp-
kārtu, kas izsargātu tās no saskāršanās
savā starpā, kā arī 110 saskāršanās ar
kastes sienām.

(3) Uz katra saiņa jābūt zīmei pēc
parauga Na l.

Pie 40.
(1) Patronas rokas ieročiem iesaiņo-

jamas skārda, koka vai cietās papes tver-
tnēs tik cieši, lai atsevišķas patronas
nevarētu pārvietoties. Tvertnes cieši
ievietojamas blakus un viena virs otras
izturīgās, blīvās un labi noslēgtās koka
kastēs. Lai tvertnes nevarētu mētāties,
visas starptelpas kastēs cieši piepildāmas
ar sausu un eļļas vielas nesaturošu papi,
papīru, pakulām, kokvilnu vai ēveļu
skaidām.

(2) Katra saiņa brutto svars nedrīkst
pārsniegt 100 kg.

B. Apliecības, preču zimes.

(1) P. 1" b minētām momentdeg-
auklām preču zīmē jābūt nosūtīšanas
dzelzceļa atzīta ķīmiķa lietpratēja aplie-
cinājumam, ka spridzināmās vielas īpa-

atbilst starptautiskās konvencijas
pielikumā I zem I h, p. 1° b paredzētiem

Maksa par ,.Valdibas Vēstnesi" :

piesūtīšanu par: bez piesūtīšanas
^ļLs 22,— (saņemot eksped.) par:
ļTgadu ? • » l£_ gadu Ls 18,—
S mēri- " 2'_ i/ 2 gadu . . . „ 10,—
1 , . ' ' " ' 3 mēn , 5,—
F*»utotp ie ' » l > 70
P^T TJe Par atsevišķuatkalparde numuru . " . „ -,10vējiem • • » '

Latvijas valdības
Iznāk katru dienu, izņemot

Redakcija:
Rīgā, pilī Jfs2. Tālrunis 20032
Runas stundas no 11—12

oficiāls laikraksts
svētdienas un svētku dienas

Kantoris un ekspedīcija:
Rīgā, pili Nsl. Tālrunis 20031
Atvērts no pulksten 9—3

Sludinājumu maksa:
a) tiesu sludinājumi līdz 30 vienslejīgām

rindiņām Ls 4,—
par katru tālāku rindiņu „ —,15

b) citu iestāžu sludinājumi par katru
vienslejigu rindiņu „ —,20

c) no privātiem par katru viensl. rindiņu
(par obligāt. sludin.) , —,25

d) par dokumentu pazaudēšanu no katras
personas ,, —,80



noteikumiem. Ķīmiķa apliecinājums nav
nepieciešams, ja pievienota attiecīgas
kompetentas iestādes sevišķa apliecība,
uz kuras jāatsaucas preču zīmē.

(2) P. 20 minētām nesprāgstošām
aizdedzēm preču zīmē jābūt nosūtītāja
parakstītam sekoša satura paziņojumam:

„Apakšā parakstījušais paziņo, ka pie
šīs preču zīmes pārvadājamais sūtījums,
pec viņa īpašībām un iesaiņojuma atbilst
starptautiskās konvencijas pielikumā I
zem I b minēto nesprāgstošo aizdedžu
pārvadāšanai paredzētiem noteikumiem".

(3) Petardu nosūtītājam preču zīmē
jāapliecina, ka sūtījuma iesaiņojums
atbilst starptautiskās konvencijas pie-
likumā I zem Ib paredzētiem notei-
kumiem.

(4) P. 4° minētām rokas ieroču
patronām preču zīmē jābūt nosūtītāja

parakstītam sekoša satura paziņojumam:
,,Apakšā parakstījušais paziņo ka pie šīs

preču zīmes pārvadājamais sūtījums, pēc
viņa īpašībām un iesaiņojuma atbilst
starptautiskās konvencijas pielikumā
I zem I b minēto rokas ieroču patronu pār-
vadāšanai paredzētiem noteikumiem".

(5) Vai sūtījumam vajadzīgas vēl
citas apliecības un kādas, nosaka to līgum-
slēdzēju valstu atsevišķie likumīgā spēkā
esošie priekšraksti, par kuru territoriju
sūtījums pārvadājams.

C. Pārvadāšanas līdzekļi.
Visāda veida munīcijas pārva-

dāšanai lietojami segti preču vagoni.

D. Pārvadāšana.
Degauklas (p. 1°) un petardes

(p. 3°) nav atļauts pieņemt pārvadāšanai
ar lielo ātrumu.
Ic. Degķermeņi un mākslīgas uguņošanas

priekšmeti.
Atļauti pārvadāt:
1°. Degķermeņi, degauklas.
a) Parastie sērkociņi un citi rīv- un

velkkociņi.
b) Pirotechniskie degkociņi, kā: ben-

galiskie sērkociņi, zeltlietus kociņi, puķu
lietus kociņi, brīnumsvecītes un tamlī-
dzīgi.

c) Drošības (melnpulvera) degļi, deg-
auklas (neliela caurmēra ar smalku grandu
pulveri pildītas caurules; kas attiecas uz
citām melnpulvera degauklām, sk. ātr-
degauklas — lb, 1° a).

2°. .Pirotechniskie spēļu priekš-
meti, deglentes.

a) Sprāgstošās konfetes, puķu kartes,
kollodiumpapīra loksnītes un līdzīgas lie-
tas, saturošas nelielus daudzumus kollo-
diumpapīra vai nelielus punktus sprāg-
stoša sudraba.

b) Sprāgstoši zirņi, sprāgstošas gra-
nātas un līdzīgi, sprāgstošu sudrabu sa-
turoši, priekšmeti. Sprāgstoša sudraba
daudzums tādu priekšmetu 1000 gabalos
nedrīkst pārsniegt 1 g.

c) Konfetibumbas, boskocilindri, kotil-
jonaugļi un līdzīgi priekšmeti ar nelielu
koilodiumviinas lādiņu, vates bumbu,
konfeti un tamlīdzīga nebīstama pildī-
juma izsviešanai.

d*) Deglapiņas (Amorces), deglentes,
parafindeglentes, saturošas sprāgstošus
kalijchlorata vai salpetra sāļus, nelielu
daudzumu fosfora vai arī sērantimonu,
sēru, piena cukuru, ultramarīnu, līmju
vielas (dekstrinu, gumiju) un tamlīdzīga
sprāgstoša satura. Sprāgstošo sāļu dau-
dzums 1000 degpilēs nedrīkst pārsniegt

^ 8-
3°. Uguņošanas priekšmeti.

a) Mākslīgas uguņošanas priekšmeti, kā:
raķetes, romiešu sveces, strūklas, uguns-
riteņi, saules un tamlīdzīgi.

b) Mazi un zalonu uguņošanas priekš-
meti, kā: vardes, ugunsvēmēji, švermeri,
zelta un sudraba lietus un tamlīdzīgi,
rokā turami uguņošanas priekšmeti.

c) Bengaliskās ugunis, bengaliskās lāpas,
signālu žilbgaisma un tamlīdzīgi.

Uguņošanas priekšmetu pagatavošanai
jāņem vērā sekošais:

(1) Minētie ķermeni nedrīkst būt ar
paaugstinātu sprāgtspēju, un viņos nedrīkst

būt maisījumi, kuri paši no sevis vai caur

berzi, spiedienu un sitienu viegli aizdegtos.

Ir^ atļauts:
nitratvielām un bengaliskām magnēzija

lāpām;,piemaisīt līdz 3 procentiem mag-

nēzija' pulvera;
uguņošanai lietojamos mazos spīd-

ķermeņos chloratu piemaisījums ar kalij-

chlorata saturu līdz 40 procentiem;

"^"Nepieņem pārvadāšanai starptautiskā sa-

tiksmē sprāfstošus korķus (sprāgstošus lādiņus

SSS.emjTkunJP ajums sastāv no bertoletsals
un fosfora.

pikrinskābu magnēziju un chlorskābu
sāli saturošas, papīra čaulās _ ievietotas
tūbiņas. Gatavas tūbiņas tomēr nedrīkst
izsaukt sprādzienu no grūdiena, sitiena vai
dzirksteles.

Citus maisījumus, kas satur dzelteno
fosforu, cinkputekļus, magnēzija pulveri
vai chloru, nav atļauts pieņemt pārva-
dāšanai.

(2) P. p. a un b minētiem ķermeņiem
galvenā kārtā jāsastāv no pulvera mil-
tiem, maisījumā ar ogli, metalpulveri
(čuguna, lejamā tērauda pulveri), aluminij-
pārslām, svina glūdu un citiem presētiem
minerālu pulveriem. Melnā graudu pul-
vera saturs atsevišķos ķermeņos nedrīkst
pārsniegt 30 g.

4°. Signālu uguņošanas priekš-
meti, kā lielgabalu šāviņi un tamlīdzīgi,
kuri sastāv no salipinātas, ar auklu no-
sietas papīra čaulās ar degauklu, bez
detonācijas degļa un kuri satur ne vairāk
par 75 g graudu pulvera.

PĀRVADĀŠANAS NOTEIKUMI.

A. Iesaiņojums.
(1) Iesaiņošanai lietojamas izturīgas,

blīvas un droši noslēdzamas koka kastes.
P. 1° a minēto priekšmetu iesaiņošanai
var lietot arī ciešus baltā skārda traukus.
P. p. 2° b līdz d, 30 un 4° minēto priekš-
metu iesaiņošanai lietojamām kastēm jā-
būt no fugotiem dēļiem, kuru sānu daļām
jābūt savstarpēji savienotām ar listēm.
P. 2° minēto priekšmetu iesaiņošanai
lietojamo kastu vākiem jābūt piestipri-
nātiem ar skrūvēm. P. p. 2° b līdz d,
3° un 4° minētie priekšmeti iesaiņo-
jami ne mazāk kā 18 mm biezu dēļu kastēs,
kuras iekšpusē pilnīgi izliktas ar labu
izturīgu papīru; papīra vietā var lietot
plānas cinka ieliktnes. Kastēm, kas pa-
redzētas p. ]0 c minēto priekšmetu iesai-
ņošanai, jāatbilst šo divu pēdējo noteikumu
prasībām.

(2) Pirms ievietošanas tvertnēs ze-
māk minētie priekšmeti cieši retināmi:

a) p. p. 10 a, 20 a un 20 c —
stipros papīra ietinumos vai stiprās
kastēs:

b) p. 10 b —
kastes, kuras savukārt savienotas
kopā pa 10 līdz 12 gabaliem
ietinams papīrā;

c) p. 2o b —
koka kastītēs vai izturīgās, papīrā
ietītās papes kārbiņās, pie kam
vienā tvertnē nedrīkst iesaiņot
vairāk kā 1000 gabalus; noblīvēšanai
lietojamas zāģu skaidas;

d) p. 20 d —
a) deglapiņas, izturīgās papes kār-

biņās, katrā ne vairāk par 100
aizdedžu lapiņām. Katras 12
kārbiņas satinamas vienā rullītī,
un katri 12 rullīši savukārt vienā
cieti nosietā, papīrā ietītā sainī;

P) deglentes un parafīna deglentes
vai nu zem <x minētā veidā, vai
arī cilindrveidīgās baltā skārda
bundžās ar cieši uzliktiem augš-
un apakšvākiem. Katrā bundžā
drīkst būt ne vairāk kā 12 sa-
rullētas lentes ar 50 deglentēm
katrā rullī. Ne vairāk kā 3C
bundžas apvienojamas papīrā ie-
tītā ciešā sainī:

e) p. 30 —
stiprās papes kārbiņās vai koka
kastītēs; šinī pantā c. p. minētiem
priekšmetiem var lietot arī papīra
maisiņus; lielākus mākslīgas ugu-
ņošanas priekšmetus var iesaiņot
papīra ietinamos, ja to aizdedžu vie-
tas nav apklātas papīra vāciņiem;
abos gadījumos jārūpējas, lai ugu-
ņošanas maisījuma vielas neizbār-
stītos;

f) p. 40 —
izturīgās kārbiņās, kurās signal-
uguņošanas ķermeņi cieši ieguldāmi;
atsevišķi ķermeņi atdalāmi viens no
otra ar skaidu vai citu līdzīgu vielu
kārtu.

(3) Saini nedrīkst tvertnēs kustēties.
P. p. 29b līdz d, 30 un 4° minēto
priekšmetu ārējo tvertņu starpvietas
noblīvējamas ar sausu blīvmateriālu (kok-
vilnu, papīru vai tamlīdzīgu). Mitru sienu,
spodrināmo vilnu vai citas tamlīdzīgas
viegli aizdegošas vielas nedrīkst lietot.
Pie lielākām uguņošanas dekorācijām
(Transparentiem) pietiek, ja tos droši
nostiprina tvertnēs.

(4) Uz ārējām tvertnēm jābūt atzī-
mētam viņu saturam, pie kam p. p. 2°b
I id z d, 3° u n 4° m i n ē t i em p r i e k šm e t i e m
bez tam vēl jāuzrāda skaidri un izturīgi
nosūtītāja pareiza adrese.

(5) P. p. 2«b līdz d, 3° un 4° minēto

priekšmetu katra saiņa bruto svars
nedrīkst pārsniegt 100 kg. Katra saiņa
degvielu kopsvars parastiem uguņošanas
priekšmetiem nedrīkst pārsniegt 20 kg,
bet maziem un salonu uguņošanas priekš-
metiem 25 kg. Parastos, mazos un salonu
uguņošanas priekšmetos melnā graudu
pulvera kopsvars nedrīkst pārsniegt 2,5 kg
un deglapiņu (amorces) sprāgstošo vielu
kopsvars nedrīkst pārsniegt 7 kg.

(6) Uz katra iesaiņojuma jābūt zīmei
pēc parauga JNe 1, izņemot saiņus ar p. 1°
minētiem priekšmetiem.

B. Pārējie noteikumi.
(1) P. 1° a minētie sērkociņi, svarā

līdz 5 kg, ja tie iesaiņoti saskaņā ar no-
dalījumā A minētiem noteikumiem, var
tikt apvienoti kopējā sainī ar citiem
priekšmetiem, tomēr ne ar šinī pieli-
kumā p. p. la līdz lc, II un III minētām
vielām.

(2) Degauklas (1° c) un deglapiņas
(2° d) nedrīkst iekraut vienā vagonā kopā
ar sprāgstvielām vai citiem viegli aizde-
gošiem priekšmetiem.

(3) Pārvadāšanai lietojami segti va
goni.

(4) P. p. 20b līdz c, 30 un 4« minēto
vielu preču zīme nosūtītājam jāapliecina,
ka sūtījuma īpašības un iesaiņojums at-
bilst Starptautiskās konvencijas pielikumā
I p. lc paredzētiem noteikumiem.

C. Pārvadāšana.
Uguņošanas priekšmetu (p. 3°) un

signāluguņošanas priekšmetu (p. 4°)
pārvadāšana ar lielo ātrumu nav pielaista.

īd. Sabiezētas, šķidrumā pārvērstas un
zem spiediena izšķīdinātas gāzes.

Atļauts pārvadāt sekošas sabiezētas,
šķidrumā pārvērstas un zem spiediena
izšķīdinātas gāzes:

a) Sabiezētas gāzes:
10. Ogļskābe;
2°. Udensgāzi, apgaismošanas

gāzi, maisītu gāzi (eļļas gāze aug-
stākais ar 30% acetilena;

3°. Eļļas gāzi (tauku gāzi);
4°. Skābekli, ūdeņradi, slāpekli,

purvgāzi, raktuvju gāzi (metāns)
spiestu gaisu, retās gāzes (argons,
neons, hēlijs, ksenons, kriptons).

b) Šķidrumā pārvērstas gāzes:
5°. Ogļskābi, eļļas gāzi, slāpekļa

oksidulu, etānu;
6°. Amonjaku, chlorogļoksidu

(Phosgen);
7°. Chloru — ūdenssvabadu, sēr-

skābi, slāpekļa tetroksidu;
8°. Chlormetilu, chloretilu, me-

ti lēter i, Metilaminu, etilaminu;
9°. Šķidrveidīgu gaisu, šķidr-

veidīgu skābekli.
c) Zem spiediena izšķīdinātas gāzes:
20°. Ūdenī izšķīdināts amonjaks,

šķīdumā vairāk par 25%, bet ne vairāk
par 50%;

11°. Acetonā izšķīdinātu un po-
rainā masā uzsūktu acētilēnu.

PĀRVADĀŠANAS NOTEIKUMI.

A. Tvertņu veids.
a) Ciktālu, attiecībā uz sabiezēto, šķid-

rumā pārvērsto un zem spiediena iz-
šķīdināto gāzu pārvadāšanai lietojamo
metāla trauku dabu, materiāliem un
trauku izgatavošanu, šinī pielikumā nav
paredzēti kādi sevišķi noteikumi, — pie-
mērojami tie attiecīgie noteikumi, kādi
šim nolūkam pastāv pārvadājamo* vielu
ražošanas valstī.

b) Šķidrumā pārvērstam gaisam
un šķidrumā pārvērstam skābeklim
var lietot:

a) Stikla traukus ar bezgaisa dubult-
sienām.

Tiem jābūt ietītiem tūbā un no-
slēgtiem ar tūbas aizbāžņiem tā,
lai traukos attīstošā gāze no traukiem
varētu izplūst, neradot pārspiedienu,
bet lai satura izlīšana tomēr būtu
novērsta. Tūbas aizbāznim jābūt
tā nostiprinātam, lai tas, pudelei
svārstoties vai apgāzoties, nepaliktu
vaļīgs. Katra pudele vai vairākas
pudeles kopā nodrošināmas pret
grūdienu, ievietojot tās droši stāvošā,
izturīgā drāšu kurvī vai citā tam-
līdzīgā tvertnē. Drāšu kurvji vai citi
trauki ievietojami metāla kastēs vai
ar skārdu oderētās koka kastēs,
kuru virsdaļai jābūt vaļā vai segtai
ar drāšu sietu, caurumainu vāku vai
citu tamlīdzīgu ierīkojumu. Metāla
vai koka kastu apakšdaļai jābūt
blīvai tādā augstumā, lai pudeļu
saplīšanas gadījumā šķidrums ne-

varētu iztecēt. Metāla v '
kastēs nedrīkst atrasties £'
degošs bhvmateriāls; vielas l-
un tūbu atļauts lietot. a vi|Hi

P) Trauki no cita materiāla
Tādus drīkst lietot vienīgi tan ?tie pret siltuma izplūšanu tā IVsināti, ka tie nevar aprasot "^

sarmot. P a minētie
stikla pudeļu nodrošināļ° nai

kUūli
tiecinam, arī uz šiem traukiem *

_c) Tvertnēm priekš acetonā iz ;
lata acetilena jābūt no mīkstas d,,rai mīksta tērauda, vai cita, pēc jzt„r?lastīguma un stiepšanās, līdzīga m
iāla (izņemot vau). Tiem jābūt pj£
ir vienmērīgi sadalītu porainu £curai jabut tādai, lai vīnā Zem S
uigstas temperatūras iespaida, vaid
riecieniem pārvadāšanas laikā
edobumi. Šī masa nedrīkst atstāt
dmisku iespaidu uz uzsūcamo vj3
ledz arī uz metālu, no kura izgatav
:rauks. Neviena metāla dala, kas saskart
:ieši ar acētilēnu, nedrīkst būt no vai
uaisījuma ar vairāk kā 7fjo/0 vara s;
Normālam uzsūcējas vielas daudz
:raukos jābūt tik lielam, lai pie tās papi!
šināšanās, ko izsauc acetilena uzsiikšan
3ie pildīšanas zem spiediena , poraini
masā paliktos tukša telpa, kas līdzināta
vismaz 150/0 no traukā ietilpstošā
daudzuma. Pie acetilena iepildi;-
jāievēro, lai pie temperatūras 150 C galīgais
spiediens traukā nepārsniegtu 15 ^

ke^cm 2.

B. Ohciēla trauku pārbaudīšana.
(1) Lietas dzelzs, tērauda vai vara

trauki, pirms to lietošanas, pārbaudāmi
attiecīgas iestādes atzītiem lietpratējiem
ar hidraulisku spiedi. Acetilena šķīds:
paredzētos traukos, pirms to lietošana;,
bez tam vēl jāpārbauda porainās masa.;
īpašības un jānosaka pildīšanai pielai-
žamais šķīdinātāja daudzums ( sk. A, Cl.

(2) Trauku iekšējiem spiedieniem.
kādiem tie pārbaudāmi ar hidrauliski
spiedi, jābūt sekošiem:

a) sabiezētām gāzēm 1 > 2 kārtējam
pildījuma spiedienam, kas nedrīkst
būt lielāks par minēto p. D. Pie tam
mēģinājuma spiedienam jābt"'
maz par 5 kg cmlielākai!
pildījuma spiedienu;

b) šķidrumā pārvērstam p. |
6°*, 70 un 8° minētām gāz:
ogļskābe 250 kg cnP
eļļas gāzei ...... 250 ,.
slāpekļa oksidulam . . 250
etānam 120 ,.
amonjakam 35 .,
chlorogļoksidam (fosge-
nam) 15 -
chloram 30 „
sērpaskābei 15 ,.

slāpekļa tetroksidam ? 30 ,.
chlormetilam -"
chloretilam '" »
metilēterim -"
metilaminam
etilaminam '°

c) gāzēm, izšķīdinātām z«
diena:
acetonā izšķīdinātam acē-

tilēnam «> "**
zem spiediena izšķīdinātam m

jakam:
300,,, kausējumam ūdeni

(30 daļas amonjaka
70 daļas ūdens) . ?

40°/0 kausējumam ūdeni
(40 daļas amonjaka 60
daļas ūdens) . • • „

50° (, kausējumam ūdeni
(50 daļas amonjaka 50
dalās ūdens) • • •

(3) Spiedes pārbaudījumi atk-

aļ ik divus gadus — traukiem <
slāpekļatetroksidam.
bei, chlorogļoksidam.
metilam un chloretila

b) ik piecus gadus-tijjjjfj
sabiezētāmvaisķiu'vērstām gāzēm: (

c) ik piecus gadus — trau

spiediena izšķīdinātam
jakam. . -kīdiu|

(4) Trauki, kas paredzēti iz-

ecēt i I ēna pārvadāšanai, par

10 gadus. Pārbaudāms vr*ma
^ārējais stāvoklis (rūsējurm, «

un porainās masas stavoK'is
nosēšanās). Bez tam šo trau

pārbaudāma pārgriežot n«

skaitu un pamatīgi ap_skaw

vokli. kā attiecībā uz rūsu,
uz trauku materiālu un poi



Pārvadājot traukus ar 'zšķīdmatu acē-

- nrēču zīmei lapiehek ktat posu-

alst< oficiēlu pārbaudīšanas iestāžu

;a kur ā apliecināts, ka minētā
^' tī šos traukus atļauts pārvadāt pa

**spiedes pārbaudīšana izvedama ar

* \m kuras atļauj spiediena vienmērīgu
.-'ināšanu bez grūdieniem. Trau-

m jāiztur pārbaudes spiediens, nepa-

doties galīgai deformācijai un neuzrādot
'^as Lai konstatētu, ka zem pārbaudes

na nerodas plaisas un galīga defor-

- ja kontroles manometra rādītājam

uz vietas ne mazāk par 1 minūti.

c Trauku ierīkošana (ventiļi, uzraksti).

Sabiezēto, šķidrumā pārvērsto un
spiediena izšķīdināto gāzu pārvadā-

mai lietojamie trauki (izņemot šķidr-
,'m gaisam un šķidrveidīgam skā-

Miin lietojamos traukus), apgādājami
]az ar vienu ventili iepildīšanai un iz-

nai. Acetilena šķīdinājuma
trauku ventilī, kuri saskaras ar
nedrīkst saturēt varu vairāk par

Tauku un maisītās gāzes
rraukiem ventiļa vietā pielaižami aiz-

skrūvējami metāla aizbāžņi, kuri noslē-
dzami tik cieši, lai caur tiem neizplūstu

trauku satura smaka.
Uz traukiem izturīgi un labi sa-

lasāmi jāatzīmē:
a) visam gazem:

;īzes nosaukums, viņas ražotāja vai
īpašnieka vārds un trauka tekošais
numurs;
uikša trauka svars, ieskaitot tanī
arī trauka piederumu svaru (ventiļi,
metāla aizbāžņi un t. t.), izņemot
aizsarga vāka svaru;

;i spiediens pie pārbaudes;
i) pēdējā pārbaudījuma datums, ar

lietpratēja-pārbaudes izdarītāja spie-
dogu.
saspiestām vai zem spiediena
linātām gāzēm; pildījuma spie-

diena pielaižamais lielums [D. nodalījuma
(li|:hez tam traukā priekš acetonā iz-

"ita acetilena — tukša trauka
irs (sk. augstāk p. a ,S), uzsūcošās

masas svars un traukā pielaižamais acetonā
daudzums.

šķidrumā pārvērstām gāzēm:
pielaižamais pildījuma maksimālais svars.

D. Trauku pildīšana.

(1) Pielaižamais maksimālais pildījuma
ns traukos saspiestu gāzu pārva-

di, aprēķināts pie 15°C, noteikts:
gāzveidīgai ogļskābei ....20kg/cmmaisītai gāzei ar ne vairāk kā

acetilena saturu un
jāzei 10 „

taukgāzei (eļļas gāzei) ... 125
skabeklim, ūdeņradim, spulg-

gāzei, slāpeklim, purvgāzei
(raktuvju gāzei, metānam),
saspiestam gaisam un retām
gāzēm 200 „
(2) Pielaižamais maksimālais trauku

mis p. p. 5", (5", 7" un 8" minētām
urnā pārvērstām gāzēm, pie

temperatūras 150 C, noteikts:
Litri

• . 1 kgškidr. uzkatr. 1,34
'i ? ? . 1 2 50? ,, ,, ., ,, —,j"

a oksi-
diilam. ...] ,, ,1,34

etānam . . i VVi*"m ? ?! 330• • „ „ „ „ ,
:? 1 .. „ „ „ 1.88 r*

'ksidam 3
(Phosgen) . . 1 , 0 80 sr

? I 0 80

Iibei..i
080 =

"• . . 1 „ 0.80 £
ilam. .1 1 95

"'Tetilam . . 1 1 95
ram • I 1 65
"am . 1 „ 1.70ia"iinam . . 1 1 70?' >i >,,,

'i7'Ņ spiediena šķidruma iz-
latām gāzēm piemērojami sekosi

ļ^Acetonā izšķīdināta acetilena pildī-
?fr' galīgais spiediens pie 15"C nedrīkst
Rfpt 15 kg cm2.

/aukiem pielaižamo maksimālo pil-
l Ac

ot_eic sekoši nosacījumi:
^°nā izšķīdināta acetilena uz-

kfit tā n- a normālam daudzumam jā-
Wielinā- er°tam

' lai P'°tilpuma
"^cošak"P'galī§ā sP' edieria - kuram
^Hanas a

sastāvs Padots pie trauku pil-

teln
aCetilēnu

' atstātu porainā masā
?iļ?- kujai pēc apmēra jālīdzinās

tranu- l ^ 0 no ūdens tilpuma, ko
dUKvarētu ievietot.

Zem spiediena ūdenī izšķīdinātam
amonjakam:
pie attiecības 30 g amonjaka uz 70 g

ūdens — 1 kg šķīdinājuma uz 1,20 1it.
trauka tilpuma;

pie attiecības 40 g amonjaka uz 60 g
ūdens — 1 kg šķīdinājuma uz 1,25 1it.
trauka tilpuma:

pie attiecības 50 g amonjaka uz 50 g
ūdens — 1 kg šķīdinājuma uz 1,30 1it.
trauka tilpuma.

E. Pārējie noteikumi.

(1) Ja traukus ar p. p. 50, 6« un 7«
(izņemot chloru un slāpekļa tetrok-
sidu) vai 8° minētām gāzēm ievieto
kastēs, tad var pārvadāt kopā ar tām
arī citus priekšmetus.

(2) Ja trauki ar p. p. 50, 60, 70 un 8»
minētām saspiestām, vai šķidrumā
pārvērstām gāzēm nav ievietoti kastēs,
tad tie apgādājami ar ierīcēm, kas izsargātu
traukus no valstīšanās. Šīs ierīces var
nebūt lieliem traukiem, ko nepārnēšā,
bet veļ, un kuriem tādēļ ierīkotas speciālas
stīpas. Šādi trauki pielaižami tikai p. p.
60, ?Oun 80 minētām gāzēm. To tilpums
drīkst būt ne mazāks par 100 līt. un ne
lielāks par 500 1it. Trauku ventiļi pār-
klājami ar dzelzs, tērauda vai cita kaļama
metata aizsarga vāciņiem; vara traukiem
var lietot arī vara aizsarga vāciņus.
Trauka iešmaugas iekšpusē piestiprinātu
un no virsas ar labi piegulošu uzskrūvētu
metāla vāciņu aizsargātus ventiļus nav
vajadzīgs pārklāt ar aizsarga vāciņu.
Trauki ar ogļskābi, taukgāzi un slāpekļa
oksidulu, ja tie nodoti pārvadāšanai bez
iesaiņojuma, nokrāsojami baltā krāsā.

(3) Uz traukiem ar p. p. 5°, 6°, 7° un
8° mi nētām saspiestām vai šķidrumā
pārvērstām gāzēm, kā arī uz kastēm,
kurās šie trauki iesaiņoti, jābūt izturīgam
un labi salasāmam satura apzīmējumam.

Iesaiņojot traukus kastēs jāraugās, lai
pārbaudīšanas spiedogi būtu viegli at-
rodami.

Uz koka un metāla kastēm ar šķidr-
veidīgu gaisu vai šķidrveidīgu skā-
bekli (p. 9°) jābūt labi salasāmiem uz-
rakstiem: ,,šķidrveidīgs gaiss" vai „šķidr-
veidīgs skābeklis", „virsma", ,.dibens ",
,,ļoti trausls".

(4) Nosūtamās vietas (saiņus) nedrīkst
sviest vai novietot zem saules vai krāsns
iespaida.

(5) Pārvadāšanai lietojami:
a) Vaļēji vagoni.
1°. Saspiestām gāzēm, ja tās pie-

gādā pārvadāšanai speciāli ierīkotos tran-
sporta līdzekļos, kuri piemēroti zemes
ceļiem un pilnīgi pārklāti segām.

2°. Vagoni ar p. 8° minētām vielām,
laikā no marta līdz oktobra mēnesim,
pēdējo ieskaitot, pilnīgi pārklājami segām,
ja trauki nav iesaiņoti koka kastēs.

b) Segti vagoni.
1°. Saspiestām gāzēm (salīdzini to-

mēr ar al° un cl°).
20. Šķidrveidīgam, p. p. 50, 6" un / '

minētām gāzēm, laikā no marta līdz
oktobra mēnesim, pēdējo ieskaitot.

3°. Šķidrveidīgam gaisam un
šķidrveidīgam skabeklim.

c) Vaļēji vai segti vagoni.

1°. Eļļas gāzei, maisītai gāzei un
ūdensgāzei laikā no marta līdz oktobra
mēnesim, pēdējo ieskaitot, pie kam vaļēji
vagoni pilnīgi pārklājami segām, ja trauki
nav iesaiņoti koka kastēs.

2°. Šķidrveidīgam, p. p. 5°, 6'' un P

minētām gāzēm laikā no novembra
līdz februāra mēnesim, pēdējo ieskaitot.

(6) Tvertnes ar sabiezētu vai šķidr-
veidīgu gāzi iekraujamas vagonos tā,
lai tās nevarētu apgāsties vai krist.
Tvertnes ar šķidrveidīgu gaisu vai šķidr-
veidīgu skābekli ievietojamas vagonos stā-
vus un nodrošināmas tā, lai citi sūtījumi
nevarētu tās sabojāt. Tās nedrīkst no-
vietot blakus sūtījumiem ar viegli aiz-
degošām šķidrām vai mazos gabaliņos
sasmalcinātām vielām.

(7) a) Cisternu vagoniem saspiesto

vai šķidrveidīgu vai zem spiediena

izšķīdināto gāzu pārvadāšanai, ņemot
vērā materiālu, no kā tie izgatavoti, to
pārbaudīšanas rezultātus, to ierīces un
pildīšanu, piemērojami zem A, B, C un D
un zem E nodalījumā (2), attiecība uz
ventiļiem, kā arī zem H paredzētie no-

sacījumi. Rezervuāriem jābūt cie<: un

pamatīgi iebūvētiem vagonā, lai tos no
turienes nevarētu izcelt.

b) Šķidrumā pārvērsto gāzu pārvadā-

šanai paredzētiem vienmērīga diametra

vagoniem — rezervuāriem jābūt apgādā-

tiem iekšienē ar caurumainām, skatoties

pēc vajadzības, šķērssienām vai ar citādam

analoģiskām ierīcēm, kuras pie vagona
ātruma pēkšņas maiņas palēninātu šķidru-
ma pārvietošanos rezervuārā.

c) Cisternām p. p. 50, 6° un 70 minēto
šķidrveidīgo gāzu pārvadāšanai jābūt
ietērptam koka klajā.

d) Cisternās, kas paredzētas saspiestos
vai šķidrumā pārvērstas gāzes pārvadā-
šanai, nav nepieciešami katru rezervuāru
apgādāt ar pildāmo un tukšojamo ventili.
Pietiek, ja visi, vienā vagonā nostādītie,
rezervuāri abos vagona galos savienoti
ar kopēju savācēju cauruli, kura vagona
stāva iekšpusē apgādāta ar noslēdzes
ventili. Minētā ventiļa pārklāšana ar
aizsarga vāku nav nepieciešama.

F. Izņēmumi, kādi pielaisti pie A līdz
E minētiem noteikumiem.

(1) Nelieli daudzumi p. p. 5°. 6° un 7°
minētās šķidrumā pārvērstas gāzes
atļauts pārvadāt stiprās, hermētiski aiz-
kausētās stikla caurulēs, t. i.: ogļskābi
un slāpekļa oksidulu līdz 3 g, amon-
jaku, chloru un slāpekļa tetroksidu
līdz 20 g, bezūdeņaino sērpaskābi un
chlorogļoksidu (Phosgen) līdz ]00 g,
ievērojot sekošos noteikumus: ar" ogļ-
skābi un slāpekļa oksidulu caurules
tilpums jāpiepilda tikai līdz pusei, ar
amonjaku, chloru un slāpekļa te-
troksidu — ne vairāk kā līdz divām
trešdaļām un ar sērpaskābi, chlor-
ogļoksidu (Phosgen) — ne vairāk ka
līdz trīsceturtdaļām caurules tilpuma. At-
sevišķas stikla caurules ievietojamas aiz-
lodētā un ar krama masu noblīvētā skārda
kārbā, kura savukārt ieguldama izturīgā
koka kastē. Atļauts vienā kastē ievietot
vairākas skārda kārbas ar nosacījumu,
ka kārbas ar chloru saturošām caurulēm
nav iesaiņojamas kopā ar amonjaku
vai sērpaskābi saturošām kārbām.

Tāpat baltā skārda kārbas ar šķidr-
veidīgam gāzēm, izņemot chloru, at-
ļauts iesaiņot kopā ar citiem priekšmetiem.

(2) Stikla caurules ar p. 8° minētām
vielām, daudzumos līdz 100 g un kop-
svarā ne vairāk par 5 kg, atļauts iesaiņot
izturīgās koka kastēs gan atsevišķi, gan
kopā ar citiem priekšmetiem, ar nosacī-
jumu, ka stikla caurules kastēs cieši no-
stiprināmas. Kastēm uzlipināmas zīmes
pēc parauga Ne 2. Kastes, kas nesatur
kādu no minētām vielām vairāk par 100 g,
atļauts pārvadāt segtos vagonos.

(3) Metāla kapseles ar ogļskābi
(Sodor, Sparklets), ja tās satur ne vairāk
par 25 g šķidrveidīgo ogļskābi un ne
vairāk par 1 g šķidruma uz 1,34 kubik
centimetriem tilpuma, atļauts pārvadāt
bez ierobežojumiem, ja ogļskābe pilnīgi
gaisbriva.

(4) Skābekli, saspiestu līdz 0,3 kg
uz kvadrātcentimetru, ja tas ievietots
mazos kaučuka maisiņos, ar gumiju im-
pregnētā vai tamlīdzīgā audumā, pieņem
pārvadāšanai bez ierobežojumiem.

G. Pārvadāšana.

P. 8° minētās šķidrumā pārvērstās
gāzes, svarā līdz 100 g. pieņem pārvadā-
šanai ar lielo ātrumu, ja tās atbilst F (2)
minētiem nosacījumiem.

H. Pārejas noteikumi.

Saspiesto, šķidrveidīgo un zem spie-
diena izšķīdināto gāzu tvertnes, ja šo
tvertņu lietošana atļauta saskaņā ar
iepriekšējās starptautiskās konvencijas pie-
likumā 1 pievestiem noteikumiem, var
pieņemt pārvadāšanai arī turpmāk.

Tādu tvertņu periodiskā pārbaudīšana
izvedama saskaņā ar B minētiem no-
teikumiem.

I e. Vielas, kuras saskaroties ar ūdeni,
rada aizdegošas vai degšanu pabalstošas

gāzes.
Atļauts pārvadāt:

1°. Sārmu un sārmzemes metālus,
kā nātriju, kāliju, kalciju un tiem līdzīgus,
kā arī šo metālu savienojumus.

2°. Kalcijkarbidu un cianamid-
kalciju, pēdējo ar lielāku par 0,2
kalcijkarbida saturu, kalcijhidratu.

3°. Natrijperoksidu un tā savieno-
jumus, ja tie nav bistamāki par natrij-
peroksidu.

*) Cianamidkalciju, kura kalcija karbīda
saturs, saskaņā ar preču zīmē ierakstīto paziņo-
jumu, nepārsniedz 0,2°,,. var pieņemt pārvadā-
šanai bez kādiem noteikumiem.

PĀRVADĀŠANAS NOTEIKUMI.

A. Iesaiņojums.

(1) Iesaiņošanai lietojami izturīgi,
blīvi un cieši noslēgti dzelzs (arī skārda)
trauki. P. 1° minētās vielas, svarā līdz
5 kg, atļauts pārvadāt arī izturīgos, droši
un blīvi noslēgtos stikla traukos. Trau-
kiem jābūt pilnīgi sausiem vai, priekš
p. 1° minētām vielām, jābūt pildītiem ar
petroleju.

(2) P. p. 10 un 30 uzskaitīto vielu
trauki apgādājami ar aizsargu iesaiņo-
jumu, tas ir:

a) Dzelzs skārda trauki ar p. 1° uz-
skaitītām vielām ievietojami koka
kastēs vai dzelzs aizsarga grozos.

b) Stikla trauki ar p. 1° minētām
vielām vai ar p. 3° minētām vielām
ievietojami koka kastēs, kuras, lai aiz-
sargātu no mitruma, izklājamas ar skārdu.
Kastēs ieguldītie stikla trauki cieši no-
blīvējami ar krama masu jeb ar citu
tamlīdzīgu nedegošu vielu. Stikla trau-
kiem, ar vielas saturu līdz 250 g, koka
kastu vietā lietojami droši un blīvi no-
slēgti skārda trauki.

(3) Uz katra nosūtama saiņa jabut
izturīgam un labi salasāmam sūtījuma
satura atzīmējumam un uzrakstam ,,Sar-
gātus no mitruma".

B. Pārējie noteikumi.

(1) Vielas, svarā līdz 5 kg, ja tās
iesaiņotas saskaņā ar A minētiem no-
teikumiem, atļauts iesaiņot kopā ar citiem
priekšmetiem.

(2) Ar pārvadāšanai nodotiem saiņiem
jāapietas sevišķi rūpīgi. Iekraujot va-
gonos, tos nedrīkst sviest, un tie tā nostipri-
nāmi, lai izsargātu tos no svārstīšanās,
slīdēšanas, apgāšanās un augšējo kārtu
nokrišanas.

(3) Pārvadāšanai lietojami segti va-
goni. Kalcijkarbidu un cianamidkalciju
(p. 2°) atļauts pārvadāt arī vaļējos, ar
segām pārklātos vagonos.

(4) Tukši trauki, kuros bijušas p. 2°
minētās vielas, pilnīgi iztīrāmi no šo
vielu atliekām. Viņu agrākais saturs uz-
rādāms preču zīmē.

Klase II.

Pašaizdegošās vielas.
Atļauts pārvadāt:
10. Parastais fosfors (baltais vai dzel-

tenais).
2°. Amorfais fosfors (sarkanais),

f osf orsulf ids, fosfora savienojumi
ar sārmzemes metāliem, piemēram:
fosforkalcijs, fosforstroncijs, fos-
fordzelzs un līdzīgi pašaizdegoši fos-
fora savienojumi ar metāliem.

3°. Amorfa fosfora maisījumi ar
sveķiem jeb taukiem, ar kušanas
temperatūru virs 35°C, parastā fosfora
kausējumi sēr ogleklī.

40. Cinketils, cinkmetils, arī
ēteriskā šķīdumā.

5°. Svaigkvēloti kvēpi.
6°. Svaigkvēlotas kokogles, mal-

tas, graudos vai gabalos.
7". Zīda apstrādāšanas atkritumi

(Cordonnet-, souple-, bourre de soie un
chappe-zīds) šķipsnās.

8°. a) Sekosi audumi, taukoti, pernicoti
vai eļļoti: vilna, mati, mākslīga
vilna, kokvilna, zīds, lini. kaņe-
pāji, džūts — jēl vielas stāvoklī,
kā atkritumi no vērpšanas un
aušanas, vai kā atgriežņi un lu-
patas.

b) Taukoti, pernicoti vai eļļoti
izstrādājumi no iepriekšminētiem
audumiem, piemēram: aizsarga segas,
virvju preces, kokvilnas vai kaņepāju
dzensiksnas, audēju nītes un austas zirg-
lietas, diegi un dzijas: tīklu preces (zvejas
tīkli un tamlīdzīgi).

9°. Dažādu graudainu vai po-
rainu degošu vielu maisījumi ar
lineļļu, pernicu, sveķu eļļu vai
tamlīdzīgi, kā arī pēdējo sastāv-
daļas, ja tās spējīgas pašas oksi-
dēties (piemēram tā saucamā bourre
de liēee masa).

10°. Taukotas dzelzs vai tērauda

skaidas (virpju, urbju un tamlīdzīgas
skaidas).

11°. Taukots, pernicots vai eļļots
papīrs un no tā izgatavotas čau-
lītes.

12'. Pirophoriski metāli.
13''. Cinkpulveris(cinkputekļi).
14". Lietotas rauga tarbas, ne-

tīrītas.
15". Lietota gāzes tīrāmā masa.
16". Nitrocellulozas pavedieni

mākslīga zīda izgatavošanai.



PĀRVADĀŠANAS NOTEIKUMI. I

A. Iesaiņojums.
(!) P. p. ]0 un 2° minētās vielas

iesaiņojamas blīvos, labi aizlodētos baltā
skārda traukos, pie " kam pēdējie cieši
ieguldāmi izturīgās un labi noslēgtās koka
kastēs. P. 2° minētās vielas, svarā
līdz 2 kg, skārda trauku vietā var ievietot
stikla traukos vai krūkās, pie kam arī tie
cieši ieguldāmi izturīgās, droši noslēgtās
koka kastēs. Parastam fosforam jā-
atrodas ūdenī. Uz kastēm jābūt izturī-
gam un viegli salasāmam satura apzī-
mējumam; pie parastā fosfora bez tam
vēl uzrakstāms „Virsma".

(2) Aizsargāšanai no izhārstīšanās p. 3°
minētās vielas iesaiņojamas vai nu
kastēs vai iekausējamas neiepildītās bum-
bās.

(3) Cinkethils un cinkmethils (p.
40). arī ēteriskā šķīdumā, iesaiņojami sti-
pros, blīvos, aizkausētos vai arī citādi
tamlīdzīgā veidā hermētiski noslēgtos
stikla vai māla (akmeņu vielu vai tam-
līdzīgos) traukos.

Katrs stikla vai māla trauks atsevišķi,
vai ari vairāki kopā, ieguldāmi skārda
virstraukā un cieši noblīvējami pelniem
jeb sausiem krama miltiem, pie kam
virstrauks hermētiski aizlodējams.

Uz stikla balonu virstraukiem jābūt
labi salasāmam uzrakstam „Nest uz-
manīgi". Tos nedrīkst vest stumjamos
ratos, ne arī nest uz pleciem vai muguras.

(4) P. p. 5° un 6° minētās vielas
iesaiņojamas izturīgās, labi noslēgtās
tvertnēs. Koka tvertņu iekšpuses izklā-
jamas ar blīvu vielu ;viņas ieguldāmas
izturīgos virstraukos (kurvjos, toveros,
kastēs).

(5) P. 7° minētās vielas iesaiņo-
jamas stiprās kastēs. Ja kastes augstākas
par 12 cm, tad starp zīda atsevišķām
kārtām ar koka režģu palīdzību atstājamas
tukšas starptelpas; satura vēdināšanai
kastes sienās, starptelpu vietās, izurbjami
caurumi. Lai vēdināšanas caurumi ne-
tiktu aizsprostoti, pie kastu ārējām sie-
nām jāpiestiprina līstes.

(6) Starp p. 8° a) minētām vielām,
lietota spodrināmā vilna (dziju gali)
un nežāvētas pakulas (spodrināmās
drānas), lupatas, cieši saspiežamas un
iesaiņojamas stiprās, blīvās un droši no-
slēgtās tvertnēs.

(7) P. 9° minētās vielas, ja tās
saspiestas presē, iesaiņojamas stiprās,
blīvās skārda vai ar skārdu blīvi izklātās
izturīgās koka tvertnēs; ja minētās vielas
nav saspiestas presē, tad tās iesaiņo-
jamas stiprās, blīvās, droši noslēgtās
tvertnēs.

(8) P. 10° minētās vielas iesaiņo-
jamas stipros, blīvos un .droši noslēgtos
metaltraukos. Iesaiņojums var iztrūkt,
ja pārvadāšanu izdara vākiem segtos
dzelzs vagonos vai atklātos dzelzs vagonos,
pārklājot tos segām.

(9) P. 12° minētām vielām jābūt
iekausētām stikla caurulēs, kuras savukārt
ievietojamas skārda traukos, noblīvējamas
ar krama masu jeb citu tamlīdzīgu saus-
zemju vielu un aizlodējamas.

(10) Cinkpulvers (cinkputekļi) iesai-
ņojams izturīgās un blīvās metāla tvertnēs.

(11) Lietotas, netīrītas rauga tar-

bas (p. 14°) iesaiņojamas blīvi noslēdzamās
tvertnēs.

(12) Lietota apgaismošanas gāzes
tīrāmā masa, ciktālu tās pārvadāšanai
netiek prasītas skārda tvertnes, pār-
vadājama vienīgi dzelzs skārda vagonos.
Ja pārvadāšanu nevarētu izdarīt, dzelzs
vākiem segtos vagonos, tad sūtījums pil-
nīgi pārklājams segām, kurām jābūt tā
izgatavotām, lai tās no uguns pieskaršanās
neaizdegtos. Par tādu vagonu iekrau-
šanu un izkraušanu jāgādā nosūtītājam
un saņēmējam. Uz dzelzceļa pārvaldes
p ieprasījumu segas jāgādā nosūtītājam.

(13) Nitrocellulozas pavedieni,
mākslīgā zīda izgatavošanai, iesai-
ņojami gaisblīvi noslēgtās metāla vai koka
tvertnēs, pie kam pēdējās, t. i. koka
tvertnes apgādājamas ar tādu ūdens
daudzumu, lai tvertni valstot, tas būtu

sajūtams. Ja iesaiņošanai heto blīvas
metāla tvertnes, tad pietiek ja nitro-
cellulozas katra ripa ietīta labi mitra
audumā. Šāda ietinuma esamība aplie-

cināma precu zīme.

04) Katrs p. P līdz 40 minēto vielu
sainis apgādājams ar zīmi pēc parauga *fe 2.

B. Pārējie noteikumi.

(1) Turpmāk minētās vielas drīkst
iesaiņot, kopīgi ar citiem priekšmetiem,
stiprās, izturīgās un drcši noslēgtās koka
tvertnēs, ievērojot pie tam nodalījumā A
minētos noteikumus par tvertnēm:

a) parasto fosforu (p. 1), nelielos,
līdz 250 g, daudzumos, var iesaiņot
ar ūd^ni pildītos, hermētiski no-
slēgtos, izturīgos stikla traukos, kuri
ar attiecīga blīvējuma palīdzību cieši
ieguldāmi skārda traukos. Katrs
fosforu saturošs trauks, savukārt,
ieguldāms koka virstvertnē;

b) p. 2" minētās vielas, svarā līdz
5 kg;

c) cinkethils un cinkmethils (p. 4°),
svarā līdz 2 kg, ja trauki, kuros tie
atrodas ieguldīti tvertnēs; nav at-
ļauta to iesaiņošana kopā ar citām,
pašaizdegošām vai sprāgstošām vie-
lām (la), ar municiju (1 b), deg-
vielām, uguņošanas ķermeņiem (i c)
un ar 111 klasē p. p. a un b minētām
aizdegošam vielām;

d) P. p. 11° un 12° minētās vielas,
bez ierobežojumiem.

(2) Ja preču zīmē apliecināts, ka:
a) kvēpi (p. 5°) un koka ogles mal-

tas, graudos vai gabalos (p. 6°),
nav svaigi dzēstas, (t. i. ka atdzišanā
pagājušas vismaz 48 stundas);

b) zīds šķipsnās (p. 7°) nav pār-
liecīgi mitrs;

c) p. 8° minētās vielas nav taukotas,
pernicotas vai eļļotas un p. 10° mi-
nētās vielas nav taukotas vai
eļļotas;

d) lietotas rauga tarbas (p. 14°) ir
tīrītas;

e) lietota gāzes tīrāmā masa ir
pilnīgi oksidēta; šīs vielas atļauts
pārvadāt bez ierobežojumiem.

(3) P. 8° minētām vielām — iz-
ņemot lietotu spodrināmo vilnu un
pakulas (lupatas tīrīšanai), ja tās iesai-
ņotas saskaņā ar sadalījuma A nodalījuma
(6) aizrādījumiem, — jābūt sausām.

(4) P. lio minētās papīru čaulas
drīkst pārvadāt vienīgi tad, ja preču zīmē
apliecināts, ka tās pēc taukoša. nas vai
eļļošanas tikušas karsētas un tad pilnīgi
atdzesētas ūdenī.

(5) Pārvadāšana izvedama:
a) cinkethils un cinkmethils (p. 4°)

— atklātos vagonos; mazākus dau-
dzumus, līdz 10 kg, iesaiņotus at-
sevišķi vai daudzumus līdz 2 kg,
iesaiņotus kopā ar citiem priekš-
metiem, atļauts pārvadāt segtos va-
gonos pēc nodalījumā (1) c paredzē-
tiem nosacījumiem;

b) P. p. 70, 8° un 11° minētas vielas
pārvadājamas vienīgi segtos vagonos
vai arī atklātos vagonos ar attiecīgām
segām. Spodrvilna un spodr-
lupatas, ja tās iesaiņotas saskaņā
ar nodalījumā A (6) paredzētiem
noteikumiem, var pārvadāt arī at-
klātos vagonos;

c) nitrocellulozas šķipsnas māk-
slīga zīda izgatavošanai pār-
vadājamas segtos vagonos ar no-
slēgtām atvērtnēm.

(6) Cinkethila un cinkmethila pār-
vadāšanai bez tam jāņem vērā Illa B
nodalījumā (4) pievestie nosacījumi.

C. Pārvadāšana.

Cinkethils un cinkmethils pieņemami
pārvadāšanai ar lielo ātrumu tikai tad,
ja to svars nepārsniedz 10 kg, un tie iesai-
ņoti atsevišķi, vai ja tie iesaiņoti kopā ar
citiem priekšmetiem, svarā nepārsniedz
2 kg.

Klase III.
Degošas vielas.

Illa. Degoši šķidrumi.
Zemāk minētās vielas un no tām iz-

gatavotie mākslīgie maisījumi, kā šķidri,
tā arī tādi, kas pie temperatūras 15°C ir
smērveidīgi, padoti sekošiem sevišķiem
noteikumiem:

A. Šķidrumi un mākslīgi maisī-
jumi vai šķīdinājumi, kas nesajau-
cas ar ūdeni.

1. Šķidrumi un mākslīgi maisī-
jumi vai šķīdinājumi ar uzliesmo-
šanas temperatūru zem 21° C*), kas

*) Uzliesmošanas un vārīšanās temperatūras
pie barometra spiediena 760 mm Uzliesmo-
šanas temperatūru nosaka ar Abe)-Penska aparāta
palīdzību. Frakcionētu destilēšanu izdara Englera
tipa kolbās. Šinī gadījumā termometram jābūt
pilnīgi apņemtam no tvaikiem.

satur ne vairāk par 30° „ . šinī šķi-
drumā izkausētas cietas vielas (uguns
nedroši šķidrumi):

a) šķidrumi un mākslīgi maisījumi
ar vārīšanās temperatūru _ ne
augstāku par 500C, vai tādi,
kuriem nav noteiktas vārīšanās
temperatūras, bet kuri, pie
frakcionētas destilēšanas līdz
50°C, dod pēc tilpuma vairāk
par 5% destiiātus.

Šinī grupā ietilpst, piem.: naturāl-
gazolins, darvas un gāzes eļļas desti-
lācijas pirmie produkti, sērogļradis,
ethileteris, kolodijs;

b) šķidrumi un mākslīgi maisījumi
vai šķīdinājumi ar vārīšanās
temperatūru augstāku par 50°C,
vai tādi, kuriem nav noteiktas
vārīšanās temperatūras, bet
kuri, pie frakcionētas destilē-
šanas līdz 50°C ,dod pēc tilpuma
ne vairāk par 5°/0 dēsti latus.

binī grupā ietilpst, piem.: jēlnafta
un citas jēleļļas, kā arī viņu vieglie
destilāti, piem. petrolejas benzīns,
vieglais un smagais benzīns, benzīn-
nafta, ligroins un dažādi akmeņogļu
darvas destilācijas produkti, kā viegl-
eļļa, benzols, toluols.

2. Šķidrumi un mākslīgi maisījumi
vai šķīdinājumi ar uzliesmošanas
temperatūru no 21° līdz 55°C.

? Šinī grupā ietilpst, piem.: Tēst petroleja,
jēl- un rafinēts ,,Standard wihte", ,,Water
vvhfte", parastā petroleja, dažādi koka
darvas, torfa, brūnogļu un akmeņogļu
darvas" destilācijas vieglie produkti, kā
piem.: solyent-nafta, ksilols, minerāl ter-
pentineļļa (baltais spirts), kā arī amilece-
tats, augu terpentineļļa un daži alkoholu
un benzolu maisījumi.

3. Šķidrumi ar uzliesmošanas
temperatūru augstāku par 55°C,
nepārsniedzot tomēr 100°C.

Šinī grupā ietilpst, piem.: tīrīta akmeņ-
ogļu darva, dabiskā darva, solar eļļas,
dažas iekšdegmotoru eļļas, koka, torfa,
brūnogļu un akmeņogļu darvas eļļas,
slānekļa (šifer) eļļas, spodreļļas, gazeļļas
un parafinu eļļas.

B. Šķidrumi un mākslīgi maisī-
jumi vai šķīdinājumi, kuri sajaucas
ar ūdeni katrā vairumā un kuru
uzliesmošanas temperatūra zemāka
par 210C.

Šinī grupā ietilpst, piem.: netīrīts un
tīrīts koka spirts (methanols), kā arī šo
šķidrumu maisījumi, ethilalkohols un tā
maisījumi, denātūrētais spirts un parastais
spirta denātūrēšanas līdzeklis (piridina un
metanola maisījums), acetons un tā maisī-
jumi, acetaldehids un tā maisījumi.

PĀRVADĀŠANAS NOTEIKUMI.

A. Iesaiņojums.
(1) Iesaiņošanai lietojami izturīgi, blīvi

un labi noslēgti (skārda vai cita metāla,
stikla, māla, koka) trauki, uz kuriem tanīs
atrodošies šķidrumi neatstāj nekādu ie-
spaidu. Nodalījumā A la un b minētos
šķidrumus, kā arī ksilolu un amila-
cetatu nedrīkst iepildīt koka traukos.

(2) Atsevišķa saiņa brutto svars, kuram
kā tvertne ir stikla vai māla trauks,
nedrīkst pārsniegt 75 kg. Šie trauki, kā
arī baltā skārda trauki, ja to saturs ne-
pārsniedz 5 kg, katrs atsevišķi vai vairāki
kopā, iesaiņojami izturīgās virstvertnēs
(parastajos vai metāla kurvjos, toveros
vai kastēs). Iesaiņošanai lietojams attie-
cīgs iesaiņošanas materiāls. Virstvertnēs,
izņemot kastes, apgādājamas izturīgiem
rokturiem. Vaļējas virstvertnēs apgādā-
jamas aizsargvākiem, kuri, ja tie izgata-
voti no salmiem, niedrām vai citām tam-
līdzīgām viegli aizdegošām vielām, pie-
sūcināmi ar mālu, kaļķu pienu vai citu
tamlīdzīgu šķidrumu, kuram piemaisīts
šķidrs stikls. Skārda trauki ar ethilēteri
vai sērogļradi padoti tiem pašiem no-
teikumiem, tikai bez svara ierobežošanas;
Šie priekšraksti nav piemērojami nodalī-
jumā A2, 3 un B minētiem šķidrumiem
ja tie iesaiņoti izturīgos, blīvos un droši
noslēgtos skārda traukos.

(3) Skārda un cita metāla traukus
drīkst piepildīt ar nodalījumā A la un b
minētiem šķidrumiem tikailīdz90o,no viņu tilpuma pie 15°C.

(4) Katram nodalījumā A la un b
minētā šķidruma vai acetonā iesaiņo-
jumam jābūt piestiprinātai zīmei pēc
parauga Ns 2. Uz kurvjiem un toveriem
bez tam vēl jābūt labi salasāmam uz-
rakstam: ,,Apieties uzmanīgi". Tos ne-
drīkst nest uz pleciem vai uz muguras.
Tos drīkst vienīgi pārvadāt uz ratiņiem,
kādus pielieto maisu vešanai (diables).

B. Pārējie noteikumi N

(1) Zemāk minētās vielas atl:ņot kopā ar citiem priekšmetiem
izturīgās un labi noslēgtās kojievērojot pie tam nodalījumā A
uz iesaiņojumiem, paredzētos nosa?

a) nodalījumā Ap. 2 un 3unBmšķidrumus bez ierobežoju^
b) nodalījumā A p. ,^drūmus daudzumos līdz "c) nodalījumā Ap. (a minēV

drūmus daudzumos līdz 5
(2) Preču zīmei jāsatur sekosi '

jumi:

10. Visiem šķidrumiem - nnriejums, vai uzliesmošanas ternoeMtn,
māka par 2,ojeb vai tā ir £o2ir550C vai arī no 550C līdz lOfjoc kstas, vai šķidrums sajaucas ar ūdeni n išis pēdējais aizrādījums nepieciešan
tanīs gadījumos, ja no preču specifika
nav jau skaidri nosakāmas sūtīiunuāšības, piem. benzols.

20. Attiecībā uz nodalījumā A n wun b minētiem šķidrumiem jā
vai to vārīšanās temperatūra augtāka *zemāka par 5Q0C.

30. Attiecībā uz šķidrumiem k,noteiktas vārīšanās temperatūr-jāuzrada, vai pie frakcionētas destilē!*»hdz 500C tie dod pēc tilpuma vairāk»
mazāk par 5«/0 distilātus. Gadījumā
p. 1 līdz 3 paredzētie norādījumi iztrūki»tad ar preci jārīkojas pēc noteih
kas paredzēti nodalījumā A p. la minēti»
precēm.

(3) Pārvadāšanai jālieto vaļēji v
tomēr mazos daudzumos, atsevi;
kopā ar citiem priekšmetiem, saskaņa srindkopā (1) b un c paredzētiem noteikt
miem, atļauts pārvadāt segtos vagonos-
nodalījumā Ap. la minētos šķidrumos,
ja to kopējais brutto svars nep;v
10 kg — sērogfekli 2 kg, nodalījumi
A p. 1 b minētos šķidrumus,
kopējais brutto svars nepārsniedz 20 ķ
un nodalījuma Ap. 2 minētosšķidrumi
ja to kopējais brutto svars nepārsniedi
50 kg.

(4) Attiecībā uz nodalījumā A p. la
un b minētiem šķidrumiem, kā ari
attiecībā uz acetonu jāievēro
noteikumi:

a) stājoties pie iekraušanas, vagona
abās pusēs uzlipināmas zinies pā
parauga N° 2, kā arī zīmes ar uzraksta
,,Uzmanīgi pārbīdīt";

b) sūtījuma saiņi vagonos labi
nami; vaļējie kurvji un tovep Pa-
stiprināmi pie vagona sienām; sir
atļauts uzkraut tos vienu uz otri:

c) pārvadāšanas laikā sabojājušās tvert-
nes nekavējoties izkraujamas novagtĶ
niem, un ja to izlabošana īsā laiki
nav iespējama, tad tās līdz ar atliks
saturu, bez sevišķām formalitiv"
uz nosūtītāja rēķina pārdodama;:

d) blīvi noslēgtus, dzelzs vai cita meta
traukus, kas saturējuši augstāk m
nētos šķidrumus, atļauts pārvao
segtos vagonos. Šādas tukšas tv
nes atļauts pārvadāt tikai tam m
jumā, ja tās labi noslēgtas Tvertu
kas nav no metāla, pārvada]*
vaļējos vagonos. Tvertņu lepne»
jais saturs jāuzrāda preču am

(5) Visiem, pie III klasespied
šķidrumiem, ko pārvadā cisternu*
nos, piemērojami nodalījumā A (iĶ21;.
jums) (1) rindkopā, nodalījumā B (TO
noteikumi) (2) rindkopā minētie n«

iumi. Bez tam nodalījumā A P- '"
un A p. 2 minētiem šķidru
piemērojami nodalījumā B (Pārējie _

kurni) (4) rindkopā p. a minētie no-sacu

C. Pārvadāšana.
Nav atļauts pieņemt pārvadāšanai

lielo (pasažieru) ātrumu kā sīksto
a) nodalījumā A p. la mine " ^1

drūmus, ja to svars paN"

10 kg, - sēroglekli, ja ta _ svaR£
sniedz 2 kg. Tos arī nedrīkst e*

kopā ar citiem priekšmetiem

, b) nodalījumā A p. lb un Ap.- 1m[
tos šķidrumus, tāpat «

^spirtu (metanolu), ja
pārsniedz 20 kg; _ -rv a()āti <

c) tukšas tvertnes, kuras pa>

dalījumā A p. la, lb u.,r|gļ
šķidrumi, izņemot cieši
metāla tvertnes.

III b. Aizdegošas cietas vi

Zemāk uzskaitītāsvielasPviškiem noteikumiem:
io. Vielas, kuras var vieg-

ties no lokomotīvju dzifK.
mēram siens, kokoglesg



nidas skaidas, koka sķiedrs, pa-

- kaidas, niedras (izņemot spāniešu

P'Hrasl vērpjamās augu vielas un

tkr
' iiumi, salmi (arī kukurūzas, rīsu

t0
linu "a lmi), torfs (izņemot mašīnu jeb

Siedtorfu), petrolejas atkritumi,

Mcu un cJtu tamlīdzīgu vielu mai-
g umi ar porīgām degvielām un pēdīgi

Celloidins — caur kolodiumā atro-
'ā

' alkohola nepilnīgu iztvaicēšanu radīts

Soiveidīgs preparāts, galvenā kārtā ar
koiodiunivilnas saturu priekš kolodiumā.

3c Celluloids plātnēs, loksnēs,

tnos un trubinās; celluloida izstrā-

dājumi' - celluloida masa priekš fil-

mām un celluloida filmas; celluloida

m, celluloida filmu atkritumi.

PĀRVADĀŠANAS NOTEIKUMI.

A. Iesaiņojums.

;]) punktā 1° minētās vielas, ja tās
nav iesaiņotas, drīkst pārvadāt vienīgi
«oļos vai ari vaļējos, segām pārklātos
vagonos. Segas uz dzelzceļa pieprasījumu

jāgādā nosūtītājam.

(2) Atsevišķas celloidina plāksnes

tā iesaiņojamas, lai tās pilnīgi pasargātu

no izžūšanas.
(3) a) Celluloida plāksnes un lok-

snes iesaiņojamas stiprās koka kastēs vai
«;no p ietiekoši izturīga papīra izgatavotos
saiņos. Saiņus abos sānos satur koka
rāmji, kuri cieši savilkti ar dzelzs stīpām.

Šiem rāmjiem pietiekošā mērā jāpārsedz
iekšējais papīra sainis.

b) Celluloida trūbiņas un stienīši
iesaiņojami blīvās koka kastēs vai no iztu-
rīga pap īra izgatavotos saiņos. Šiem sai-

ņiem jābūt pārvilktiem ar blīvu audumu,
kura abi gali nostiprināmi ar tā saucamiem

ierfl mezgliem, vai arī apliekami
:m šauriem sānu dēlīšiem, kuri pie-
ti pie diviem izturīgiem galu dēļiem.
Celluloida izstrādājumi, vielas

filmu izgatavošanai un filmas, iesai-
ņojami stiprās koka vai izturīgās papes

d) Celluloida un filmu atkritumi
iesaiņojami izturīgās, blīvās kastēs, toveros,
mucās. Tos atļauts iesaiņot arī izturīgā,
blīvā audeklā, kura gali sasieti mezglos,
vai izturīgos, blīvos audekla maisos, kuri
apakšā apgādāti izturīgiem rokturiem.

Pielietojot iesaiņojumu, kas paredzēts
fenodales punktā b), otrā teikumā, katra
truhiņu saiņa svars nedrīkst pārsniegt
30kg,bet katru stienīšu saiņa svars 50 kg.
Atliecībā uz p. ci) minētiem celluloida un
filmu atkritumu iesaiņojumiem atsevišķa
saiņa svars nedrīkst pārsniegt 40 kg.

B. Pārvadāšana.
P. 1° minētās vielas, kā arī cellu-

loida un filmu atkritumus nepieņem
pārvadāšanai ar lielo ātrumu kā sīk-
lutijumus.

P. 3° minētās vielas atļauts pārvadāt
segtos vagonos; vagonu lūkām

jābūt aiztaisītām. Šos priekšmetus ne-
drīkst novietot dūmu un apsildīšanas vadu,
ki ari kurošās krāsns tuvumā.

Klase IV.

Nāvīgas vielas.
.Zemāk uzskaitītās vielas padotas se-

n noteikumiem:
šķidras arsenikvielas: ar-

npaskābe (Arsendūmi - Hūttenraucli).
Nļļtenais arseniks (arsensērs, auripig-

arkanais arseniks (realgars),
lr»<lņa arseniks (arseniku saturošs
'" kobalts, mušu akmens) un tiem

Elektriskā ceļā iegūtie ferrosili-
s un mangansilicijs, kuros silīcija

<av vairāk par 75%.
Ciankalijs un ciannatrijs cietā

Šķidrās arseniku satur.
it sevišķi arsenskābe.

Ci a nk a i i j a un ciannatrija šķī-
:mi.

•āvīgi metalpreparāti.
s u b I i m a t ?. cinobers; vara krā-
sas, sevišķi vara zaļums (Grūn-
sPan): zaļie un zilie vara pig-
menti; etikskāhais svins (svina

''i n a pre pa r ā t i. sevīšķi s v i n a
«»ds (Massikot), mi ni u ms, s vi n a
aitums un citas svina krāsas:
^"u saturošu vielu atkritumi.

: Vara vitriols un Vara vitriola
ļj.ar kaļķi, zodu vai analo-

. Vle|ām (pulveris Bordel,
gatavošanai, jeb tamlīdzīgi):
? * "n oksalskābais kālijs
aa.

»o . Chlorskābie sāļi, barijperok-
sids, natrijacids (nātrija savienojums
ar slāpekli).

90. Anilīns (anilinella).

PĀRVADĀŠANAS NOTEIKUMI.

A. Iesaiņojums.
(1) Iesaiņošanai lietojamām tvertnēm

jābūt izturīgām, blīvām un tā noslēgtām,
lai satura izbēršanās vai iztecēšana būtu
pilnīgi novērsta.

(2) P.p. I°un30 minētās vielas iesai-
ņojamas:

a) stiprās dzelzs mucās ar uzskrūvēja-
miem vākiem un veļamām stīpām,vai

b) cieta, sausa koka dubulttraukos ar
stīpām vai arī tādās pašās dubult-
kastēs ar aptveru saitēm, pie kam
iekšējo trauku sienas izklājamas ar
blīvu vielu. Iekšējo koka trauku
vietā var lietot aizlodētus baltā
skārda, stikla vai māla traukus.
Stikla un māla trauki virstraukos
cieši noblīvējami ar attiecīgu blīv-
vielu. Ja ievēro augšminētos nosa-
cījumus, atļauts apvienot arī vairākus
traukus vienā sainī;

c) P. Iminētās vielas var iesaiņot
arī darvotos audekla maisos' kuri
ievietojami stiprās, vienkāršās, sausa
un cieta koka mucās.

(3) P. 2 minētais ferrosilicijs un
mangansilicijs iesaiņojami stiprās,
ūdensblīvas koka vai metāla tvertnēs.

(4) P. 4° uzskaitītās vielas iesaiņo-
jamas:

a) metāla, koka vai gumijas traukos
ar labām noslēdzēm vai

b) stikla vai māla traukos, kuri ar attie-
cīgu blīvmateriālu cieši iestiprināti
virstraukos (klūgu vai metāla kur-
vjos, toveros vai kastēs); virstrauki
(izņemot kastes) apgādājami labiem
rokturiem.

(5) P. 5° uzskaitītās vielas iesaiņo-
jamas labi noslēdzamos dzelzs traukos,
kuri ar krama masu, zāģu skaidām vai
citu uzsūcošu vielu palīdzību cieši ieguldīti
izturīgās koka vai metāla virstvertnēs.

(6) P. 6°min ē t ās vie Ias iesaiņojamas:

a) dzelzs mucās vai blīvās, cieta un
sausa koka mucās ar stīpām vai
kastēs ar aptveru saitēm, vai

b) dzelzstraukos(tā saucamosHobbocks)
vai arī

c) stikla vai māla traukos, pie kam,
ja svars nepārsniedz 10 kg, arī
stipra papīra dubultaploksnēs (tar-
bās); trauki un aploksnes ar attiecīga
blīvmateriāla palīdzību cieši ievie-
tojami stiprās, droši noslēdzamās
koka tvertnēs;

d) svina krāsas atļauts iesaiņot baltā
vai dzelzs skārda traukos:

e) svina un vara savienojumiem

ūdeni saturošā šķīdumā atļauts
lietot blīvus, no tādām vielām izga-
tavotus traukus, uz kurām minētie
savienojumi neiedarbojas.J

(7) P. 7° minētās vielas iesaiņojamas
izturīgās, blīvās un droši noslēgtās koka
tvertnēs (mucās vai kastēs), vai arī iztu-
rīgos, blīvos un labi sasietos maisos.

(8) P. 8° minētās vielas, izņemot
natrijacidu, iesaiņojamas izturīgās,
blīvās un droši noslēgtās koka vai viļ-
ņotā skārda tvertnēs. Lai pilnīgi no-
vērstu satura izbiršanu, koka tvertnes
(mucas vai kastes) bez pārtraukuma cieši
izklājamas ar izturīgu papīra oderi.

Natrijacids iesaiņojams izturīgos, blī-
vos un droši noslēgtos dzelzs vai baltā
skārda traukos.

(9) Uz sūtījuma katra saiņa, kurā iesai
notas p.p. 1° lī 'd z9° minēt ās vielas, jāhfr
skaidram un izturīgam satura apzīmē
jumam. Atļauti arī kopapzīmējumi, proti
arsenkaliji, svina preparāti, nāvīgas krāsas

Bez tam uz saiņiem ar p. p. -' un5"
kā arī p. 6°a minētām vielām un ok-

salskābam kālijam cietā veidā jā-
uzliek zīme pēc parauga Jfc 3 un saiņiem

ar ferrosiiiciju un mangansiliciju

(p. 20) uzraksts „Bistas slapjuma",
„Neapgāzt".

Uz traukiem ar p. 80 minētām vielām

jāuzliek skaidrs un izturīgs uzraksts, kas

norāda šo trauku saturu, kā ari zīme pee

parauga N° 2. Bez tam uz traukiem ar
natrijacidu uzliekams uzraksts ,.Bistas

slapjuma .

(10) Anilins fanilineļļa) jāiesaiņo

metalmucās, vai izturīgās un pilnīgi blīvas
koka mucās (piemēram petrolejas mucas).

B. Pārējie noteikumi.
(1) Turpmāk uzskaitītās vielas at-

ļauts iesaiņot kopā ar citiem priekš-
metiem blīvās, izturīgās un droši no-
slēgtās koka tvertnēs, ņemot vērā pie tam
nodalījumā A minētos noteikumus par
tvertnēm:

a) p. 4° minētās vielas, svarā līdz
1 kg; to iesaiņošanai jālieto stikla
trauki un pēdējie ar sausas krama
masas palīdzību cieši jāiegulda blīvos
skārda virstraukos;

b) p. p. jo, 30 un 8° minētās vielas,
svarā līdz 5 kg; tomēr ciankalija,
ciannatrija, kā arī chlorskābes sāļu,
barijsuperoksida un natrijacida kop-
iesaiņošana ar skābēm jebļ skābju
sāļiem aizliegta;

c) p. 6°a minētās vielas svarā līdz
10'kg;

d) p. p. 2°, 60b un7°minetāsvielas —
neaprobežotā daudzumā.

Tvertnēm ar P», 30, 40, 50 vai 60a uz-
skaitītām vielām, kā arī oksalskābei
un oksalskāķam kālijam cietā veidā
jāuzliek zīme pēc parauga N° 3.

(2) P. p. 10, 30, 40, 50 un 60a minētās
vielas, kā ari oksalskābi un oksal-
skābo kāliju cietā veidā nedrīkst
iekraut kopīgi ar ēdam- un baudvielām.

(3) P. p. 30, 5° un 80 minētās vielas
nedrīkst iekraut kopā ar skābēm un bez
tam p. 5° minētās vielas arī kopā ar
skābju sāļiem.

(4) P. 5 minētās vielas drīkst pār-
vadāt vienīgi katlavagonos (cisternās) vai
vaļējos vagonos. Natrijacidu drīkst
pārvadāt vienīgi segtos vagonos.

(5) p. 2 minētais ferrosilicijs un
mangansilicijs pieņemams pārvadā-
šanai pilnīgi sausā veidā, un tas ievietojams
pilnīgi sausās tvertnēs; ja tie tomēr būtu
jāpārvadā vaļējos vagonos, tad tie ap-
klājami ūdensblīvām segām.

(6) Atpakaļsūtamām tukšām tvertnēm,
ja tās saturējušas p. p. 1°, 3° , 40, 5° vai
6°a minētās nāvējošās vielas, vai ari
oksalskābi un oksalskābo kāliju
cietā veidā, jābūt blīvi noslēgtām. At-
pakaļsūtāmie tukšie maisi, ja tie saturējuši
p. 1 minētās nāvīgās vielas, iesaiņo-
jami kastēs vai blīvos, labi nosietos sa-
darvotos maisos, kuriem jāpiestiprina zīme
pēc parauga N°3. Uz traukiem vai maisiem,
kā ari preču zīmē jābūt aizrādījumam par
šo trauku agrāko saturu. Arī nodalījumā
(2) minētie noteikumi ņemami vērā.

Tukšām tvertnēm un maisiem, kuros
pārvadātas p. 8° minētās vielas, pie-
stiprināma zīme pēc parauga Ns 2.

(7) Nāvīgo vielu vai to atšķaidī-
jumu pārvadāšanai paredzēto cisternu
vagonu rezervuāriem jāatbilst zem A (I)
un (9) un B (6) minētām prasībām. Rezer-
vuāri izgatavojami vienīgi no tādiem ma-
teriāliem, uz kuriem attiecīgās augšminētā?
vielas vai to atšķaidījumi neiedarbojas.
Cisternu rezervuāri p. 5" minēto vielu
pārvadāšanai nedrīkst būt ar kniežu šuvēm,
vai arī rezervuāram jābūt ar dubultsienām.
Bez tam to apakšdaļās nedrīkst būt at-
vērtņu (krānu, ventiļu vai tml.). Atvērtnes
noblīvējamas un aizsargāmas ar cieši
aizskrūvējamām metāla cepurītēm. Katlu
vagoni, kuri pildīti ar p. 5° minētām
vielām, ieslēdzami vilcienā tā, lai tie
vismaz ar vienu vagonu būtu atšķirti no
citiem vagoniem, kuros pārvadā šķidras
skābes.

C. Pārvadāšana.

P. p. 1", 30, 4un 80 uzskaitītās
vielas, kā arī tukšas tvertnes (arī maisi).
kurās šīs vielas bijušas iesaiņotas, nepie-
ņem pārvadāšanai ar lielo ārtumu kā slk-
sūtījumus.

D. Izņēmumi, kādi pielaisti nodalījumos A,
B un C minētiem nosacījumiem.

IV klasē minētās vielas nav padotas
šiem noteikumiem, ja katru vielu, svarā
līdz 1 kg, pārvadā farmaceitiskiem vai
zinātniskiem mērķiem, pie kam tās iesai-
ņojamas cieši noslēgtos stikla vai māla
traukos, kuri savukārt iesaiņojuami stip-
rās, blīvās, cieši 11 koka kas

Klase \

Kodīgas vielas.

Zemāk uzskaitītās vielas padot,
višķiem noteikumiem:

Sērskābe, kūpoša sērskai
skābe ar anhidrida saturu, oleums, vitriol-

Nordhausena sērskābe), slāpekļa
skābe un tās maisījumi, sālsskābe
fluors kāhe.

Chlorsulfāts, kā arī slāpekļa
skābes un sērskābes ferrooksids
ļferrinitrats vai ferrisulfāts (dzelzsbeice)l.

30. Kodīgie sārmi (natrijsārms, kalij-

sārms un tamlīdzīgi), eļļu rafinēšanas
atliekas, amonjaka ūdens augstākais
ar 25°o amonjaka saturu.

40. Broms.
50. Sērskābes anhidrids.
6». Acetilchlorids,antimonapenta-

chlorids, chromilchlorids, chlor-
skābais fosfors, fosforpentachlorids
(fosforsuperchlorids), fosfora trichlo-

-ulfurilchlorids, tionilchlorids,
chlorsulfonskābe.

70/ Ūdeņraža peroksida šķīdi-
na j urn s ūdenī ar vairāk par 6 svara
daļām ūdeņraža peroksida uz 100
daļām šķīdinājuma.

80. Sērnatrijs un natronkoks.
90. Nātrijbisulfats.
100. Dedzināti, malti kaļķi (kal-

cijoksids).
lio. Tecēt spējīgs jēlnaftalīns,

sabērtā veidā.

PĀRVADĀŠANAS NOTEIKUMI.

A. Iesaiņojums.
(1) P. p. 1° līdz 40 minēto vielu

iesaiņošanai lietojami izturīgi, blīvi, droši
noslēdzami trauki, izgatavoti no tāda ma-
teriāla, uz kuru pildāmais saturs neiedar-
bojas. P. 1" minētai fluorskābei
aizrādījumus skati nodalījumā (5). Trauku
noslēdzes ierīkojamas tā, lai kratīšanās
vai trauka saturs tās nevarētu bojāt.
Lietojot stikla vai māla traukus, ņemami
vērā sekosi nosacījumi:

a) trauki ar p. p. 1° līdz 30 norādītām
vielām, lietojot piemērotu blīvma-
teriālu, cieši iestiprināmi izturīgos
virstraukos (klūgu vai metalkurvjos,
toveros vai kastēs). Virstrauki (iz-
ņemot kastes) apgādājamas iztu-
rīgiem rokturiem;

b) stikla vai māla trauki, ar kon-
centrētu slāpekļa skābi, kur; 1. -;
īpatnējais svars nav zemāks par
1,48 pie 150C (46,80 Bauniē): tāpat
ari trauki ar sarkano kūpošo
slāpekļa skābi ieguldāmi virs-
traukos. Virstraukos ieguldāmie
trauki nostiprināmi ar krama masu,
vai ari ar citu piemērotu sauszemes
vielu, pie kam pēdējās nedrīkst būt
mazāk par traukā saturošās skābes
daudzumu,

c) zem a) un b) uzrādītās blīvvielas
pielietošana var izpalikt, ja stikla
trauki ieguldīti pilnīgi slēgtos dzelzs
virstraukos, kas apgādāti ar asbestu
pārklātām atsperu noslēdzēm, kuras
traukus tik cieši satur, ka to svār-
stīšanās virstraukos pilnīgi novērsta;

d) stikla vai māla trauki ar bromu
(p. 4°) ieguldāmi izturīgās koka
vai metāla tvertnēs, kuras līdz
trauku virsai piepildāmas ar pelniem,
smiltīm, krama masu vai citu tam-
līdzīgu nedepošu vielu.

(2) Ugunsdzēšamie aparāti ar p. I<J
minētām skābēm ierīkojami tā, lai
skābes izplūšana būtu pilnīgi novērsta.

(3) Ar sērskābi (p. P>) pildītie
elektrības uzkrājēji (akumulatori) ie-
stiprināmi bateriju kastēs tik cieši, ka at-
sevišķo bateriju nodaļas nevarētu svār-
stīties. Bateriju kastes cieši iesaiņojamas
kastēs ar uzsūcošas vielas palīdzību. Uz
kastu vākiem jābūt viegli salasāmiem uz-
rakstiem: ,.elektrības uzkrājēji" (akumu-
latori) un ,.Virsma ". Ja uzkrājēji pildīti,
tad to poliem jābūt nodrošinātiem pret
strāvas savienošanos.

ia bateriiu nodalās izgatavotas no iz-

turīga materiāla, piemēram no koka, ar
svina vai kaučuka oderi, un ja to virs-
daļas tā nodrošinātas, ka skābju bīstama
izsmidzināšana no tām nav iespējama,
tad akumulatoru atsevišķu bateriju no-
daļu, kā arī visa baterijas komplekta ie-
saiņošana ar uzsūcošu vielu palīdzību nav
vajadzīga tanī gadījumā, ja attiecīgas ie-
rīces, piemēram rāmji un sienas, novērš
apgāšanos un slīdēšanu un sarga baterijas
pret bojāšanos caur citu pārvadājamo sū-
tījumu nejaušu kritienu. Bateriju daļas
vai pilnas baterijas, kuras iebūvētas brau-
camos līdzekļos, nav atsevišķi iesaiņojamas,
ja paši braucamie līdzekļi droši nostipri-
nāti dzelzceļu vagonā.

(4) No akumulatoriem un svina ka-
merām ņemta- aturošas,
svina dūņas drīkst ievietot koka traukos
tikai tad, ja skābes izpilēšana no tiem
pilnīgi novērsta.

Fluorskābes tvertnēm (p. 10),
ja skābes atšķaidītas, jābūt no guta-
perčas vai svina; var būt arī ar parafinu
izoderētas izturīgas koka tvertnes.
Fluorskābei. ar koncentrāciju mazākais

pret tīru skābi, var lietot



an dzelzs tvertnes ar ciešām un blīvi
ieskrūvējamam noslēdzēm. Dzelzs tvertnes,
kā pildītas, tā tukšas, pieņemamas nosū-
tīšanai vienīgi tad, ja uz to virsmas nav
manāmas ne mazākās skābes pazīmes.
Uz tvertnēm koncentrētai fluorskā-
bei, kā pildītām, tā tukšām, jābūt labi
salasāmam, izturīgam uzrakstam „kon-
centrēta 70 procentiga fluorskābe
arī zīmei pēc parauga N° 3.

(6) Sērskābes anhidrids (p. 5)
iesaiņojums:

a) stipros, aizcinkotos vai aizlodētos
dzelzs vai baltā skārda traukos vai

b) stiprās dzelzs, baltā skārda vai vara
pudelēs, ar droši un gaisblīvi noslēg-
tām atvērtnēm.

Trauki vai pudeles cieši iestiprināmi
ar krama masu vai ar citas līdzīgas ne-
degošas vielas palīdzību stipros koka vai
dzelzs vai baltā skārda virstraukos.

(7) P. 6° minētās vielas iesaiņojamas
a) pilnīgi blīvos un ar labām noslēdzēm

apgādātos dējamas dzelzs, lietas
dzelzs, lieta tērauda, svina vai vara
traukos, vai

b) stikla traukos. Pēdējā gadījumā —
izpildāmi vēl sekosi noteikumi:
a) stikla traukiem jābūt izturīgiem,

ar labi pieslīpētiem,' blīviem un
pret izkrišanu nodrošinātiem stik-
la aizbāžņiem.

p) ja stikla trauku saturs pārsniedz
5 kg, tad tie ievietojami metāla
virstraukos. Pudeles ar nelielu
saturu drīkst iesaiņot arī iz-
turīgās koka tvertnēs, kuras ar
starpsienām sadalītas tik daudz
nodaļās, cik attiecīgā tvertnē no-
domāts ievietot pudeles. Vienā
tvertnē nedrīkst būt vairāk par
4 nodaļām.

Y) stikla trauki ievietojami tvertnēs
tā, lai starp trauku un tvertnes
sienām būtu mazākais 30 mm
atstatuma. Šīs starptelpas cieši
piepildāmas ar krama masu vai
tamlīdzīgu nedegošu vielu; ace-
tilchloridam var lietot arī zāģu
skaidas.

5) uz ārējās tvertnes vāka atzīmē-
jams saturs un norādījums
,.Trausls" vai tamlīdzīgs apzī-

mējums.

(8) Ūdenīšķidinātaūdeņražaper-
oksida (p. 70) pārvadāšanai lietojamas
izturīgas stikla vai māla tvertnes, kas uz
ūdeņraža peroksidu neiedarbojas un nav
pilnīgi gaisblīvi noslēgtas vai arī citā kādā
veidā tā ierīkotas, lai tvertnēs nerastos
iekšējais spiediens. Baloni, pudeles un
krūzes cieši iesaiņojamas ar labiem rok-
turiem apgādātās kastēs vai kurvjos.
Kurvjiem jābūt pārklātiem izturīgiem aiz-
sargvākiem.

(9) Rafinētam kristalizētam sēr-
natrijam (p. 8°) lietojamas ūdensblīvas
tvertnes, bet jēlam nekristalizētam
sērnat rijam un natron koksam —
blīvas dzelzs tvertnes.

(10) Natrijbisulfats iesaiņojams
blīvās tvertnēs, kas izgatavotas no ma-
teriāla, uz kuru šī viela neiedarbojas.
Natrijbisulfatu var pārvadāt arī vaļējos
ar svinu izklātos un ar segu pārklātos
vagonos; segu pieskaršanās natrijbisul-
fatam izsargājama ar attiecīgi piemērotu

ierīci.

(11) Dedzināti, malti kaļķi iesai-
ņojami stipros un blīvos maisos.

(12) Pārvadājot p. 11° minēto nafta-
līnu vagona grīdai jābūt ar nosūtītāja
līdzekļiem un uz viņa rēķina ar blivu
audumu izolētai no saskaršanās ar šo vielu.

(13) Uz katra saiņa ar p. p. _ l° līdz 60

minētām vielām jābūt zīmei pec parauga

N° 3. Uz saiņiem ar sarkano kūpošo
slāpekļskābi

*
bez tam vēl jābūt zīmei

pēc parauga Ne 2.
B. Pārējie noteikumi.

(1) Turpmāk uzskaitītās vielas atļauts
iesaiņot kopīgi ar citiem priekšmetiem
izturīgās un blīvās koka tvertnēs, ņemot
pie tam vērā nodalījumā A minētos notei-
kumus par tvertnēm:

a) bromu (p. 40) līdz 500 g;
b) sērskābes anhidridu (p. 50) līdz

2 kg; to atļauts iepildīt arī aizkau-
sētās stikla kolbās, kas ar krama
masu cieši ieguldamas stipros, labi
noslēgtos skārda virstraukos:

c) p. 6° minētās vielas — līdz 5 kg;

d) p 1°, 2° un 3° minētās vielas —

līdz 10 kg. .
Tvertnēm ar minētām vielām jabut

cieši ieguldītām koka virstvertnēs.

(2) Preču zīmē jābūt sekošiem norādī-

jumiem:

a) pie slāpekļa skābes (p. 1"), ja ta
ir iepildīta stikla traukos — skābes
specifiskais svars pie 15°C; ja tāds
apliecinājums iztrūkst, tad skābi
uzskata par koncentrētu (A nodalīju-
ma (1) b un c) un piemēro koncen-
trētām skābēm paredzētos noteiku-
mus;

b) pie sērskābi saturošām akumu-
latoru un svina kameru svina dū-
ņām jāapliecina, ka sērskābes izte-
cēšana novērsta;

c) pie sērskābes atkritumiem no
nitroglicerīna fabrikācijas jā-
apliecina, ka tie pilnīgi denitrēti;
pretējā gadījumā skābi pārvadāšanai
nepieņem. Pie skābes atkritumiem
no nitrocellulozas fabrikācijas,
tāds apliecinājums nav vajadzīgs;
neliels nitrocellulozas saturs nav

ņemams, vēra.

(3) P.p. 1° līdzSO uzskaitītās vielas
pārvadājamas vaļējos vagonos.

Slēgtus vagonus tomēr drīkst lietot:
a) p. 3o minēto vielu pārvadāšanai,

ja tās iepildītas izturīgās un blīvās
dzelzs mucās līdz 9/!0 daļai no trauka
tilpuma;

b) broma (p. 4°) pārvadāšanai —
līdz 500 g, sērskābes anhidrida
pārvadāšanai (p. 5°) līdz 2 kg un
p.p. 1°, 2° un 3° minēto vielu pār-
vadāšanai līdz 10 kg. Minētās vielas
atļauts iesaiņot atsevišķi, vai ari
kopā ar citiem priekšmetiem stiprās
koka tvertnēs.

(4) Ūdenī izšķīdināts ūdeņraža
peroksids, ja ūdeņraža peroksida
saturs pēc svara augstāks par 6°/0,
bet zemāks par 35% (p. 7°), kā ari
sērnatrijs un natronkoks (p. 8°) pār-
vadājami segtos vagonos, _ vai vaļējos
vagonos pārklājot segām. Ūdenī izšķī-
dināts ūdeņraža peroksids ar per-
oksida saturu vairāk par 350 / q pēc
svara (7°), vienmēr pārvadājami speciālos
vagonos (poda vagonos).

(5) Ja tukšus traukus, kuros pār-
vadātas p.p. 1° līdz 50 minētās vielas
nodod pārvadāšanai kā gabala preci, tad
tiem jābūt pilnīgi noslēgtiem vai pilnīgi
iztīrītiem. Viņu agrākais saturs atzīmējams
preču zīmē.

(6) Nodalījumā (3) un (5) minētie
noteikumi nav attiecināmi uz uguns-
dzēšamiem aparātiem un elektrības
uzkrājējiem [sadalījuma A nodalījumi
(2) un (3)].

(7) Tvertnes ar fluorskābi (p. 10)
novietojamas ar noslēdzēm uz augšu.

(8) Kodīgu vielu pārvadāšanai pa-
redzētiem cisternu rezervuāriem pielieto-
jami sadalījumā A (1) paredzētie noteikumi,
izņemot p.p. a līdz d minētos nosacījumus.

(9) Dedzinātus maltus kaļķus
maisos atļauts pārvadāt vienīgi segtos
vagonos.

(10) Ja preču zīmē uzrādīts, ka jēl-
naftalins atbrīvots no eļļām ar. hidrau-
liskās preses vai centrifugālmašīnas palī-
dzību tik tālu, ka netiek novērota tecēšana,
tad to var pārvadāt bez kādiem noteiku-
miem.

C. Pārvadāšana.

(1) P. 3° minētās vielas pieņem
pārvadāšanai vienīgi sadalījuma B noda-
lījumā (3) a paredzētos iesaiņojumos;
p. p. 1° līdz 3° minētās vielas tikai lidz
10 kg, bromu līdz 500 g un sērskābes
anhidridu līdz 2 kg; ja izpildīti sadalī-
jumā B nodalījumā (3) b paredzētie no-
sacījumi, attiecībā uz šo vielu iesaiņošanu,
tad tās var pārvadāt ar lielo ātrumu.

(2) Uz ugunsdzēšamiem aparātiem
un elektrības uzkrājējiem (sadalījuma
A nodalījumā (2) un (3) minētie ierobežo-
jumi neattiecas.

D. Izņēmumi no nodalījumos A, B un C
minētiem nosacījumiem.

Šie noteikumi neattiecas uz tām V klasē
minētām vielām, ko daudzumā līdz 1 kg
(katrai vielai) pārvadā zinātniskiem un
farmaceitiskiem mērķiem un ja tās iesai-
ņotas cieši noslēgtos stikla vai māla trau-
kos, kas savukārt ieguldīti izturīgās, blīvās
un cieši noslēgtās koka tvertnēs.

Klase VI.

Riebīgas un smirdošas vielas.

Atļauts pārvadāt:
1°. svaigas dzīslas, nekaļķotas

svaigas līmādas*) atgriezumi un abu

*) Kaļķotas svaigas līmādas pieņem pārvadā-
šanai bez kādiem nosacījumiem.

minēto vielu atkritumi, svaigi ragi,
no kauliem un mīkstumiem nenotī-
rīti svaigi nagi. no dzīslām un mīk-
stumiem nenotīrīti svaigi kauli, kā
arī citas no dzīvniekiem cēlušās
pūstošas un smirdošas vielas, ciktāl
tās nav turpmāk atsevišķi minētas,

2°. nesālītas svaigas ādas,

3°. tīrīti sausi kauli, sausi ragi
un nagi,

4°. svaigi, no visām barību atlie-
kām iztīrīti teļu kuņģi,

5°. spiestas katlu paliekas no ādu
un līmes fabrikācijas (līmes kaļķi,
līmes siers jeb līmvielas),

6°. p. 5° minēto priekšmetu ne-
spiestas paliekas,

7°. ar salmiem samaisīti kūts
mēsli,

8°. citi atkritumi un ateju mēsli.

PĀRVADĀŠANAS NOTEIKUMI.

A. Iesaiņojums.
(1) Nosūtot kā gabalu preci, tie

iesaiņojami:

a) p. p. 1°, 5° un 6° minētās vielas —
stiprās, blīvās, droši noslēgtās koka
tvertnēs (mucās, toveros, kastēs);
caur tvertnēm nedrīkst izplatīties
satura riebīgā smaka;

b) p. 2° minētās vielas —
stiprās, blīvās, droši noslēgtās koka
tvertnēs (mucās, toveros, kastēs)
vai ari stipros, blīvos, labi noslēgtos
maisos, pēdējie tā samērcējami ar
piemērotu dezinfekcijas līdzekli,
karbolskābi vai lizolu, ka satura
smaka nebūtu jūtama.

Iesaiņošana maisos atļauta vienīgi
novembra, decembra, janvāra un
februāpa mēnešos;

c) p. 3° minētās vielas —
blīvās tvertnēs (mucās vai toveros),
vai arī stipros maisos;

d) teļu kuņģi (p. 40) —

stiprās, blīvās, droši noslēgtās koka
tvertnēs (mucās vai toveros); laikā
no aprīļa līdz septembra mēnesim,
pēdējo ieskaitot, teļu kuņģiem jābūt
sālītiem, kādam nolūkam katram
kuņģim izlietojami no 15 līdz 20 g
vārāmā sāls. Arī tvertnes dibinām un
kuņģu virskārtai jābūt pārklātai ma-
zākais ar 1 cm biezu sāls kārtu.
Preču zīmē apliecināms, ka minētie
nosacījumi ņemti vērā;

e) suņu mēsli (p. 8°) —
stiprās, blīvās un droši nolsēgtās
metāla vai koka tvertnēs;

f) baložu mēsli (p. 8°) —
stiprās, blīvās un droši nolsēgtās koka
tvertnēs (mucās un toveros);

Sausus baložu mēslus drīkst
iesaiņot ari stipros un blīvos maisos,

Iesaiņojuma ārpusē nedrīkst būt
redzama kaut niecīga pārvadājamc
priekšmetu daļa.

(2) Pilnkravu vagoniem piemēro-
imi sekosi neteikumi:

a) p. 1° un 2° uzrādītām vielām:

1°. ja lieto pārvadāšanai speciāli ierīkotus
segtus vagonus ar attiecīgām vēdināšanas
ietaisēm, iesaiņojums nav nepieciešams.
Vielas apslacināmas ar vismaz piecpro-
centīgu karbolskābi vai citu piemērotu
dezinfekcijas līdzekli tādā mērā, ka lai
riebīgā smaka nebūtu jūtama.

2°. lietojot parastos vaļējos preču
vagonus —

a) laikā no 1. marta līdz 31. oktobrim
minētās vielas iesaiņojamas stipros
un blīvos maisos; pēdējie tādā mērā
apslacināmi ar 10 p. minētiem dezin-
fekcijas līdzekļiem, lai to nepatīkamā
smaka nebūtu jūtama. Katrs sūtī-
jums apsedzams ar stipra auduma
segu. kura piesūcināma ar dezin-
fekcijas līdzekli. Virs minētās
segas pārklājama liela ūdensblīva
nedarvota sega.

|J) laikā no 1. novembra līdz februāra
mēneša beigām maisi nav nepiecie-
šami. Sūtījumam tomēr jābūt pār-
klātam ar stipra auduma segu, kura
savukārt pārsedzama ar lielu, ūdens-
blīvu, uedarvotu segu.

Vajadzības gadījumā, apakšējā
sega apslacināma ar 1° p. minētiem
dezinfekcijas līdzekļiem, lai novērstu
sūtījuma nejauko smaku.

Y) sūtījumi, kuu riebīgā smakanovēršamaar dezinfekcijas lid7(Lnav
iesaiņojami stiprās un tik biīvā= ,??
noslēgtās mucās vai tovera!'?'satura smaka nevarētu izp]at;-

b) P. 30 minētās vielas —.
var pārvadāt neiesaiņotas- i
nodod pārvadāšanai neiesaiņotai
vaļējos vagonos, tad krava i„Spārklājama ar segu.

p ™9
c) Teļu kuņģi (p. 40)

iesaiņojami saskaņā ar nodalīja
li) d minētiem nosacījumiem;

d) p. 5° minētās vielas —-
pilnīgi apsedzamas ar divām vi*» I
virs otras pārklājamām , lielām,fi(£blīvam, nedarvotāmsegām. Apakfi?
sega jāpiesūcina ar piemērotu <ļt7l
fekcijas līdzekli (karbolskābi \bl
vai tamlīdzīgu) tādā mērā, ka riebta
smaka nebūtu sajūtama. Starp abāmsegām noklājama sausa dzēstu kalkusmalkas kūdras vai lietotu ādminimizu kārta.

e) P. 60 minētās vielas —
iesaiņojamas saskaņā ar nodalījumā
(1) a norādītiem nosacījumiem-

f) Ar salmiem jauktus kūtsmēslu.
(70) atļauts pārvadāt bez sevišķaiesaiņojuma, tomēr, ja tos nodod
pārvadāšanai neiesaiņotus, tie pilni*
ietinami blīvās segās —

g) P. 80 minētās vielas —
iesaiņojamas stiprās, blīvās un labi
noslēgtās tvertnēs. Sausus suņu
un baložu mēslus drīkst iesaiņot
arī stipros un blīvos maisos.

B. Pārējie noteikumi.

(1) Dzelzceļam tiesiba pārvadāšanu
ierobežot ar noteiktiem vilcieniem , prasīt
iepriekšēju pārvadāšanas maksas samaksu
un uzstādīt' sevišķus noteikumus par
vagonu ie- un izkraušanas laiku atkarība
no pārvadājuma nosūtīšanas un pienāk-
šanas. Dzelzceļam tiesības vagonu segas
pieprasīt no nosūtītāja. .

(2) P. 70 un 8° minētās vielas -
(izņemot suņu un baložu mēslus) ne-
pieņem pārvadāšanai kā sīkus sūtījumus.

(3) Tvertnes ar suņu mēsliem ne-
drīkst velt;tās jāpārvadā novietojot stāvus,

(4) Dzelzceļu vagoni, kuros pārvadā
niesaiņotā veidā p. 1», 2,o 3° un 7°, kā ari
8° minētās vielas, saņēmēja dzelzceļam
pēc katrreizējas lietošanas jāiztīra vai
jādezinficē, saskaņā ar tās līgumslēdzējas
valsts likumīgiem priekšrakstiem, kuras
territorijā atrodas sūtījuma gala stacija.
Dezinfekcijas izdevumi gulstas uz pār-
vadājamo preci.

(5) Ja pārvadāšanas laiki sūtījums

ceļā sāk izplatīt riebīgu smaku, tad dzelz-

ceļam katrā laikā tiesība gādāt par attie-

cīgiem līdzekļiem smakas novēršanai;
izdevumi gulstas uz pārvadājamo preci.

(6) P. 30 un 40 minētās pi

atļauts pārvadāt segtos vagonos,
iekraušana kopējā vagonā ar uztura '
baudvielām noliegta. P. 1°, 2°. ?!' '
70* un 80 minētās vielas pārvadājam

vaļējos vagonos (salīdzin. tomēr ar U

lljuma A (2) a, 10). Sausu suņu mest

pārvadāšanai, ja tie iesaiņoti saskaņa

nodalījumā A (2) f pēdējā teikuma1 pw

dzetiem nosacījumiem, lietojami sego

goni vai arī atklāti vagoni, pārklaj o

labi ar segu.

(7) Atpakaļsūtāmām tukšām
un vagonu segām, kas lietotas V

^minēto vielu pārvadāšanai , jab;
iztīrītām un ar p iemērotu "dzel;
mērā dezinficētām , ka tas neiz]

riebīgu smaku. Tvertņu un -

izlietošana atzīmējama preču zin»

pārvadājamas vaļējos vagonos.

(8) Visi augšminētie sutijunu
vēl padoti katrā attiecīga valsti p-

šiem policijas noteikumiem.

C. Pārvadāšana.

Klasē VI uzskaitītās vielas, i

tvertnes un atklātovagonu>elietotas minēto vielu pa'.ad
,*p:

pieņem pārvadāšanai kā ga^iu t

lielo ātrumu. ..
i R'

Dzelzceļu galvenais direktors

Starptautiskās satiksmes ļs^ļ



-tarptautiskās transportu komitejas papildu noteikumi pie Starptautiskās
konvencijas pasažieru un bagāžas pārvadāšanai (C. I. V.).

Apstiprinu.
1928. g. 28. septembri.

Satiksmes ministris Fr. Ozoliņš.

Starptautiskā konvencija pasažieru un bagāžas pārvadāšanai (C. I. V.), kura iz-
Hināta 1926. g. 21. maija „Valdības Vēstneša" 111. numurā, stājas spēkā no 1928. g.

-obra, kā par to izsludināts 1928. g. 24. aprīļa „VaIdIbas Vēstneša" 91. numurā un
prīļa ..Dzelzceļu Vēstneša" *fe 7.
pie Bernes centrālā biroja starptautiskiem pārvadājumiem (C. I. V. 57. pants)

-tāvošā starptautiskā transporta komiteja pieņēma sekošos pie C. I. V. atsevišķiem
U^tiem papildu noteikumus, kuri piemērojami līdzīgi ar C. I. V. pantos paredzētiem

gurniem.

o.aiidu noteikumi pie starptautiskās konvencijas pasažieru un bagāžas pārvadāšanaiPa(" pa dzelzceļiem (C. I. V.).
Pie 5. panta.

j Izņemt biļetes un kontroles kuponus no biļešu grāmatiņas atļauts tikai dienesta
malām.

Katra atdalītā biļete atzīstama par nederīgu un atņemama, ja pasažieris tai
laikā nevar uzrādīt biļetes-grāmatiņas vākus, kā arī pārējās, nenobrauktiem ceļa

«bāliem derīgas biļetes. Šinī gadījumā ceļotāju atzīst par pasažieri bez derīgas biļetes,
viņa piemēro 12. panta nosacījumus.

" Tāpēc ieteicams pasažierim raudzīties uz to, lai dzelzceļu pārvalžu darbinieki
atņemtu tikai nobrauktā ceļa kuponus.

Dzelzceļu dienesta personāla uzdevums atdot pasažierim atpakaļ nepareizi viņam
ntās biļešu grāmatiņas kuponus vai kontroles kuponus pēc tam. kad viņi uz tiem

ijuši attiecīgu atzīmi.

pie 6. panta.
1. Tikai dienesta nolūkiem atbilstošus datus drīkst iespiest biļetes tekstā.

2. Ja kāds dzelzceļš ņem augstāku par parasto braukuma maksu vai piemaksu
braucienam zināmos vilcienos, tad šādos vilcienos derīgas biļetes jāapzīmē vidū ar
sarkanu vertikālu svītru.

3. Biļetes jāizgatavo sekošās krāsās: 1. klases dzeltenas, 2 .klases zaļas, 3. klases

br uņas.
4. Visām derīgām biļetēm jānes pārvaldes izdevējas firma —• blanku biļetēm vai

bjļetēm-grāmatiņām, pēdējām uz vāka un uz visām biļetēm grāmatiņā. Uz vākiem,
kurus pagatavo oficiāli ceļotāju biroji vai privātas aģentūras, lai biļetes tikai apvienotu
vienā burtnicā, pārvaldes biļetes izdevējas firma nav vajadzīga.

5. Pirmās derīguma dienas datums uz biļetes jāapzīmē izdevējai iestādei ar dienas
datuma spiedogu. Katra veida biļetēm-grāmatiņām spiedogs jāuzspiež ne tikai uz vāka,

iri uz katras biļetes, un biļetēm ar kontrolkuponiem — arī uz pēdējiem.
Biļetēm uz pusnaktī atejošu vilcienu jāuzspiež topošas dienas datums.
6. Ceļojums uzskatāms par iesāktu, ja pēc biļetes jau nosūtīta bagāža.

Pie 7. panta.
Biļetes, kas izdotas par pazeminātu maksu bērniem, jāapgādā sevišķām pazīmēm.

Pie 8. panta.
1. Visa derīguma laika aprēķināšanai biļetes derīguma pirmā diena ņemama par

pilnu dienu.
2. Ceļojumu var iesākt kaut kurā dienā biļetes derīguma laika robežās. Ceļo-

jumam jāizbeidzas 24. stundas notecēšanas brīdī biļetes derīguma laika pēdējā dienā.
Pie 9. panta.

1. Ceļotājs drīkst aizņemt sev un katrai viņam līdzceļojošai personai, kuras
biļeti viņš var uzrādīt, vienu vēl svabadu vietu.

2. Kas atstāj savu vietu, skaidri neapzīmējot, ka tā aizņemta, tas zaudē tiesību
uz šo vietu.

10. panta.
I. Ceļojuma pārtraukums nepagarina tarifos noteikto biļetes derīguma laiku

Ja pasažierim ir tikai vienam virzienam derīga biļete, tad pārtraukto ceļo-
jumu viņam atļauts turpināt arī no citas, šinī virzienā gala stacijai tuvākās stacijas.

3. Ja vairākiem virzieniem, pēc izvēles, derīgu biļeti pasažieris pārtrauc ceļo-
jumu kādā no šiem virzieniem, tad viņš var to turpināt tikai no pārtraukuma stacijas
vai no gala stacijai tai pašā virzienā tuvākas stacijas.

4. Ceļojuma pārtraukuma laiks biļetes derīguma laika robežās nav aprobežots
5. Par ceļojuma pārtraukumu nav uzskatāms:

ienu sarakstos paredzētais gaidīšanas laiks starp saskaņotiem vilcieniem, pat
}»sim nolūkam pasažierim būtu jāpārnakšņo.

. Gaidīšanas laiks starp vilcieniem, pārejai no kāda ceļojuma pārtraukuma stacijĒ
**gala stacijā nepieturoša "vilciena nākošā vilcienā, kas pietur šinī stacijā.

, Gaidīšanas laiks starp vilcieniem, pārejai no viena vilciena otrā vilcienā, ar kuru
s°]uma gala mērķis sasniedzams ātrāk un par lētāku maksu nekā ar pirmo. t

-panta.

I dm '' ^''es ar neatļautiem teksta grozījumiem dzelzceļa darbinieki atņem kā ne-

?emu Pasažieri - kurš atsakās tūliņ samaksāt braukuma maksu vai tarifā paredzēto
pakšu, var izraidīt no vilciena. Izraidītam pasažierim nav tiesības prasīt, lai viņam
*"» viņa bagāžu ne gala, bet citā kādā stacijā.
^- panta.

'asažieris ir atbildīgs par visiem zaudējumiem,kas varētu celties caur viņa'rokas
I u vai caur līdzpaņemtiem kustoņiem.

I9- panta.

!
Ja pasažieris pieņēmis bagāžas kvīti ar atzīmi par bagāžas nepietiekošu iesaiņo-

^
vai par bagāžas 'atsevišķu vietu neapmierinošo stāvokli, tad tas uzskatāms kā
ums, ka pasažieris konstatēto stāvokli atzinis.

'? panta.

Bagāžas pieņemšanu pārvadāšanai līdz kādai uz biļetes norādītā ceļā gulošai
iiai f

!Jai .no ^das starpstacijas atļauts prasīt tikai tad, kad no vai līdz tādai
tarifā paredzētās tiešas satiksmes likmes.

*SdŠŠ a ba?āžu atlauts pārvadāt dažādos ceļa virzienos vai ja gala punkta atrodas

1

^ dzelzceļu stacijas, tad pasažiera pienākums ir dot noteiktus aizrādījumus,
D.zienā un līdz kādai gala stacijai bagāža jāsūta.

3
ze|zceļš nav atbildīgs, ja pasažieris šo priekšrakstu neizpilda.

"gāžas veduma maksa jāsamaksā pie nosūtīšanas.
saņemot bagāžas kviti, pasažierim jāpārliecinās, vai ta sastādīta saskaņa

5 "gadījumiem!
*bk » ?ažas kvJtē nedrīkst ievietot nekādas citas, kā tikai ziņas dienesta nolūkiem.

;ļ * panta.
IVa!!žieril71 'tiesība lietot visus vilcienuskuros atrodas viņa bijetē norādītās

, r ,

ļgonj un ja nay paredzēti aprobežojumi ' oficiālos vilcienu sarakstos vai dzelz-
-_ ' rašanas dalībnieku tarifos.

*? Panta.
.Neizceļam ir tiesība prasīt no pasažiera visus nepieciešamos pierādījumus

P^ braukuma maksas vai bagāžas veduma maksas pilnīgu va. daļas atmaksu.

2. Ja pasažieris uzrāda derīgu biļeti kādā starpstacijā, kura atrodas biļetē norā-
dītā ceļa virzienā, un paziņo, ka viņš atsakās no tālāka ceļojuma, tad viņam ir tiesība
saņemt no minētās stacijas viņa paziņojumam atbilstošo apliecību. Tādu pašu aplie-
cību viņam tiesība saņemt arī no nobraukuma stacijas, ja viņš pavisam atsakās no
ceļojuma.

Tāda apliecība jāpievienoprasībai par visas braukuma maksas vai šīs maksas daļas
atmaksu, bet neatsvabina pasažieri no pienākuma iesniegt varbūt vēl citus pierādījumus
pēc dzelzceļa ieskata.

3. Ja pasažieris aiz vietu trūkuma tās klases vagonā, kurā viņa biļete derīga,
ieņemtu _ vietu ierādītā zemākas klases vagonā,un ja viņš šo apstākli ir pieprasījis oficiāli
apliecināt, tad viņam ir tiesība prasīt atmaksāt viņam starpību starp cenu, ko viņš
samaksājis par nobraukto ceļa gabalu, un to, kas viņam būtu jāsamaksā, ja viņš būtu
iegādājies biļeti braucienam par to pašu ceļu un tās klases vagonā^ kurā viņš ieņēmis vietu.

4. Atmaksājamās braukuma vai veduma maksas aprēķināšanai jāpiemēro kurss,
kas piemērots šīs maksas iekasēšanai, cenas starpības atmaksai pasažierim jāpiemēro
izmaksas dienas kurss.

Spēkā no 1928. g. 1. oktobra.
Dzelzceļu galvenais direktors A. Rode.

Starptautiskās satiksmes inspektors F. Magazin

Apstiprinu.
1928. g. 21. septembri.

Satiksmes ministris Fr. Ozoliņš.

Starptautiskās transportu komitejas papildu noteikumi pie Starptautiskās
konvencijas preču pārvadāšanai (C. I. M.).

Starptautiskā konvencijā preču pārvadāšanai (C. I. M.), kura izsludināta 1926. g.
21. maija ,,Valdības Vēstneša" 111. numurā, stājas spēkā no 1928. g. I. oktobra, kā par
to izsludināts 1928. g. 24. aprīļa „VaIdības Vēstneša Ns 91 un 28. aprīļa „DzeIzceļu
Vēstneša" N° 7.

Pie Bernes Centrālā biroja starptautiskiem pārvadājumiem (C. I. M. 57. pants)
pastāvošā Starptautiska transporta komiteja pieņēma sekošos pie C. I. M. atsevišķiem
pantiem papildu noteikumus, kuri piemērojami līdzīgi ar C. I. M. pantos paredzētiem
nosacījumiem.
Papildu noteikumi pie starptautiskās konvencijas preču pārvadāšanai pa dzelzceļiem

(C. I. M.).
Pie 3. panta.

Ja ceļā kādā stacijā konstatē, ka priekšmeti, kuri no pārvadāšanas izslēgti, pieņemti
pārvadāšanai pie starptautiskās preču zīmes kaut arī zem pareiza nosaukuma, tad' tādi
priekšmeti jāaiztur. Tādā gadījumā jāpieprasa nosūtītāja rīkojums; šim rīkojumam jā-
atbilst tās valsts likumiem, kurā krava aizturēta. Par veduma maksu un citiem iz-
devumiem, ieskaitot 7. pantā paredzētas papildmaksas, jāatbild nosūtītājam.

Ja pārvadāšanai nodoti priekšmeti, kuri ir pasta pārvaldes monopols kādā no
valstīm, caur kuru notiek pārvadāšana, tad tādas valsts robežstacijai, kā arī katrai
citai šīs valsts stacijai, ir tiesība nodot tādus priekšmetus pasta pārvaldei tālāksūtīšanai,
ievācot par jau izdarīto pārvadāšanu pienākošos veduma maksu un citus maksājumus.

Pie 6/panta.
1. Preču zīmei ari apmēru ziņā jāatbilst Konvencijas pielikumam II.
2. Privātā kārtā izgatavotas preču zīmes apzīmējamas uz nosūtītāja rēķina

ar vienu vai veselas grupas dzelzceļu kontroles zīmogu, par pierādījumu, ka /tās ' sa-
stādītas saskaņā ar paraugu (Pielikums II).

3. Kā gala staciju drīkst uzrādīt tikai to staciju, kurā uz starptautiskās konven-
cijas pamatotā pārvadāšana nobeidzama.

Ja sūtījumi adresēti uz tādām vietām, kur atrodas vairāk viena un tā paša vai arī
dažādu dzelzceļu stacijas, pie kam gala stacija nav tik skaidri apzīmēta, lai to nekļūdīgi
varētu noteikt, tad dzelzceļam ir izvēles tiesības gala stacijas noteikšanai.

4. Ja gala stacijas dzelzceļa nosaukums ierakstīts preču zīmē kādā citā, bet ne
šim ierakstam vai gala stacijas nosaukuma ierakstam paredzētā vietā, tad dzelzceļš
par šādā kārtā ierakstīta aizrādījuma neievērošanu neatbild.

Gala stacijas dzelzceļa apzīmējums, kas nesaskan ar aizrādījumu preču zīmes
četrstūrī ,,Gala stacija", nav ņemams vērā.

5. § 6 zem burta h paredzētie aizrādījumi ,,līdz pieprasīšanai stacijā" vai „pie-
eādāt māiās" ierakstāmi acīs krītošiem burtiem.

6. Aiz vietas trūkuma precu zīme precu nosaukumu ierakstīšanai tai pievieno-
jamas lapas jālieto preču zīmes formāta lielumā. Preču zīmē sevišķi jāaizrāda uz
šām lapām. Sūtījuma kopējais svars katrā ziņā jāuzrāda pašā preču zīmē. (Preču zīmei
pievienoto lapu apzīmogošanu skati vienkopīgo pie 8. panta papildu noteikumu 1-mo).

7. Muitas iestādes apzīmējums, kas ierakstīts tikai muitas dokumentā, dzelz-
ceļam nav saistošs. Tāpat muitai nav saistošs kāds stacijas nosaukums, kas ierakstīts
preču zīmes četrstūrī ,,Piemērojamie tarifi un ceļa virziens".

8. Preču zīmes ar uzlīmējumiem uzskatāmas par izlabotām un tādēļ par nepie-
ņemamām.

9. Dzelzceļš var prasīt, lai nosūtītājs saviem aizrādījumiem un paskaidrojumiem
preču zīmē un visādos tai pievienotos pielikumos lietotu tikai latīņu burtus.

Pie 7. panta.
5. paragrāfa a punktā minētās papildu maksas jāņem piekrītošā gadījumā ari

no tiem priekšmetiem, par kurn pārvadāšanu saskaņā ar 4. panta 2. paragrāfu panākti
vieglāki pārvadāšanas nosacījumi satiksmē starp divām vai vairākām līgumslēdzējām
valstīm vai dzelzceļiem.

Pie 8. panta.
1. Saskaņā ar 6. panta 6. paragrāfa e punkta otro rindkopu uz preču zīmei pie-

vienotām lapām izsūtīšanas stacijai jāuzspiež dienas datums ar kalendāra spiedogu.
2. Preces pieņemšana izsūtīšanas stacijai jāapliecina, uzspiežot dienas datumu

uz preču zīmes duplikāta ar kalendāra spiedogu.

Pie 9. panta.
1. Ja nosūtītāja uzdevumā vai tiešo tarifu trūkuma dēļ starp izsūtīšanas staciju

un gala staciju veduma maksas jāaprēķina atsevišķi par dažādiem ceļa gabaliem, tad
tās aprēķināmas par katru atsevišķi aprēķināmo ceļa gabalu saskaņā ar tarifiem, kādi
spēkā taī dienā, kad prece pienāk iecirknī, kura robežās veduma maksa aprēķināma
atsevišķi.

2. Nomas maksu par brezentu lietošanu aprēķina par visu ceļa garumu pēc pa-
stāvošiem uz izsūtīšanas dzelzceļa tarifiem.

3. .Maksu par dezinfekciju ņem saskaņā ar tā dzelzceļa papildu maksu tarifiem,
kas izdara dezinfekciju.

4. Vispārīgā veida aizrādījumi preču zīmē ceļa virziena noteikšanai, p. pie-
mēru: „pa īsāku ceļu", dzelzceļam nav saistoši.
Pie 11. panta.

I. Par piegādāšanas termiņiem uzskatāmi — ja tarifi neparedz īsākus — augstāk
pievestie maksimālie piegādāšanas termiņi, pieskaitot tiem izsludinātus papildu pie-
gādāšanas termiņus.

Dzelzceļu tīkli, starp kuriem prāmju kuģi uztur nepārtrauktu satiksmi, uz-
skatāmi par nepārtrauktu sliežu ceļiem. Dzelzceļu tiesība noteikt aiz šī iemesla papildu
piegādāšanas termiņus saskaņā ar 3. paragrāfu ar šo netiek aizkārta.



Pie 12. panta.
Dzelzceļš var prasīt, ka mazas vienādas dabas gabalu preces (mazi dzelzs darba

rīki un tml.), kuru pieņemšana un iekraušana nav iespējama bez ievērojama laika
patēriņa, iesaiņotu vai sasietu kopā, apvienojot lielākās vienībās.
Pie 13. panta.

1. Ja nosūtītājs nav preci iesaiņojis vai apsedzis, kā tas pienāktos pēc muitas
nosacījumu prasībām, tad to, kas pienākas dzelzceļš var izdarīt uz nosūtītāja rēķina.

2. Ja preces tālāksūtīšana vai izdošana kavējas aiz tā iemesla, ka trūkst pavad-
dokumentu, vai tie ir nepietiekoši vai nepareizi, tad vagonu stāvēšanas vai preču glabā-
šanas maksa par aizturēšanas laiku ir jāmaksā saskaņā ar tarifu.
Pie 15. panta.

1. Ja muitas, nodokļu, finanču, policijas un citu administratīvu iestāžu formali-
tāti! nokārtošanai nosūtītājs uzrādījis staciju, kurā pēc pastāvošiem noteikumiem tādu
formalitāti! nokārtošana nav iespējama, vai ja nosūtītājs ir norādījis citādu rīcības
veidu, ko nav iespējams izpildīt, tad dzelzceļš rīkojas tā, kā viņam liekas izdevīgāk
nosūtītāja interesēs, un paziņo par to, kas izdarīts, nosūtītājam.

2. Ja nosūtītājs uzdevis izdarīt nomuitošanu ceļā kādā starpstacijā, kur muitas
iestāde atrodas zināmā attālumā no stacijas, tad dzelzceļš izšķir, vai prece piegādājama
muitas iestādei, vai tā nomuitojama stacijā. Izdevumi uzliekami precei.

3. Ja nosūtītājs vēlas būt klāt pats, vai caur savu pilnvarnieku, pie preces
nomuitošanas ceļā, tad viņam tas jāatzīmē preču zīmes četrstūrī ..Aizrādījumi attiecībā
uz muitas nodokļu, finanču, policijas un citu administratīvu iestāžu formalitatu no-
kārtošanu", uzrādot staciju, kurā prece jānomuito.

Taī pašā vietā jāieraksta atzīme, pēc kuras preces nomuitošanu izdarīs gala stacijā
ne saņēmējs, bet kāda trešā persona.
Pie 16. panta.

Ja preču zīmē uzrādīti vairāki priekšmeti, no kupem pie izdošanas daži iztrūkst,

tad, ņemot vērā veduma maksas atmaksu par neizdotiem priekšmetiem pēclaikā,
saņēmēja pienākums samaksāt pilnos apmēros visas saskaņā ar' preču zīmi pienākošās
summas.

Pie 17. panta.
§ 3. paredzētie maksājumu nodrošinājumi attiecas tikai uz to maksājumu daļu,

kuru nevar tūliņ galīgi aprēķināt.

Pie 19. panta.
Apliecībai par uzliktu pēcmaksu noder preču zīme, kur ierakstīta pēcmaksas

summa un uzspiests dienas datums ar kalendāra spiedogu, vai ar tādiem pašiem norā-
dījumiem apgādāts preču zīmes duplikāts. Sevišķas pēcmaksas apliecības izsniegšana
notiek pēc izsūtīšanas dzelzceļa noteikumiem.
Pie 21. panta.

1. Vēlāki rīkojumi sastādāmi pēc 6. pantā 2. paragrāfā paredzētiem noteikumiem
par preču zīmes izgatavošanu.

2. Izsūtīšanas stacija apliecina vēlākos rīkojumus uzspiežot dienas datumu ar
kalendāra spiedogu preču zīmes duplikātā zem nosūtītāja paziņojuma saskaņā ar
21. panta 2. paragrāfu.
Pie 22. panta.

1. Ja izpildot nosūtītāja vēlākus rīkojumus, aizkavētos bez dzelzceļu vainas
nosūtīšana vai izdošana, tad par aizkavēšanās laiku ņemamas tarifos paredzētas vagonu
nostāvēšanas un preču uzglabāšanas maksas.

2. Rīkojumi, kurus nav iespējams izpildīt 5. panta 5. paragrāfā paredzēto
apstākļu dēļ, paliek bez ievērības.
Pie 23. panta.

Rīkojumi nosūtīt preci uz kādu jaunu gala punktu tiek izpildīti tikai tad, ja
paredzams, ka preces vērtība segs jaunās pārvadāšanas izdevumus, vai ja iepriekš sa-
maksā vai nodrošina pārvadāšanas maksājumus pa tālāko ceļu.

Pie 24. panta.

1. Paziņojums nosūtītājam jāsastāda vai nu izsūtīšanas stacijas oficiālā valodā,
vai franču, vācu vai itāļu valodā.

Gadījumā, ja paziņojums nav sastādīts valsts oficiālā valodā, kur atrodas izsūtī-
šanas stacija, tad paziņojuma tulkošana pienākas nosūtītājam. Ja uz nosūtītāja piepra-
sījumu tulkojumu izdara dzelzceļa darbinieki, tad viņi rīkojas nosūtītāja uzdevumā.
Ciktāl šādi pieprasījumi izpildāmi, to nosaka izsūtīšanas dzelzceļa noteikumi.

2. Ja neizdotā prece pārdota un ieņemtās naudas nepietiek veduma maksas un
citu uz preces uzliktu summu segšanai, tad samaksāt nesegtās summas tās personas
pienākums, kurai ir rīcības tiesības par preci.
Pie 28. panta.

Ja dzelzceļš uz nosūtītāja noteikta pieprasījumu viņam dod savus brezentus,
tad ar to — arī par tādām precēm, kuras pēc tarifu noteikumiem nepārvadā vaļējos
vagonos — dzelzceļš neuzņemas atbildību plašākā mērā, nekā pārvadājot vaļējos
vagonos bez brezentiem.
Pie 33. panta.

Piegādāšanas termiņš aprēķināms vienmēr par visu ceļa garumu. Prasības var
celt tikai tad, ja pārsniegts kopējais piegādāšanas termiņš attiecībā uz visu ceļa garumu.
Pie 35. panta.

Maksa par zaudējumu atlīdzības pieteikšanu noapaļojama pēc tarifu noteikumiem,
ļa attiecīgu nosacījumu trūkst, tad šī maksa noapaļojama pēc noteikumiem, kādi pastāv
uz izsūtīšanas dzelzceļa par veduma maksas noapaļošanu.

Pie 39. panta.
Ja ieinteresētā persona, pretēji pastāvošiem nosacījumiem., nav pievienojusi tulko-

jumu kādā no šinī konvencijā minētā valodā, bet tulkojumu pagatavo bez šīs personas
pieprasījuma dzelzceļa darbinieki amatu izpildot, tad tas uzskatāms, ka dzelzceļu dar-
binieki rīkojušies minētās personas uzdevumā.

Pie 40. panta.

1. Nepilnas frankatūras gadījumos prasības par veduma maksas atmaksu
jāiesniedz dzelzceļam, kuram iemaksāti atprasāmi maksājumi.

Prasībās par veduma maksas atmaksu jāuzrāda pamatojumi. Pieprasījumiem
jāpieliek klāt: nefrankēta sūtījuma preču zīme, frankēta sūtījuma preču zīmes duplikāts
un varbūtējais izsniegtais frankatūras rēķins, sūtījumā ar nepilnu frankatūru preču
zīmes duplikāts un varbūtējais frankatūras rēķins, ja prasība iesniegta par frankēto
summu, bet preču zīme jāpieliek tad, ja atmaksa pieprasīta par pārējo nefrankēto
summu. Šie pierādījumi jāpievieno oriģinālā vai norakstā, kas pienācīgi jāapliecina,
ja dzelzceļš to prasa. Pierādījumi, kuri iesniegti tikai apliecinātā vai neapliecinātā
norakstā, jāpienes oriģinālā pie prasības galīgas nokārtošanas.

Bez tam katrā gadījumā jāiesniedz vēl citi nepieciešamie pierādījumi.
2. Prasībām par preces nozaudēšanu, iztrūkumu vai bojājumu jāpievieno arī

preces vērtības pierādījums (proti iepirkuma rēķins).
3. Prasības, ko iesniedz citas personas, bet ne tās, kurām piešķirtas prasības

tiesības pēc 41. panta, jāpastiprina ar apliecību uz sevišķas lapas, ka persona, kurai
prasības tiesības, piekrīt atlīdzības summas izmaksai prasības iesniedzējam. Šis aplie-
cības izdevēja paraksts jāapliecina, ja dzelzceļš to prasa, un apliecībai jāatbilst tās
valsts likumu nosacījumiem, pie kūpas pieder dzelzceļš prasības pārbaudītājs. Apliecību
dzelzceļš neizsniedz atpakaļ.

Pie 56. panta. ^""^""* "-»
1. Zelta franku pārrēķina iekšzemes valūtā pēc dzelzceļa izdotiem nosa s2. Ja veduma maksas, vai citu maksājumu nokārtošanai , vai pārv a "-"^*-

līguma kādu nosacījumu izpildīšanai, vai arī aiz izrietošām no tiem saistībā
a^*

ciešami pārrēķināt vienu valūtu otrā, tad tam par pamatu jāņem pārrēk'' -^dzelzceļa noteiktie kursi, kas jāizkar pie kasēm vai jādara zināmi citādā ve^r
Bi,l

Spēkā no 1928. g. 1. oktobra. a "
Dzelzceļu galvenais direktors A. RodStarptautiskās satiksmes inspektors F . Ma<ra2 -

6

Mācību virsmežniecību meža skolu
statūti.

Apstiprinu.
1928. g. 22. septembri.

Zemkopības ministris V. Gulbis.

I. Skolu mērķi un pārvaldīšana.
1. Skolu mērķis — sagatavot zemākos

mežsaimniecības darbiniekus valsts un
privātam dienestam.

2. Meža skolas atrodas Zemkopības
ministrijas pārziņā, un tuvākā uzraudzība
par tām piekrīt mežu departamentam.
Skolas darbojas pie Cīravas, Vijciema un
turpmāk atklājamām mācības virsmež-
niecībām.

3. Katru meža skolu vada un pārzina:
a) attiecīgas mācības virsmežniecības virs-
mežzinis, kurš reizē ir arī skolas priekš-
nieks, b) paidagogiskā padome un c) skolas
padome. Darbvedību izpilda mācības
virsmežniecības darbvedis-grāmatvedis.

4. Skolas paidagoģiskās darbības jau-
tājumos skolas priekšnieks sazinās un
sarakstās tieši ar valsts un pašvaldības ie-
stādēm, kā arī ar visām citām juridiskām
un fiziskām personām.

5. Katru gadu, viena mēneša laikā
pēc skolas mācības gada beigām, paidago-
ģiskai padomei jāiesniedz mežu depar-
tamentam darbības gada pārskats.

II. Uzņemšana skolas.

6. Skolās uzņem pilnīgi veselus Lat-
vijas pilsoņus pēc pārbaudījumiem I pa-
kāpes pamatskolas kursa apmēros un
vecumā no 22—30 gadiem.

1. piezīme. Izņēmumi vecuma ziņā
atļauti ar mežu departamenta pie-
krišanu katrā atsevišķā gadījumā.

2. piezīme. Veselības ziņā, uzņemot
skolā, uzstāda tādas pat prasības,
kā iestājoties kara dienestā.

3. piezīme. Pie uzņemšanas skolā,
citādi vienādos apstākļos, priekšro-
cība dodama mežu resora darbinieku
dēliem.

7. Audzēkņu skaitu. noteic mežu de-
partaments.

8. Personas, kas vēlas iestāties skolās,
iesniedz attiecīgas skolas priekšniekam
līdz 1. augustam lūgumu, klātpieliekot:
a) kāļa klausības apliecību, b) apliecinātu
pases norakstu un c) apriņķa priekšnieka
(pilsētas prefekta) izdotu apliecību, ka
lūdzējs nav sodīts un nesastāv zem tiesas
vai izmeklēšanas par noziedzīgiem noda-
rījumiem, kas sodāmi ar cietumu vai
bargāku sodu.

111. Mācības gaita un skolas
beigšana.

9. Skolu mācības programmu apstip-
rina Zemkopības ministris.

10. Skolu mācības kurss 1' 2-gadīgs.
Mācības laiks sākas 1. oktobrī. Mācības
nenotiek svētdienās, svētku dienās un
pārtraukumos: trīs nedēļas Ziem-
svētkos, 2 nedēļas Lieldienās un 1 nedēļa
Jāņos. Mācības laiks sadalās 2 posmos:
teorētiskā, kas ilgst no 1. oktobra līdz
1. aprīlim un praktiskā — no 1. aprīļa
līdz 31. martam.

11. Teorētiskā apmācībā ietilpst se-
kosi speciāli priekšmeti: dendroloģija,
meža zvēru un putnu bioloģija, zemes
mācība, mērniecība ar meliorāciju, mež-
kopība, mežaizsardzība, meža vērtēšana,
meža izmantošana, meža likumi, med-
niecība un mežsaimniecības būvniecība,
un sekosi vispāizglītojoši priekšmeti: Lat-
viešu valoda, matemātika, glītrakstīšana
ar 'rasēšanu un dārzkopība ar biškopību.
Mācības priekšmetus skolās pasniedz pēc
stundu sistēmas.

12. Praktiskā apmācībā audzēkņi iz-
pilda praktiskus uzdevumus speciālos
priekšmetos un piedalās tekošos darbos
mācības virsmežniecībā.

Piezīme. Pie Cīravas mācības virs-
mežniecības praktisko darbu veik-
šanai pastāv vēl dārzsaimniecība un
Cīravas muižas centra zeme.

13. Audzēkni var izslēgt no skolas ar
paidagoģiskās padomes attiecī gu lēmumu,
ko apstiprina mežu departaments.

14. Skolu beidzot audzēkņi notur gala
pārbaudījumus speciālos priekšmetos. Ap-
mierinoši pārbaudījumus izturējušiem au-
dzēkņiem izsniedz skolas beigšanas aplie-
cības.

15 Uzņemšanas un gala pārbauc
sarakstu sastādīšana un pārbaudkommisijas nozīmēšana piekrīt
ģiskai padomei. Uzņemšanas DānVjumus notur katru gadu septembra m-Gala pārbaudījumus notur katruaprīļa

^
mēnesī.

1. piezīme. Audzēk ņu sekim
vērtē pēc 5 baļļu sistēmas

2. piezīme Pārbaudījumu konu Ipriekšsēdētājs ir skolas prie
virsmežzinis, bet ja kommisnTdalās ari Zemkopības ministrijas £stavis, tad pēdējais ir pārbaudīju»
kommisijas priekšsēdētājs

3. piezīme. Gala pārbaudījumu tPmini skolas priekšniekam di
deļas iepriekš jāpaziņo mežu
tamentam.

IV. Skolu līdzekļi un tiesības.
16. Skolas uztur valsts.
17. Audzēkņu mācības naudas lielum

noteic zemkopības ministris. No mācīlnaudas skolu priekšnieki var atsvara
līdz 50% trūcīgu un centīgu ai
Mazturīgiem un centīgiem audzēkmri
var izsniegt stipendijas uzturam un 'rnt
čības piederumiem. Par virsrr
un dārzsaimniecība izpildītiem
gatoriskiem praktiskiem darbi,
mežzinis viņam attiecīgiem darbiem ai.|
vēlēto kredītu robežās maksā audzēkņa
atlīdzību.

18. Mācības virsmežniecības
nieko pēc valsts mežsaimniecības
Mācības virsmežniecību ienākumus ieskaiti
valsts ieņēmumos, bet līdzekļus šīm saim-
niecībām izprasa budžeta kārtībā.
. Piezīme. Centra zemi pie Cīravas mā-

cības virsmežniecības izmanto,
ties pēc apstākļiem, saimniecisk ''
vai iznomā; šīs skolas dārzs
čību vada dārzsaimniecības pi
centra zemes un dārza ieņēmums
ieskaita valsts ienākumos un li.
šīm saimniecībām izprasa b
kārtībā.

19. Skolu audzēkņiem tieši''
Zemkopības ministra apstiprinātu forn»
apģērbu.

V. Skolu internāti.

20. Audzēkņiem jādzīvo pie sk
rīkotosi nternātos. Internāta apku
apgaismošanu un tam vajae
dod valsts. Skolu un internāti
šanai valsts algo vajadzīgo
skaitu un pie katras skolas uztui
pajūgu.

21. Audzēkņi, kā arī intern
tāji uzturam lieto produktus, kuruM
pēc noteiktām normām. Par u
temata audzēkņi maksā ņaud
tiskā produktu ' patēriņa un p
cenām.

22. Par apģērbu, veļu, gulta;
kā arī mācības piederumiem ļjad*
audzēkni.
VI. Paidagoģiskāunskolasi

23 .Katras skolas paidai
sastāv no skolas priekšnieka
sēdētāja un štata skolotājiem,
toriskiem.paidagoģiskāspadouie?!
Ar padomdevēja balsstiesībām r
piedalīties mežu departament:
un stundu pasniedzēji.

24. Paidagožģiskā pado;
priekšnieka aicinājumu. Pai
domes lēmumi ir pilntiesīgi
balso vairāk kā puse no k
domes locekļiem: balsīm 1^
priekšsēdētāja balss dod p.

25. Paidagoģiskās padomes u

ir rūpēties par mācību kārtij
disku gaitu un par skolas auu*
reižu audzināšanu.

26. Paidagogiskā padome rzv
j

locekļu vidus paidagoģiskās p«

kretāru uz vienu gadu.
27. Skolas padome

priekšnieka, diviem mežu
un viena audzēkņu vecāku v

28. Skolas padomes u»«v»
pēties par skolas saunnieciSK° i

VII. Skolu darbini^

29. Skolās ir sekošas atna»

mācības virsmežniecības ,
skolas priekšnieks , viens iecīni



«kolotājs un 1 pirmās šķiras mežzinis bez

iecirkņa — skolotājs.
piezīmē: Skolā pie Cīravas mācības

virsmežniecības, pie palielinātaaudzēk-

nu skaita, bez šinī pantā uzskaitītām
amata personām, ir vēl viens iecirkņa
mežzinis — skolotājs un dārzsaim-
nieclbas pārzinis.

30 Par mācības virsmežniecības virs-

2Z
' jn j — skolas pārzini var būt persona

ar augstāko mežsaimniecības izglītību un
vajadzīgo mežsaimniecības un paidagoģisko

praksi.
31. Mācības virsmežniecības virsmež-

anis-skolas priekšnieks ir skolas va-
dītājs un rīkotājs. Viņa pienākums ir

rūpēties par skolas paidagoģisko un saim-
niecisko pusi. Viņš pārzina internāta saim-
niecību , pieņem un atlaiž kalpotājus.
Viņš ir skolas oficiālais pārstāvis visās
skolas lietās.

piezīme. Cīravas mācības virsmež-
niecības virsmežzinis bez tam pārzina
skolai piešķirtā centra un dārza ap-
saimniekošanu.

32. Par mežziņiem skolotājiem var
būt personas ar piemērotu izglītību.

33. Skolas personāls izpilda savus pie-
nākumus saskaņā ar virsmežziņa-skolas
priekšnieka aizrādījumiem un rīkojumiem.

34. Mācības virsmežniecību darbveži-
grāmatveži ir reizē ari skolas darbveži.
Viņu uzdevums vest virsmežniecības un
skolas darbvedību un grāmatvedību.

35. Dārzsaimniecības pārzinis pie Cī-
ravas mācības virsmežniecības vada skolas
dārza saimniecību — pasniedz stundas
un vada praktiskos darbus dārzkopībā un
biškopībā. To pieņem un atlaiž mežu
departamenta direktors.

36. Skolu priekšniekus un skolotājus
ieceļ mežu departaments un apstiprina
zemkopības ministris.

37. Skolas priekšnieka un skolotāju
atlaišanu var ierosināt mežu departaments
vai paidagogiskā padome, bet galīgi šo
jautājumu izšķir zemkopības ministris.

38. Skolas priekšniekam dienesta
darīšanās ir tiesība atstāt skolu līdz
piecām dienām, neizprasot par to

iepriekšēju atļauju, bet atstājot
skolu, tikai paziņojot mežu depar-
tamentam par savu aizbraukšanu un par
priekšnieka pienākumu izpildīšanas no-
došanu kādam no skolas štata skolotājiem
— pirmā prombūtnes laikā. Skolas štata
skolotājiem priekšnieks var atļaut atstāt
dienesta vietu līdz trim dienām, neizprasot
uz to mežu departamenta atļauju. Ilgākai
prombūtnei par šeit norādīto,' kā skolas
priekšniekam, tā arī skolotājiem,
prasa mežu departamenta atļauja.

VIII. Skolu darbinieku atal-
gošana.

39. Mācības virsmežniecības virsmež-
zinis - skolas priekšnieks saņem pamat-
algu pēc VII amata kategorijas un dienesta
zemi. I šķiras mežzinis-skolotājs saņem
pamatalgu pēc X amata kategorijas ' un
dienesta zemi. Skolotāji-iecirkņu mež-
ziņi saņem pamatalgu pēc XI amata kate-
gorijas un dienesta zemi. Darbvedis-
grāmatvedļs saņem pamatalgu pēc XII
amata kategorijas.

40. Visi 39. pantā minētie darbinieki
par šais noteikumos tiem paredzēto darbu
skolā saņem papildatalgojumu 50"
mērā no pamatalgas.

41. Dārzsaimniecības pārzinis pie Cī-
ravas mācības virsmežniecības saņem algu
pēc XIII amata kategorijas.

42. Visi 29.—30. p. uzskaititie dar-
binieki saņem brīvu dzīvokli, apkurināšanu
un apgaismošanu.

43. Kalpotāji saņem atalgojumu uz
brīva līguma pamata; algas lielumu noteic
virsmežzinis-skolas priekšnieks, pie kam
tā nevar pārsniegt XIX valsts dienesta
kategoriju ar ģimenes piemaksu.

44. Sie noteikumi stājas spēkā ar viņu
publicēšanu.

45. Līdz ar šo atcelta Vijciema mež-
saimniecības kursu programma (publicēta
„Valdibas Vēstnesī" 1925. g. JVg 191) un
pārgrozījumi pie tās (publicēti ,.Valdības
Vēstnesī" 1926. g. N° 149).

Rīgā, 1928. g. 21. septembrī.
Mežu departamenta

direktora v. J. Robežnieks.
Administr. nodaļas vadītājs P. Ruiga.

Apstiprinu.
1928. g. 22. septembri.

Zemkopības ministris
V. O u I b i s.

1. Mācības priekšmetu nedēļas teorētisko, zinātniski-demonstrātīvo stundu un
vasaras praktisko darbu sadalījums pa klasēm ir sekošs:

B. Praktisko
A. Teorētiskais pusgads. darbu pusgads.

Cīravas mācības virsmežniecības meža skolas priekšmetu un stundu plāns*

« I klasē Iļ_ klasē
t ... ., . , _ Praktisko
5 Mācības priekšmetu . i zinātniski- Xonrot-A zinātniski-Teoretiskasļ demonstr._ Teorētiskas demonstr. nedē|u

nosaukums stundas praktiskās sfundas praktiskas
^

Speciālie priekšmeti.
1. Dendroloģija 2 1 1 1 —
2. Meža zvēru un putnu bio-

loģija 2 I 2 I —
3. Zemes mācība 1 — 2 —
4 Mērniecība ar meliorāciju 3 — 2 1 3
5. Mežkopiba 3 1 2 1 4
6 Mežaizsardzība 2 — 1 — —
ļ. Meža vērtēšana 3 2 3 2 5
8 Meža izmantošana 2 — 2 2 5
9- Meža likumi 1 1 1 1 —
10- Medniecība 12 2 1 1
"? Mežsaimniecības būvniecība 2 — 1 ] 2

Kopā 22 8 19 11 20

Vispārizglītojošie
priekšmeti.

!?? Latviešu valoda 4 — 3 — —
* Rēķināšana 3 — - 2 — —
4- Ģeometrija 2 — 2 — —
* Glītrakstīšana - 2 - 2 -
°- Rasēšana — 1 — ' —
" Dārzkopība ar biškopību| 2 — | ' — 3

Kopā II 3 8 3

Pavisam ļ
33 11 27 14 23

? Piezīme. Vajadzības gadījumos lietderības dēļ paidagoģiskai padomei ir

tiesības atsevišķos priekšmetos klases stundu skaitu grozīt, nesamazinot

vispārējo stundu plānā paredzēto stundu kopskaitu.
2Piezīme. Teorētiskā pusgadā labā laikā divas dienas nedēļā praktiskie

darbi mežā.
2Cīravas mācibas virsmežniecības meža skolā katru gadu uzņem 30 audzēkņus.

R'2 ā. 1928. g. 21. septembrī.

Mežu departamenta direktora vietā J. Robežnieks.

' Administratīvās nodaļas vadītājs P. Ruiga.

1928. g. 29. septembri.
Pamatojoties uz valsts saldētavas

ekspluatācijas pagaidu pamatnoteikumiem
(„Valdības Vēstneša" li |.numurā),
nosaku saziņā ar finanču ministri atlīdzī-
bas lielumu, sākot ar š. g. 1. oktobri līdz
turpmākam rīkojumam, 2,5 sant. par
katra kilograma eksportsviesta pieņem-
šanu valsts saldētavā, uzglabāšanu (līdz
14 dienām), atdzesēšanu, novērtēšana un

nu no attiecīgām kamerām līdz kuģa
malai, ja tas izdošanas laikā atrodas ar

40 iekraušanas lūku tieši pret sal-
dētavas produktu izdošanas ierīcēm
(liftiem, slidām vai elevatoriem), bet ja
kuģis atrodas citur, tad eksportsviesu
padod tikai uz saldētavas krāvlaipu.

Gadijumā, ja eksportsviestu saldētavā
uzglabā ilgāk par 14 dienām, tad par
katrām nākošām 14 dienām vai to daļām
jāmaksā 1,5 sant. no kilograma (I muc. =
50,8 kg netto).

Rīkojums M 7583

Minēto izdevumu segšanai ieinteresētās
organizācijas vai personas, kuras nodar-
bojas ar sviesta eksportu, iemaksā pie-
tiekoši lielas summas avansu veidā uz
priekšu Latvijas bankā Zemkopības mini-
strijas Zemkopības departamenta tek.
rēķ. N° 261 un katra mēneša beigās iz-
dara norēķināšanos ar valsts saldētavu.

Zemkopības ministris V. Gulbis.
Zemkopības departamenta

direktorsP. Grāvs.
Valsts saldētavas pārzinis L. L ūs i s.

Rīkojums.
Papildinot „Valdības Vēstneša" 1924. g.

214. numurā publicēto taksi patvaļīgi
nomedītiem meža zvēriem un putniem
valstsmežos, uz medību likuma 14. panta
pamata nosaku taksi patvaļīgi nome-
dītām vāverēm — Ls 10,— gabalā.

Rīgā, 1928. g. 18. septembrī.

Zemkopības ministris V. Gulbis.
Mežu departamenta direktora vietā

A. Ansons.

Apstiprinu.
1928. g. 29. septembrī.

Tautas labklājības ministris
V. R u b u 1 i s.

Rīkojums
par vienkārša darba strādnieka vidējo
dienas algu slimo kasu dalībnieku

atsvabināšanai no iemaksām.
Pamatojoties uz ,,Noteikumu par strād-

nieku un citu algotu darbinieku nodroši-
nāšanu slimības gadījumos" 63. pantu.
Tautas labklājības ministrija nosaka, ka
,.Valdības Vēstneša" 1926. g. 5. janvāra
3. numurā izsludinātais rīkojums par
vienkārša darba strādnieka vidējo dienas
algu kases dalībnieku atsvabināšanai no
iemaksām (Nē 12765, 1925. g. 30. de-
cembri) paliek spēkā līdz š. g. 31. de-
cembrim.

Rīgā, 1928, g. 29. septembrī. JVs 3689. A.

Departamenta direktors F r. Roze.
Sociālās apdrošināšanas nodaļas

vadītājs H. Liepiņš.

Valdības iestāžu paziņojumi.
Latvijas valsts 10 gadu jubilejas
pastmarku zīmējumu sacensības

rezultāti.
Pasta un telegrāfa departaments paziņo,

ka par valsts 10 gadu jubilejas pastmarku
labākiem zīmējumiem žūrijas kommisija
piespriedusi godalgas: Kārlim Krauzem —
3 pirmās godalgas, katra Ls 200, par
3 zīmējumiem ar motto „Ovāls" (skati
..Cēsis ". ..Nacionālais teātris" un .Jelga-
va") un 3 otrās godalgas, katra Ls 100.
par 3 zīmējumiem ar motto ,.Ovāls "
(skati ,,Liepāja ", „Rīga" un Rēzekne");
Artūram Dreksleram 2 pirmās goda;,
par 2 zīmējumiem ar motto ,,Pagātne"
un ,,Cīņa" un I otro godalgu — motto
,.Piemiņa": V. Krūmiņam 1 pirmo godalgu
— motto ..Ornaments": Artūram Apinim
1 otro godalgu — motto ,.L ^ats
,,Jelgava" un Jānim Šternbergam 1 otro
godalgu — motto ,,Rozete" (sk

Bez minētiem godalgotiem zīmējumiem
žūrijas kommisija ieteikusi pasta un tele-
grāfa departamentam atpirkt no V. Krū-
miņa zīmējumu ar motto ..10 gadi" un no
M. Grinfelda zīmējumu ar motto „Simb.

Zīmējumi, kūpi nav . lemami
atpakaļ Pasta un tēleg parlamentā,
trešā stāvā, 32. istabā. 4 nedēļu laikā,

ībra. Ja sim

smējumus atpakaļ
nepieprasīs, tie paliks pasta u:
departamenta īpašun

g. 28. septembrī.

Pasta un telegrāfa departamenta
direktors J. Ja

Eksplual
priekšnieka v. i. Ka

Paziņojums.
Ar Rigas Apgabaltiesas I krimi

daļa- septembra rīcības
lēmumu apķīlāts:

170- „Cīņas vārds", neatk .iālistu
vienreizīgs sabiedriski politisks izdevums
1928. g. 23. septembrī. Redaktors-izdevējs
E. Jaunzems. AS „Golts un Jurjans"
spiestuvē, Rīgā.

Ar Rīgas Apgabaltiesas prokurora š. g.
28. septembra lēmumu apķīlāti:

171. Uzsaukums .Visiem darba ļaudīm"
Neatkarīgie sociālisti. A S ..Golts un Jur-
jans" spiestuvē, Rīgā.

172. Uzsaukums , Visiem strādniekiem,
darba zemniekiem, atvaļinātiem karavī-
riem, visiem, visiem" latvju, krievu un
židu valodā. Kreisās strādniecības un
darba zemniecības vēlētāju saraksta grupa.
Latvju un krievu valodā iespiests A S
„Golts un Jurjans" spiestuvē, un žīdu —
spiestuvē „Globus", Rīgā.

173. Uzsaukums ,,Latvijas strādnieki,
darba zemnieki un atvaļinātie karavīri"
latvju, krievu un žīdu valodā. Kreisā
strādniecība. Latvju un krievu valodā
iespiests A S ,,Golts un Jurjans" spiestuvē
un žīdu — spiestuvē ,,Globus ", Rīgā.

17-1. ,,Za borbu", jeģinovremennoje iz-
daņije. Atbildīgais redaktors-izdevējs —
1. Sirmais. Spiestuvē ,,Dzintars ", Rīgā.

Rīgā, 1928. g. 28. septembrī. .Ne 153780

Preses un biedrību nodaļas
vadītājs K. Vilde

Darbvedis A. Liepiņš

Personu saraksts,
kuru meklēšana izbeigta, JVe 291.

14136. Aleksejevs, Terentijs Grigora d. —
g. (5. II 26).

14137. Apsīts, Pēteris Jēkaba d.- 26422'28. g.
(28. VIII 28).

14138. Buikn. Jāzeps Varfolomeja cl. —
1176 21. g. (207 1920. g.)

14131». Baltiņš, Elmārs Antona d. —
26382 28. g. (22. VIII 28).

14140. Balodis, Eduards Teodora d. —
23762 27. 14. (30. V 27).

1414J. Danckops, Dore. — 26473 28. g.
(4. IX 28).

14142. Egle, Albert? Andreja d. — 26474 28. g.
(6. IX 28).

14143. Frīdentāl, dz. Romanova, Aleksandra
Vasilija m. — 26257 28. g. (7. VIII 28).

14144. Gracholskis, Aleksandrs.- 19685 26. g.
(31. III 26).

14145. Oahrans, Ludvigs Antona d. —
109-23 24. g. (197 0. 24. X).

I4IHi. Orfnberg,Olga Pē'era m.— 2620 7 28. g
(26. VII 281.

14117. Harlamovs, Aleksejs Lavrentija d. —
25727 28. g. (12. VI 28).

14148. Ivanovs, Tmfims Simana d. —
I&S0.4 26. g. (18. II 26).

14!49. Jonass, Voldemārs Voldemāra d. —
g. (16. VIII 28).

14150. Jon.iss, Voldemārs. — 26328 28. g.
(!6. VIII 28).

14151. Judelovičs, Issers. — 26329 28. g.
(16. V||] 28).

14152. Jurevic, Lonija. — 1381 21. g.
(112 J. 21). '

14153. Jurovs, Jānis Jāna d. — 2621
(I. VIII 28).

14154. Kolvans, Jānis Jāna d. — 256-!
(5. VI 28).'

14155. Kulikovskis-Kalninš . Johans Hansa d.
II 28).

',4! i=>6. Kaužens. Nikolajs Martina d. —
26276 28. g. (3. VII!

14157. Kaufmans, Kamsis (Morduchs) Sioma
dēis. — 14712 25. g. (20. VII 25).

14158. Līcītis. Edgars. — 26344 28. e.
(16. VIII

14159. Līepiņ.š lānis Mārtiņa d.-- 26343 28. e.
(16. VIII 28).

14160. Masalskis. Donats Aleksandra d. —
28. g.

14! rēns, Jānis Pētera d. — 24694 27. g.
(15. XI .

14162. Minders, Kārlis Jāna d. — 26347 28. g.
(13. VIII

14163. Mūrnieks. Eduards Kriša d. —
- 28. g. (13. VIII 28).

14164. Nemgals, Lurians Andreja d. —
26. g. (23. IV 26).

14165. Plociņš, Antons Jezupa c
(9. V 28).

14166. RakSanovs-Roksanovs, ļinis Antona
dēls. - g. (19. IV 26).

-īms, Juris Jura d. — 26!9
III 28).

14168. Zigerts, Jānis. - 36453 .

141' \11gusts Jura d. —
i:. x ;

d. —
Vil 28).

1417!. Žnotinš. Andrejs Toma d.—26366 28.g
(14. VIII 28).

1417. ndra d —



14)73. Soko! - pans Aleksandra d. —
26234/28. g. (28. VII

'4174. Sroleers, Sergejs. — 26358 28. g.
(10. VII! 82). " 6

14175. Sčerbinskaja , Konstanciia Jāna m. —
26301 28. g. (3. VIII 28). *

!4!7fi. Šenkmans, Ruvfns Uriia d. —
26302 28. g. (8. VIII 28).

14177. Ščemelevs, Dorofejs Filipa d. —
17787 26. g. (23. XII 25).

14178. Truhačs, Stepans Donata d. —
26461 28. g. (29. VIII 28).

14179. Vanags, Alfrēds Friča d. —26305 28. g.
<7. VIII 28).

14180. Varts, Gustavs Pētera d. - 25337.28. g.
(22. III 28).
Kriminālās pārvaldes priekšnieks G. Tifentāls.

Darbvedis P. Kīpe.

Meklējamo personu saraksts N° 384.
26624. Astachovskis, Francis, dzim. 1906. g. —

Rīgas kara apriņķa pr-ka r. Ne 31978 no 29. VIII
28. (8. IX 28.), nav ieradies uz karaklausības
izpildīšanu 1928. g. februārī. — Noskaidrot
karaklausības attiecības. Tās karaklausības ap-
liecības, kuras izdotas pirms attiecīga gada
gājuma iesaukšanas, uzskatamas par nederīgām.
Tie, kuri atrāviušies no iesaukšanas, nogādāt
vietējā kara apriņķa tuvākā karaklausības kom-
misijas sēdē karaklausības izpildīšanai, paziņojot
par to mekl.

26625. Abramovičs, Moisejs, dzim. 6. I 1907. g.
— Tas pats (11. IX 28.)

26626. Bērziņš, Leonhards, dzim. 15. XI
1906. g. — Tas pats (4. IX 28.)

26627. Brundšteins, Aleksandrs, dzim. 1906. g.
— Tas pats (4. IX 28.)

26628. Baikovs, Feodors, dzim. 1906. g. —
Tas pats (4. IX 28.)

26629. Bergis, Arnolds, dzim. 23. XII 1906. g.
— Tas pats (8. IX 28.)

26630. Briedis, Jānis-Bernhards, dzim. 18. IV
19!)7. g. — Tas pats. (12. IX 28.)

26531. Balodis, Oskars, dzim.31. III 1907. g.—
Tas pats. (12. (X 28.)

26632. Cāle, Seins Jankela d., dzim. 3.V 1907.g
— Tas pats. (14. 1X28.)

26633. Čuvčis, Jēzups, -dzim. 1906. g. —
Tas pats. (8. IX 28.)

26634. Černavskis, Roberts, dzim. 19. II
1907. g. — Tas pats. (14. IX 28.)

26635. Čechovičs, Nikita, dzim. 1907. g. —
Tas pats. (14. !X 28.)

26636. Diegners, Leonīds, dzim. 9. XI 1906. g.
— Tas pats. (4. IX 28.)

26637. Elkinds, Leiba, dzim. 1906. g. —
Tas pats. (4. !X 28.)

26638. Fedotovs, Jāzeps, dzim. 1906. g. —
Tas pats. (8. IX 28.)

26639. Freijs, Vilhelms, dzim. 20. II 1907. g.—
Tas pats. (11. IX 28.)

26640. Garnics, Tekls (Tevels), dzim. 1906. g.—
Tas pats. (4. IX 28.)

26641. Gailīts, Rūdolfs, dzim. 2. V 1907. g. —
Tas pats. (12. IX 28.)

26642. Gutmans, Lazars, dzim. 16. II 1907. g.
— Tas pats. (12. IX 28. )

26643. Geimans, Meilachs-Kalmans. dzim.
1906. g. —Tas pats. (8. IX 28.)

26644. Henkins, Šlems, dzim. 13. III 1907.g.—
Tas pats. (11. IX 28.)

26645. Hiršovics, Mordcha-Mozus, dzim. 13. V
.1907. g. — Tas pats. (12. IX 28.)

26646. Isakovičs, Pēteris, dzim. 1. X 1906. g.—-
Tas pats. (4. IX 28.)

26647. Izdrs, Jānis-Arturs, dzim. 7. XII
1903. g. — Tas pats. (8. IX 28.)

26648. lvans, Eduards-Georgs, dzim. 20. V
1907. g. — Tas pats, (11. IX 28.)

26649. ļankavs, Juris, dzim. 11. IV 1907. g. —
Tas pats. '(11. IX 28.)

26650. Jeremejevs, Pantelejs, dzim. 1907. g. —
Tas pats. (12. IX 28.)

26651. Ješanskijs, Jānis,dzim. 18. I 1907. g. —
Tas pats. (12. IX 28.1

26652. Kraukle, Pēteris-Oto-Voldemārs, dzim.
4. XI 1906. g. — Tas pats. (4. IX 28.)

26653. Kaneps, Kārlis-Auscklis, dzim. 22. XII
1906. g. — Tas pats. (4. IX 28.)

26654. Kazans, Leons, dzim. 30. X 1906. g. —
Tas pats. (8. IX 28.)

26655. Kāns, Arons-Rafaels, dzim. 3. IV
1907. g. — Tas pats. (11. IX 28.)

26656. Kreicbergs, ŠJeima, dzim. 1907. g. —
Tas pats. (II. IX 28.)

26657. Kacs, Izaks, dzim. 18. III 1907. g. —
Tas pats. (12. IX 28.)

26658. Konstantīns, Vasilijs, dzim. 24. IV
1907. g. — Tas pats. (12. IX 28.)

26659. Kavaikis, Arvīds, dzim. 18. VI 1907. g.
— Tas pats. (12. IX 28A

26660. Kalniņš, Eduards, dzim. 27. IV 1907. g.
— Tas pats. (12. IX 28.)

2666). Kurms, Jānis, dzim. 11. I 1907. g. —
Tas pats. (14. IX 2*.)

26662. Lode, Arnolds, dzim. 16. XII 1906.g. —
Tas pats. (4. IX 28.)

26663. Lapinš, Voldemārs, dzim. 6. X 1906. g.
— Tas pats. <4. IX 28.)

26664. Leventāls. Jēkabs, dzim. 3i. III 1907.g.
— Tas pats. (11. IX 28.)

26665. Lācis, Kārlis, dzim. 25. VI 1907. g. —
Tas pats. (12. IX 28.)

26666. Moiks, Michels, dzim. 16. X 1906. g. —
Tas pats. (4. IX 28.)

26667. Munics, Miķelis, dzim. 1906. g. —
Tas pats. (4. IX 28.)'

26668. Mitšulis, Jānis, dzim. 1906. g. —
Tas pats. (4. IX 28.)

26669. Malmeisters, Jānis, dzim. 7. XI 1906. g.
— Tas pats. (4. IX 28.)

26670 Mileiko, Bo|eslavs, dzim. 1906. g. —
Tas pats. (8. IX 28.)

26671. Mišenoks, Nikolajs, dzim. 26. XII
1906. g. — Tas pats. (8. IX 28.)

26672. Moisejs. Augusts, dzim. 1906. g. —
Tas pats. (8. IX 28.)

26673. Miniks, Rūdolfs, dzim. 8. X 1906. g. —
Tas pats. (8. IX 28.)

26674. Meln, Evgenijs, dzim. 28. 11907. g.—
Tas pats. (12. IX 28.)

26675. Alanevičs, Ābrams, dzim. 20. I 1907.g.
— Tas pats. (12. IX 28.)

26676. Neimsns, Augusts, dzim. 25. IV 1907. g.
— Tas pats. (II. IX 29.)

26677. Nabreits, Hugo-Fridrichs, dzim. 8. V
1907. g. — Tas pats. (12. IX 28.)

26678. Ozols, Alberts, dzim. 16. X 1906. g. —
Tas pats. (4. IX 28.)

26679. Olševskis, Pāvels, dzini. 17. XII
1906. g. — Tas pats. (4. IX 28.)

26680. Odzelevičs, Broņislavs, dzim. 1906. g —
Tas pats. (8. IX 28.)

26681. Ozoliņš, Ernests, dzim. 11. XI 1906. g.
— Tas pats. (8. IX 28.)

26682. Otvars, Paulis, dzim. 27. XI 1907. g. —
Tas pats. (11. IX 8.)

26683. Pliška, Jānis, dzim. 1906. g. — Tas
pats. (4. IX 28.)

26684. Pučkovs, Jenieljans, dzim. 1906. g. —
Tas pats. (4. IX 28.)

26685. Platonovs, Karps, dzim. 1907. g. —
Tas pats. (14. IX 28.)

26686. Rembrand-Portnoi, Moisejs, dzim. 21.
VI 1907. g. — Tas pats. (12. IX 28.)

26687. Rubulis, Staņislavs, dzim. 17. II I907.g.
— Tas pats. (12. IX *28.)

26688. Zariņš, Voldemārs, dzim. 17. X 1906. g.
— Tas pats. (4. IX 28.)

26689. Zviedre, Kārlis, dzim. 18. X 1906. g. —
Tas pats. (4. IX 28.)

26690. Sergejevs, Kuzma, dzim. 1906. g. —
Tas pats. (4. IX 28. )

26691. Sinkevičs. Jāzeps, dzim. 27. XII
1906. g. —, Tas pats. " (11. IX 28.)

26692. Zanevalds, Georgs, dzim. 9. VI 1907. g.
— Tas pats. (11. IX 28.)

26693. Sapranovs, Vladislavs, dzim. 20. II
1907. g. — Tas pats. (11. IX 28.)

26694. Selpnls, Uljans, dzim. 1907. g. —
Tas pats. (II. IX 28.)

26695. Sevčuns, Silvestris, dzim. 1907. g. — I
Tas pats. (12. IX 28.)

26696. Zeila, Nikolais, dzim. 17. II 1907. g. —
Tas pats. (14. IX 28.)

26697. Sīmans, Kārlis, dzim. 13. I 1907. g. —
Tas pats. (1.4. IX 28.)

26698. Žogots, Vulfs, dzim. 1907. g. —
Tas pats. (II. IX 28.)
26699. Špungins, Sechiels-Sīmanis, dzim. 17.

VinSOT.g. — Tas pats. (12. 1X28.)
26700. Sreibers, Arvids, dzim. 8. V 1907. g.—

Tas pats. (12. IX 28.)
26701. Tenisons, Hermanis, dzim. 8. I 1907. g.

— Tas pats. (12. IX 28.)
26702. Vebersts, Kārlis-Jēkabs, dzim. 2. XI

1906. g.— Tas pats. (4.1X28.)

26703. Veinbergs, Arvids, dzim. 10. X 1906. g.
— Tas pats. (4. IX 28.)

26704. Veinbergs, Arvīds-Vilhelms, dzim. 10.
X 1906. g. — Tas pats. (4. IX 28.)

26705. Vinokur, Meilechs, dzim. 1907. g. —
Tas pats. (12. IX 28.)

26706. Vilcans, Jānis, dzim. 30. I 1907. g. —
Tas pats. (14. IX 28.)

26707. Vekšens, Jānis, dzim. 6. IV 1907. g. —
Tas pats. H4. IX 28.)

Kriminālās pārvaldes priekšnieks G. Tīf entāls.
Darbvedis P. Kīpe.

' ?

(Tiesu
sludinājumi.

?

Rīgas apgabaltiesas 3. civīlnodaļa,

uz civīlproc. lik. 2011., 2014. un
2019. p. pamata paziņo, ka pēc
1928. g. 3. aprīlī Rīgā mirušās
Alines-Anetes Tīzenbergs (Tiesen-
herg) atr. Hermans, dzini. Ma-
nies (Manitz) ir atklāts manto-
jums un uzaicina, kam ir uz šo
mantojumu, vai sakarā ar to.
tiesības kā mantiniekiem, legatā-
rijiem, fideikommisārijietn, kre-
ditoriem u. t. t„ pieteikt šīs tie
sības minētai tiesai sešu mēnešu
laikā, skaitot no šī sludinājuma
iespiešanas dienas.

Ja minētās personas savas tie-
sības augšā uzrādītā termiņā ne-

pieteiks, tad viņas atzīs kā šīs
tiesības zaudējušas. L. Ne 5579

Rīgā, 1928. g. 25. septembri.

Priekšsēd. v. A. Veidners.
Sekretārs A. Ka

KURSI.
Rīgas biržā, 1928. gada 1. oktobri.

Devīzes

1 Amerikas dollars 5,179—5189
1 Anglijas mārciņa 25,13—25,18

100 Francijas franku 20 ,20—2035
100 Beļģijas beigu 71,80-72$
100 Šveices franku 99,40—10020
100 Itālijas liru 27,00—27,21
100 Zviedrijas kronu 138,35—139^}
100 Norvēģijas kronu .... 137,90—138,8)
100 Dānijas kronu 137,90-138,60
100 Austrijas šiliņu 72,70—73,40
100 Čechoslovaķijas kronu . . 15,30—15,45
100 Holandes guldeņu .... 207,50-208,50
100 Vācijas marku 123,30-123,90
100 Somijas marku 12,96-13,08
100 Igaunijas kronu 138,35-139,05
100 Polijas zlotu 57,45-58,65
100 Lietavas litu 51,00-51,70

1 SSSR červoņecs

Dārgmetāli:

Zelts 1 kg 3425-3445
Sudrabs 1 kg 93-101

Vērtspapīri:

5°/0 neatkarības aizņēmums . . 98—100
4% Valsts prem. aizņēmums . 98—100
6% Zemes bankas ķīlu zīmes . 92—93

8% Hipotēku bankas ķīlu zīmes 96—97

Rīgas biržas, kotacijas kommisijas
priekšsēdētājs J. Skujevici

Zvērināts biržas māklers Th. Summē»

Redaktors M. Arons.

Rīga.
NEDĒĻAS ZIŅOJUMS

par saslimšanas gadījumiem ar lipīgām
slimībām Rīgā,

ko reģistrējusi no 1928. gada 16. līdz
23. septembrim Rīgas pilsētas statistiskā
valde pēc ārstu paziņojumiem.

s_
II

Slimības nosaukums Iģ?3, **3 m
e»

Paratvphus 1
Tvphus abdom Vēdera tifs . . 6
Tvphus exanth. . . . Izsituma tīfs . —
Febris recurrens. . . . Atgulās drudzis. —
Febris interm Purva drudzis . —
Morbus Heine Medin —
Encephalitis Ietharg.. . —
Variola et variolols . . Bakas .... —
Morbilii Masalas .... 5
Scarlatina Šarlaks .... 23
Tussis convulsiva . . . Garais klepus . 5
Diphteritis Difterīts ... 5
Influenca Influenca ... 1
Cholera asiatica . . . Āzijas koliera . —
Ervsipelas Roze 1
Dvsenteria Asinssērga ... —
Parotitis epidemica . . Ģīmja satūkums

(Mumps). . . 5
Trachoma —
Mening. cerebrospln. epid —
Tetanus 1
Lepra Spitālība . L. —
Poliomvelitts —

Valdības vietējo iestāžu
rīkojumi.

Pļaviņu pilsētas valdes paziņojums.
Saskaņā ar noteikumiem par pašvaldības

nodokli no ievedamām dzelzceļu kravām,
publicētiem ,,Vald. Vēstn." š. g. 191. nu- ,
murā, Pļaviņu pilsētas valde izsludina
zināšanai, ka ar dzelzceļu virsvaldi jau
līdz šim pastāv noslēgts līgums par
nodokļa iekasēšanu, un nodokļi no
dzelzceļu kravāni jau tagad tiek
ņemti un arī uz priekšu tiks ņemti.

Pilsētas galva (paraksts).
15017 Sekretāra v. i. A. Bachs.

Māksla.
Nacionālais teātris atkal pulcina pilnu

namu klausītāju, Marijai Leiko vieso-
joties Rūdolfa Blaumaņa mīlestības
un milestibas sāpju lugā ,,Uguni". Šī
luga ir mūsu dramatiķa meistara darbs,
veicīgi dramatiski ievadīta un valdzinoši
risināta no sākuma līdz beigām; par
visai labi izdevušos saucama arī viešņas

?^—— "?

uzstāšanās šai lugā Kristines "
sarežģītā, grūtā stāvokļa dziļi
izrāde vietām skatītāju var vaM-**līdz aizgrābtībai, kā piem pats
mais skats ar viņas iekrišanu m£dzērāja puiša rokas. Viņa savu tom»
modernizējusi, kā to citi spriež iStikai izpildījusi cieši pēc autora nkuraksta tagadnes garā un izpratnē zin "
pec savas dabas un sava rakstura k'citādi nemaz īstenībā nav ;„',? **
Tādēļ bija pilnīgi izpelnītas pj^K
rades beigas viņai sarīkotās lielās ovārii*
vienotas ar skaisto apbalvojumu -~ t
tisku uzvalku — pēc pirmās uzstašS
tautiskā onģināllugā. Ari citi £ Snieciskie spēki lugā izpilda savas lom*
it teicami, tā Skaidrīte (Horsta madāmai
Rūmniece (vešeriene), Ģermānis (Ed^n
— viņš pārspēja pa daļai Sabērtu k*uzstājās atkārtojumā) u. c. Režija arodas Mierlauka, mūsu tautas lugu labāk
interpreta, rokās. Lugas izrādi stipri «arī labi nostādītā dekoratīvā puse
publika labas izrādes cieni, rāda tas k
abas reizes šīs lugas izrāde notikusi kpārdotā namā. »

Nacionālais teātris. Pirmdien , i. oktobrī omisten 7.30 vakarā, tautas izrādē Bertona nXlārā luga „Zaza". _ Otrdien , 2. ofcSSpulksten 7.30 vakarā . M a r i j a s L e i k oVfcSizrādē ,,M e rijas Duganes prāva" '
Trešdien, 3. oktobrī, pulksten 7.30 vakara M,
Šenes komēdija „M ī 1 a s rota ļa". '

Šim numuram 12 lapas puse?.

Jelgavas apgabaltiesa,
uz civ. proc. lik. 1967., 2011.,
2014. un 2079. p. pamata uz-
aicina visus, kam būtu uz
1928. g. 29. aprīlī mirušā Jel-
gavas apriņķa Lielauces pagasta
,.Strīķu" māju īpašnieka Jāņa
Viļā ' dēla L e k u ž a at-
stāto mantojumu kādas tiesības
kā mantiniekiem, Iegatāriem. fi-
deikomisāriem, kreditoriem u.t.t.,
pieteikt savas tiesības šai tiesai
sešu mēnešu laikā, skaitot no
sludinājuma iespiešanas dienas
,.Valdības Vēstnesī".

Termiņā nepieteiktās tiesības
ieskatīs par spēku zaudējušām.

Jelgavā, 1928. g. 22. sept.
L.\\"<? 2421

Priekšsēd. v. P. Stērste.
U538 Sekr. Mittelhots.

Jelgavas apgabaltiesa,
uz civ. proc. lik. I!
2014. un 2079. p. pamata,
uzaicina visus, kam būtu uz
1921. g. 2. februārī mir. Didriķa
Paula Lakša atstāto mantojumu
kādas tiesības kā mantiniekiem,
Iegatāriem, fideikommisāriem,
kreditoriem un t. t., pieteikt

savas tiesības šai tiesai s e š u ļ
mēnešu laikā, skaitot no sludi-
nājuma iespiešanas dienas ^Val-
dības Vēstnesī".

Termiņā nepieteiktās tiesības
ieskatīs par spēku zaudējušām.

Jelgavā, 1928. g. 22. septembri.
L. Na 2412 28.

Priekšsēd. v. Ve i s s.
14622 Sekretārs Mittelhofs.

Jelgavas apgabaltiesa,
uz civ. proc. lik. 1967., 2011..
2014. un 2079. p. p. pamata
uzaicina visus, kam būtu uz
1926. g. 24. oktobrī mir. Bauskas
apriņķa Ceraukstes pag. ,,Bušu "
māju īpašnieka Mārtiņa Miķeļa
dēla Buša atstāto mantojumu
kādas tiesības kā mantiniekiem,
Iegatāriem, fideikommisāriem,
kreditoriem un t. t., pieteikt
savas tiesības šai tiesai sešu
mēnešu laikā, skaitot no sludi-
nājuma iespiešanas dienas ,,Val-
dības Vēstnesī".

Termiņā nepieteiktās tiesības
ieskatīs " par spēku zaudējušām.

Jelgavā, 1928. e. 22. sept.
L..V

Priekšsēdētāja v. P. Stērste.
1454(1 Sekretārs Mittell

Je lgavas apgabaltiesa

uz civ. proc. lik. 1967., 2011.,
2014. un 2079. p. pamata uz-
aicina visus, kam būtu uz 1915. g.
13. jūnijā mirušā Kriša Veiss-
b e r g a atstāto mantojumu
kādas tiesības kā mantniekiem,
Iegatāriem, fideikornisāriem, kre-
ditoriem un t. t., pieteikt savas
tiesības šai tiesai sešu mēnešu
laikā, skaitot no sludinājuma
iespieduma dienas „Valdības
Vēstnesī".

Termiņā nepieteiktas tiesības
ieskatīs par spēku zaudējušām.

Jelgavā, 1928. g. 22. septembrī.
L. .\9 2116/28. 146'.8

Priekšsēd. v. V e i s s.
Sekretārs Mittelhofs.

Jelgavas apgabaltiesa,
uz civ. proc. lik. 1967., 2011.,
2014. un 2079. p. pamata, uz-
aicina visus, kam būtu uz
1917. g. 15. oktobri mir. Dobeles
pagasta ,,Lejās-Miekulu" māju
īpašnieka Jana Eiches atstāto
mantojumu 'kādas tiesības kā
mantiniekiem, Iegatāriem, fidei-
kommisāriem. kreditoriem u. 1.1.,
pieteikt savas tiesības šai tiesai
sešu mēnešu laikā, skaitot no
sludinājuma iespiešanas dienas
,,Valdības Vēstnesī".

Termiņā nepieteiktās tiesības
ieskatīs par spēku zaudējušām.

Jelgavā, 1928. g. 22. septembrī.
L. Ne 2375,28. g.

Priekšsēd. v. Ve īss.
14619 Sekretārs Mittelhofs.

Jelgavas apgaba

uz civ. proc. lik. ļ ^', nJļ
2014. un 2079. p- ? JJļ
uzaicina visus, kam ļ
1918. g. 10. okl
Gaertn era (G< ' i
mantojumu kādas 'ļ
mantiniekiem, I
komisārīiiem, k'
pieteikt s;<>
sešu mēnešu lai'
sludinājuma iesps-

Terminā nepietei
skatīs ' par speķ u

Jelgavā. 1928. g- 22-s *nM
I..'v24i:

Pr iekšsēd.
Sekretārs

Jelgavas apgabaltiesa,
uz civ. proc. lik. 1967., 2011.,
2(114. un 2079. p. pamata, uz-
aicina visus, kam būtu uz
1928. g. 1. aprīlī mirušā Codes
pag. „Vidiņu" māju īpašnieka
Jēkaba Pluča a,tstāto manto-
jumu kādas tiesības kā manti-
niekiem, Iegatāriem, fideik'ommi-

sāriem, kreditoriem
pieteikt savas tiesība
sešu mēnešu laikā, s"tI
sludinājuma iesp iešanas

,,Valdības Vēstnesī". _ .^ 1
Termiņa nepīeteik

ieskatīs 'par spēku »u*ļ
Jelgavā. 1928. t

Priekšsē d.

14620 Sekretārs Mi^ļl

„ ļ,ļ «'"m
Jelgavas apr. F

izsludina v
apliecību > i
vārdu, izd. n

pag. vaid.
dzimis
aktīvā karad,tt

?r:sanu līdz turpci

atvaļināto
!4645b

Jelgavas apgabaltiesa,
uz civ. ties. lik. 293
309' . p. p. pamata uzaicina
Kārli-Edgaru-Artūru Jankovski,
kufa dzīves vieta nezinām,
mēnešu laikā ierasties šaī tiesā
saņemt norakstus no viņa
Annas Jankovski- i-sūdzības
raksta viņu laulība
lietā un no pielikumiem 'un uz-
dot savu dzīves vietu Jelgava?
pilsētā. Ja minētā laikā aicinā-
mais neierastos, lietu noliks tu

termiņu un izspriedīs bez viņa;
klātbūtnes. Ja ieradīsies, bet
savu dzīves vietu Jelgavā ne-
uzdos, aicinājumu uz tiesas sēdi
un visus pārējos papīrus atstās
tiesas kancelejā.

Jelgava, 1928. g. 22. septembri.
L. '.Vj 470/28. 14541b

Priekšsēd. v. R. Mūlļers.
Sekretāra pa!. F. K

Jelgavas apgabaltiesa,

uz civ. proc. lik. 1967., 2011.,
2014 un 2079. p. pamata uz-

aicina visus. kam būtu uz
mbrī mir. Dores

Anša m. Ziemelis, dzim. Kalve
atstāto mantojumu kādas tiesības

kā mantiniekiem. Iegatāriem, fi-

deikornisāriem. kreditoriem u.t.t.,

pieteikt savas tiesības sai tiesai

Ļšu mēnešu laikā, skaitot no

Sludinājuma iespiešanas dienas

,,Valdības \

Termiņā nepieteiktās tiesības
ieskatīs par spēku zaudējušām.

Jelgavā, 1928. g. 22. sept.
L. Ne 2363 28. g.

Priekšsēd. v. P. Stērste.
14537 Sekr. Mittelhofs.

Jelgavas apgabaltiesa,
uz civ. proc. lik. 1967., 2011.,
2014. un 2079. p. pamata, uz-
aicina visus, kam būtu uz
1928. gada 13. jūnijā mirušā
Jelgavas apriņķa Kalnciema
inuižas Krutkrameļu māju
īpašnieka Jēkaba Andreja d.
Krutkrameļa atstāto man-
tojumu kādas tiesības kā manti-
niekiem, Iegatāriem, fideikom-

misāriem, kreditoriem u. t. t.,
pieteikt savas tiesības šai tiesai
sešu mēnešu laikā, skaitot no
iespieduma dienas „Vald. Vēst-
nesī".

Termiņā nepieteiktās tiesības
ieskatīs par spēku zaudējušām.

Jelgavā, 1928. g. 22. sept.
L. Ne 2413,28

Priekšsēd. v. V ei s s.
14621 Sekretārs Mittelhofs.



Daugavpils 1. iec. miertiesnesis,
saskaņā ar civ. proc. lik. 1041. p.
un lik. sakop. 10. sēj. 1. d. 1..
un pamatojoties uz savu 1
21. septembra lēmumu paziņo,
ka pēc 1919. g. 6. janvārī mir.
Miķeļa (Micheļa) Smuļa dēla
Gurviča, ir palicis mantojums,
un uzaicina visas personas kam
uz šo mantojumu vai sakarā
ar to būtu kādas tiesības, pie-
teikt tās pēs piekritības sešu
mēnešu laikā, skaitot no šī
sludinājuma iespiešanas dienas
,.Valdības Vēstnesī".
Daugavpilī, 1928. g. 21. sept.

Cl. .V 760. 14736b
Miertiesnesis Aug. Rumpeters.

Rīgas apgabaltiesas 9. iec. tiesu
izpildītājs paziņo, ka 1928. g.
9. oktobrī, pīkst. 11 dienā,
Rīgā, Sadovņikova ielā Ne 41,
dz. 9, pārdos Jēkaba Silucinska
kustamo mantu, sastāvošu no
burmašīnas, galda un c. un no-
vērtētu par Ls 210.

Izzināt sarakstu, novērtējumu,
kā ari apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vietas.

Rīgā, 1928. g. 28. septembri.
15073 Tiesu izpild. V. Strauss.

Jelgavas apgabaltiesas Jelgavas
pilsētas tiesu izpildītāja v. i.
paziņo, ka šā gada 22. septembra
,,Valdības Vēstneša" 215. num.
izsludinātā Jurim Tērpiķim pie-
derošā nekustamā _ īpašuma,
Jēkabpils apriņķa, Ābeļu valsts
muižas zemes gabala Ne 1, ar
zemesgrāmatu reģistra Ne 5505,
pārdošana 1928. g. 28. novembrī.

atcelta.
Jelgavā, 1928. g. 26. septembri.

15054 Tiesu izp. v. i. K. Burdais.

"€itu iestāžu
sludinājumi. ?

Iekšlietu ministrijas admi
tīvaīs departan matojo
tit-s uz 1920. gad
līkuma par uzvārdu maiņu 10. p..
dara zināmu, ka uz:

1) Rūdolfa Slaktera. 2) Mār-
tiņa Espata, viņa sievas Paulīnes,
3) Jāņa Espata, ^) Kārļa-Anša
Bogena, saukta Baganta. viņa

meitas Anetes-
Elzas un dēla Kārļa-A:
5) Georga-Voldemāra Pavloviča-
Pavlovska, 6) Mārtiņa Pavloviēa-
Pavlovska, 7) Kārļa-Roberta Tē-
viņa, viņa sievas Martas, dēla
Kārļa-Roberta un meitas Almas,
8) Friča Greifa (Getlinga),
viņa sievas Zapas un dēla
Friča-Pētefa-Alfrēda, 9) Paula
Staričņeva - Miklaševiēa —
attiecīgiem uzvārdu maiņas lūgu-
miem, kuri izsludināti
21. maija ,,Valdības Vēstnesī"
Ne 112 un pret kuriem triju mē-
nešu laikā iebildumi nav celti,
iekšlietu ministris nolēma:

I. lūdzējiem turpmāk saukties:
1) Rūdolfam Slakteram — uz-

vārdā ,.Niedra" .
2) Mārtiņam Espatam, viņa sie-

vai Paulīnei — uzvārdā
..Lejniel.

3) Jānim Espatam — uzvārdā
..Lejnieks" ;

-1) Kārlim - Ansim Bogenam .
saukts Bagants, viņa
Anetei, meitai Anetei-Elzai
un dēlam Kārlim-Albertam
— uzvārdā ..Bogens";

5) Oeorgam-Voldemāram Pav-
lovičam-Pavi-'vskim ~ uz-
vārdā ,.Pavlovskis ;

6) Mārtiņam Pavlovičam-Pav-
lovskim — uzvārdā ,,Pav-
lovskis";

7) Kārlim-Robertam Tēviņam,
viņa sievai Martai, dēlam
Kārlim-Robertam un meitai
Almai — uzvārdā ,,VeIde ";

8) Fricim Greifam (GetlingamV
viņa sievai Zapai un dēlam
Fricim-Pēterim-Alfrēdam —-
uzvārdā ,.Getlinš";

9) Paulim Staričņevam-Mikla-
ševičam — uzvārdā ,,Sta-
ričnevs".

II. Visi dokumenti, kā: pases,
apliecības, pilnvaras, līgumi, kvi-
tēs u. t. t., kas izdoti līdz šim uz
lūdzēju uzvārdiem no visādām
iestādēm, kā arī valsts am i
privātām personām, ir sī-
kā izdoti uz lūdzēju jaunajiem
uzvārdiem.

III. Šielēmumi stājušies spēki"
itā.

. 18. septembri,
IJfiSlz

Administratīvā departaments
vicedirektors V. Ludiņš.

Pasu nodaļas vadītājs
P. Kurzemnieks

ļ Mgavas apgabaltiesa,
?., 301. un

uzaicina Rasi
i Jakuh

li Brauris. saukta
* kuru dzīves vietas ne-

mēnesu laik:>
(i*"-' -ā saņemt n>-

dzības raksta
em lāna Stūra

* !r lietā pret ' R- Evjans,
"lakuboviču un Ch.-E.

uzdot sa vas dzīves
5^7 Jelgavas pilsētā. Ja

aicināmie neierastos,

fSf noliks uz terminu un īz-
*<"-" bez viņu klātbūtnes.

; . bet savas dzīves
vā neuzdos aicinā-

T^t ~tiesas sēdi un visus

ļSSspapīrus atstās tiesas kan-
. .airis par izsniegtiem.

,,,u io98 g.22. septembrī.
14542b

Feldmanis.
Sekretārs Mittelhofs.

Liepājas apgabaltiesas

daļas atklātā tiesas sēdē
. 1S. oktobrī, pīkst. 10 no

ilcs palusdināts 1920. g.
. :stā mirušā Friča Anša d.

. (Baruna) mutisks testa-

rijā, 1928. g. 27. septembrī.
14978b

Priekšsēd. v. A. Kiršfelds.
Kretārs A. Jansons.

Liepājas apgabaltiesas
.daļas atklātā tiesas sēdē
ļ. I. novembrī, pīkst. 10 no
;!ks pasludināts \"2H. g.
irtā mirušā Pētera Andreja

4eU Ķīra testaments.
Liepājā, 1928. g. 27. septembrī.

im.28. 14979b
Priekšsēd. v. A. Kiršfelds.

Sekretārs A. Jansons.

(
Zemes grāmatu atjaunošanas

kommisija,
I faktiba) Demenfija
līgumu par nekusta-

astāvošas no Jav-
indzemu) sādžas zem-

ī-š ķirtas zemes vien-
^^B «'vos gabalos, pēc plāna
^V>un 3im i platībā. _\-„5__l36kv.asisunJVs3I —

' kopplatībā 6 de-
4kv. asis, atrodošās

^ apr. Bērzgales (senāk
evešanu ze-

^^Mlu reģistri, — uzaicina
kurām ir kādas

?ieto nekustamo
kommīsijai par

Jojunui 4 mēnešu laikā,
irias dienas

femj **\ pretējā ga-
sības skai-

tām un minētais
-Lat-

matu reģistri par
^^Tki ru nantasipa-
( aprobežoju-

is pārdoša-
ļ isku apgrūtinā-

21. sept.

E. Helvichs.
«z ds

:
s 'iec. miertie-

101. p.
l.d. 1239. p
<vu 1928. t>.

15. martā mir.
1

anto-

jumu vai sakarā ar to"ļbf:tu
kādas tiesības, pieteikt tās pēc
piekritības sešu mēnešu laikā,
skaitot no šī sludinājuma iespie-
šanas dienas ,,Vald." Vēsta.".

Daugavpilī, 1928. g. 21. sept.
772. 14735b

Miertiesnesis Aug. Rumpeters.

Daugavpils 1. iec. miertiesnesis,
saskaņā ar civ. proc. lik. 1401. p.
un lik. sakop. 10. sēj. 1. d.
1239. p. un pamatojoties uz
savu 1928. g. 21. septembra
lēmumu paziņo, ka pēc 1922. y.
15. jūlijā mir. Georeija Georgija
dēla Dobrovojska Daugavpilī! ir
palicis mantojums, un uzaicina
visas personas kam uz šo manto-
jumu vai sakarā ar to būtu
kādas tiesības, pieteikt tās pēc
piekritības sešu mēnešu laikā,
skaitot no šī sludinājuma iespie-
šanas dienas ,,Vald. Vestai.".

Daugavpilī, 1928. g. 21. sept.
C. I. Ne 782. 14737b
.Miertiesnesis Aug. Rumpetcris.

Latgales apgabaltiesas Maltas
iec. miertiesnesis, saskaņā ar savu
1928. g. 21. septembra lēmumu
un pamatodamies uz civ. proc.
lik. 1401. un civ. lik 10. sēļ. l.d.
1239. p., paziņo, ka pēc 1928. g.
18. janvārī mirušā Ādama Paula
dēla Kolesnikova ir palicis And-
rupenes pagastā, Dorotpolesjaun-
saimniecībā,,Zelteni" mantojums,
sastāvošs no 18 ha zemes, un uz-
aicina visus, kam uz šo manto-
jumu būtu tiesības kā mantinie-
kiem, pieteikt šīs tiesības pēc
piekritības sešu mēnešu laikā,
skaitot no šī sludinājuma iespie-
šanas dienas ,,Valdības Vēstnesī".

1928. g. 21. septembrī.
14557 Miertiesnesis (paraksts).

Kabiles pagasta tiesa, Kuldīgas
apriņķī, pamatojoties uz sava
lēmuma no š. g. 27. jūlija un
pagasta tiesas likuma 108. un
109. p. paziņo, ka šī pagasta
,,Kaleznieku" mājās dzīvojošais
Ernests Lācis adoptē par savu
bērnu turpat dzīvojošo Vili-Frici
Osi, dodot viņam savu uzvārdu
Lācis un visas miesīga bērna
tiesī ba^.

Ja kādam pret šo adopciju
būtu kādas ierunas, tās iesnie-
dzamas šai pagasta tiesai sešu
mēnešu laikā skaitot no šī sludi-
nājuma iespiešanas dienas ,,VaId.
Vēstn." trešo reizi.
13422o 1 Pagasta tiesa.

Rīgas apgabaltiesas 8. iec. tiesu
izpildītājs paziņo, ka 1928. g.
24. oktobrī, pīkst. 11 dienā, Rīgā.
Avotu ielā Ne 46, pārdos Michaila
P e t r o v a kustamo mantu, sa-
stāvošu no 70 pāfiem kungu
chrnmzābakiem un novērtētu par
Ls 70C—.

Izzināt sarakstu, novērtējumu
kā arī apskatit pārdodamo mantu
varēs pārdošanas diena uz

Rīgā, 1928. g. 27. sept.
15'.»7t Tiesu izp. J. Ol

3) ka bez augšminētās prasības
īpašums apgrūtināts ar hipotēku
parādiem par Ls 63.884,66 un
2500 zelta franku, Tiešo nodokļu
departamentam Ls 1276,86 un
Rīgas pilsētas valdei Ls 92,37
ar °un soda naudu.

4) kā personām, kuras vēlas
pie torgiem dalibu ņemt, jāie-
maksā zalogs desmitā daļa
no apvērtēšanas summas un jā-
stāda priekšāapliecība par to, ka
no tieslietu ministrijas puses nav
šķēršļu minētām personām iegūt
nekustamo īpašumu un

5) ka zemesgrāmatas uz šo
īpašumu tiek vestas Rīgas-Vai-
mieras zemesgrāmatu nodaļā.

Personām, kurām ir kādas tie-
sības uz pārdodamo īpašumu, kas
pārdošanu nepielaiž, tādas tiesī-
bas jāuzrāda līdz pārdošanas
dienai.

Visi papīri un dokumenti, at-
liecoši uz pārdodamo īpašumu,
ir ieskatāmi Rīgas apgabaltiesas
3. civīlnodaļas kancelejā.

Rīgā, 1928. g. 27. septembri.
15076 Tiesu izp. J. Grinios.

Rīgas apgabaltiesas 9. iec. tiesu
izpildītājs paziņo, ka 1928. g.
8. oktobrī, pīkst. 13 dienā,
Rīgā, Lāčplēša ielā Ne 96, dz. 14,
pārdos II izsolē Samueļa Bēr-
maņa kust. mantu, sastāvošu no
mēbelēm un novērt, par Ls 400.

Izzināt sarakstu, novērtējumu,
kā arī apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vietas

Rīgā, 1928. g. 28. septembrī.
15074 Tiesu izp. V. Strauss,

Jelgavas apgabaltiesas Jelgavas
pilsētas tiesas izpildītāja v. i., kura
kanceleja atrodas Jelgavā, Aka-
dēmijas ielā Ne 24, ist. 20, paziņo:

1) ka Latvijas bankas pra-
sību pēc 1926. g. 6. novembrī
ar žurnāla NeNe a 2956 un a 2957
korrob. obligācijām Ls

un izdevumiem. Ls I07B
tiesu un Ls 1.70 zīmognodokļa
apmierināšanai no Ernesta Zē-
berga 1929. g. 9. janvārī,
pīkst. 10 rītā, Jelgavas apgabal-
tiesas sēžu zālē.

publiskos torgos pārdos
Ernestam Tālivaldam Zēbergam
piederošo Tukuma pilsētas ne-
kustamo īpašumu ar zemes-
grāmatu reg. -\? 225 un 226;

2) ka īpašumspriekš publiskiem
torgiem apvērtēts par Ls 150.000;

3) ka bez augšminētās prasībām
ris apgrūtināts ar hi;

parādiem par Ls 82.866,6»'
4) ka personām, kuras vēlas

pie torgiem dalību ņemt jā-
iemaksā zalogs — desmitā daļa
no apvērtēšanas summas; un

5) ka zemes grāmatas uz šo
īpašumu tiek vestas Tukuma-
Talsu zemesgrāmatu nodaļā.

Personām, " kurām ir kādas
tiesības uz pārdodamo īpašumu,

vordošanu nepielaiž.
s jāuzrāda līdz pārd

dienai.
papīri un dokumenti, at-

tiecošies uz pārdodamo īpašumu,
ir ieskaitāmi Jelgavas apgabal-

os kancelejā.

Jelgavā, 1928. g. 27. septembrī.

Tiesu izp. v. i. K. Burdais.

Jelgavas apgabaltiesas Jelgavas
pilsētas tiesu izpildītāja v. i., kura
kanceleja Aka-
dēmijas ie! =staba 20,

prasīb

vembra sprieduma uz vekseļa
,V 37411 Ls 2400 ar
izdevum. apmierināšanai 1929. g.
9. janvāri, pīkst. 10 ritē
gavas apgabaltiesas sēžu zālē,

publiskos torgos pārdos
Robertam Andreja d. Zēbergam
piederošo nekustamo īpašumu,
kurš atrodas Tukuma apriņķa
Smārdes pag. ar zemesgrāmatu
reģistra Ne 440 un sastāv no

leju mājām;
2) ka īpašums priekš publiskiem

torgiem apvērtēts par Ls 14.000;
3) ka bez augšminētās prasības

īpašums apgrūtināts ar hipotēku
parādiem par Ls 10.300 ar %;

4) ka personām, kuras vēlas
pie torgiem dalību ņemt, jāie-
maksā zalogs — desmitā daļa
no apvērtēšanas summas; un

5) ka zemes grāmatas uz šo
īpašumu tiek vestas Tukuma-
Talsu zemesgrāmatu nodaļā.

Personām, kurām ir kādas
tiesības uz pārdodamo īpašumu,
kas pārdošanu nepielaiž, tādas
tiesības jāuzrāda līdz pārdošanas
dienai.

Visi papīri un dokumenti, at-
tiecošies uz pārdodamo īpašumu,
ir ieskatāmi Jelgavas apgabal-
tiesas civīlnodaļas kancelejā.

Jelgavā, 1928. g.27. sept.
15055 Tiesu izp. v. i.K. Burdais.

Latgales apgabaltiesas Jaun-
latgales iec. tiesu izpildītājs, kura
kanceleja aztodas Jaunlatgalē,
paziņo ka::

1) dēļ Latvijas hipotēku bankas
prsības segšanas Ls 3400,50
apmērā ar °/0 un izdevumiem
1928. g. 30. nov., pīkst. 10 rītā,
Latgales apgabaltiesas I civīl-
nodaļas sēžu zālē publiskā izsolē
pārdos Artūra Aumeļa nekustamu
īpašumu, kurš atrodas Jaunlat-
gales bieži apdzīvotā viei

U no zemes gabala 3282 kv.
nīti*, platībā, ar uz tā atrudoša-
mies saimniecības ēkām;

2) ka īpašums priekš publiskas
izsoles novērtēts par Ls 3000,—-

3) personām, kuras vēlas iz-
solē dalību ņemt, jāiemaksā dro-
šības nauda — desmitā daļa, no
apvērtēšanas summas un i
priešā apliecība par to, ka no
tieslietu ministrijas puses nav
šķēršļu, minētām personām iegūt
nekustamu īpašumu;

4) zemes grāmatas uz šo
nekustamu īpašumu tiek vestas
Latgales zemes grāmatu nodaļā.

Personām, kurām ir kādas
tiesības uz pārdodamo īpašumu
kas pārdošanu nepielaiž — tādas
tiesības jāuzrāda līdz pārdošanas
dienai.

Visi papīri un dokumenti āt-
es uz pārdodamo īpašumu

iekskatāmi Latgales apgabal-
tiesas 1 civīlnodaļas kancelejā.
15057b Tiesu izp. v. i. (paraksts).

Latgales apgabaltiesas Jaun-
latgaies iec. tiesu izpildītājs, kura
kanceleja atrodas Jaunlatgalē,
paziņo ka:

1) dēļ Zalmana Zagorje prasibu
segšanas Ls 851,16 ar
izdevumiem 1928. g.30. novembrī
pīkst. 10 no rīta. Latgales ap-
gabaltiesas civīlnodaļas sēžu zālē,
publiskā* izsolē pārdos Michaila
Stanislavska nekustamu īpašumu,
kurš atrodas Jaunlatgales bieži
apdzīvotā vietā tirgus laukumā

- istāvošu : gabala
198t) kv. mtr ar uz ta atrodoša-
mies saimniecības ēkām;

2) īpašums priekš publiskas
izsoles novērtēts par Ls 600,—;

3) personām, kuras vēlas iz-
solē dalibu ņemt. jāiemaksā dro-
šības nauda — desmitā daļa no

<anas summas un jāstāda
priekšā apliecība par to, ka no
tieslietu ministrijas puses nav

minētām personām
imu īpašumu;

3) zemes grāmatas uz šo
īpašumu tiek vestas Latgales
zemes grāmatu nodaļā:

:iām. kurām ir kādas

-

dienai.

I civīlnoda
1928

i. (pa;

Latgales apgabaltiesas Zilupes
iec. tiesu izpildītājs, kura kance-
leja atrodas Zilupē, Elizabetes
ielā Ne 2, paziņo, ka 1928. g.
22. oktobrī, pīkst. 10 rītā,
Pasienes pag. Ļitvjaku ciemā
tiks pārdota Grigorija Petuško
kustama manta, sastāvoša no
viena zirga, vienas govs un vienas
aitas, un novērtēta par sL 310,—.

Izzināt sarakstu, novērtējumu
ka arī apskatīt pārdodamo mantu,
varēs pārdošanas dienā uz vietas.
15012b Tiesas izp. v. i. O. Vilks.

Nodokļu departamenta dažādu
maksājumu piedzinējs paziņo, ka
1928. g. 5. oktobrī, pīkst. Ii
dienā, Rīgā, Marijas ielā
dz. 2, pārdos vairāksolīšanā Joffes
Fūrmaņa kustamu mantu, no-
vērtētu par Ls 2000,— un sa-
stāvošu no manufaktūras precēm
viņa Joffes dažādu nodokļa pa-
rāda segšanai.

128. g. 28. septembrī.
15060b Piedzinējs (paraksts).

Rīgas prēf. 8. iec. priekšnieks
dara zināmu, ka uz š. g. 9.oktobri
noliktā A S mantu iz-
ūtrūpēšana Darba insp. slimo
kasu prasības lietā liek atcelta.
1,5( I64b

Jelgavas apr. pr-ka pal. 2. iec.
dara zināmu atklātībai. 1
12. oktobrī, pīkst. 12 dienā.
Kalnciema pagastā, ..Purmaļu"

kaņā ar Subat-
miertn g. 14. fi
izpildu rakstu atklātā
vairāksolīšanā, pret tūlīt"
maksu tiks pārdots Jānim Timo-

11 piedero-

apskatāms
- dienā uz

Bai.-- r>r-ka pal. 1. iec.

izsludi
II. oktobr

pārdos vairāksolīšanā An-

nas

Rīgas prēf. 1. iec. priekšnieks
paziņo, ka 1928. g. 10. oktobrī,

Kungu ielā Ne 19,
pārdos vairāksolīšanā Vi|a Rozen-
berga dzīvokļa iekārtu novērtētu

ērtībā par Ls 32,72, Rīgas
slimo kases prasības

apmierināšanai. 1 ļr JR 15063b

V rajona inženieris
izdos

jauktā, galīgā izsolē
i. g. 6. oktobri, pīkst. 16, Līvānu
paii. valdes telpās: Krustplls-
Livānu ceļa labošanu. Nodroši-
nājums Ls 1400. Tuvākas zinas
kancelejā. L 5326 15078

Šoseju un zemezceļu
depart. II raj. inženieris
izdos 1928. g.8. oktobrī, pīkst. 11,

savā kancelejā Jelgavā, pilī,

rakst. un mut. izsolē
mazākprasītājam

se/ftošus iiar6u«;
1) Dzelzbetona caurtekas būvi

uz Olaines - Pētermuižas - Ga-
rozes ceļa km 49,969. Nodro-
šinājums Ls 85

2) Divu dzelzbetona caurteku būvi
uz ļelgavas-Meitenes šosejas,
pie Mazelejas un Briežu mui-
žas. Nodrošinājums Ls 80.

Tuvākas ziņas II rajona inže-
niera kancelejā Jelgavā, pilī, pa-
rastā darba laikā. L5324 15077

Vilzēnu pagasta II pak.
pamatskolai,

Valmieras apr. caur Aloju, 16 km
no ,,Ozoli' stacijas, vajadzīga

skolotāju
(sieviete), ar pilnas pamatskolas

tiesībām. Vēlēšanas
notiks š. g. 10. oktobri, pīkst. 12,
Vilzēnu pagasta namā pie pa-
gasta padomes. Vēlama kandi-
dātu personīga ierašanās. Lū-
gumi ar dokumentiem par izglī-
tību un veselības stāvokli iesnie-
dzami pag. valdei ne vēlāki par
š. g. 9. oktobri. Alga pēc valdības
noteikumiem, dzīvoklis ar apku-
rināšanu un apgaismošanu un

1 ha zemes. 15048o

Latvijas universitātes legitimā-
cijas kartiņa .No 5243 ar Arvīda
Ķipena vārdu pazaudēta un ar
šo tiek izsludināta par nedcrīgu.

Iekšlietu ministrijas pasu nod.
izsludina par nederīgu Mozes
Jakobsona nozaudēto ārzemju
pasi .V? 447. izd. konsulātā
Prag

Iekšlietu ministrijas pasu nod.
izsludina par nederīgu Antona
Rakmaņa nozaudēto Latvijas

izd. no Rū-
jienas pils. pol. priekšu. 1921. g.
18. martā. ».?' 15069o

Rīgas prēf. 12. iec. priekšnieks
udinājumu ,.Va!d.

.̂ ar
Eduarda Adamsona karakiau-

~d.

nu
par r
ir at: ou.

Līvānu pag. valde izsludina
araar

en-
1. izd. 1
ra apr.p:

Liepājas apgabaltiesas
iaļas atklātā tiesas sēdē

SW c 18. oktobri, pīkst. 10 no
k
'
s pasludināts 16.decembrī

mirušās Lības Jura m.
nutisks testaments.

i28 g. 27. septembrī.
14977b

Pr iekšsēd. v. A. Kiršfelds.
tārs A. Jansons.

Rīgas apgabaltiesas 8. iec. tiesu
izpildītājs, kura kanceleja at-
rodas Rīgā , Marijas ielā Ne 68,
paziņo:

1) ka pēc Rīgas apgabaltiesas
3. civīlnodaļas pavēles no 1926. g.
17. jūniia J* 315106 Finanču
ministrijas Kredita departamenta
prasībā 1929. gada 10. jan-
vāri, pīkst. 10 rītā, Rīgas ap-
gabaltiesas civīlnodaļas sēžu zālē,

publiskos torgos pārdos
Kristīnes Erman, dzim. Vaidus,
nekustamo īpašumu, kurš atrodas

Rīgā. Marijas ielā Ne 115,
III hipotēku iecirknī ar zemes-
grāmatu reģistra Ne 480 (grupā 33,
grunts -V 19) un
pilsētas dzimtsrentes grunts-
gabala, 1286.7 kv. metr
tībā, ar uz viņa atrodošamies
ēkām ;

2) ka īpašums priekš publiskiem
torgiem apvērtēts par Ls 45.000;

Rīgas apgabaltiesas 3. iec.
tiesu izpildītājs paziņo, ka
1928. g. 3. oktobrī, plksten 10
dienā, Rīgā, Avotu ielā Ne 24,
fabrikā, kustama īpašuma pārdo-
šana pie fabrikas ,,kokizstrādā-
jumu Eksports" saskaņā ar Rīgas
pils. 13. iec. miertiesneša izpildu
rakstiem JVsJV» 1628 — 1633 —

ir atcelta.
Rīgā, 1928. g. 1. oktobrī.

15082 Tiesu izp. J. Kazubierns. Rigas prēf. 11. iec. priekšnieks
paziņo, ka 1928. g. 4. oktobri,
pīkst. 10 dienā, Mārupes ielā 3-b,
pārdos otrreizējā vairāksolīšanā
O. Robežniekam piederošo mantu
dzvokļa iekārtu, sastāvot

-. skapja, krēsliem, gal-
diem un novērtētus
kopsummāpar Ls 480,— strād-
nieku apdrošināšanas parāda pie-
dzīšanai pēc Darba inspektora
rakstii
Rigas 11. iec. nodokļu insr

1

Rigas prefektūras admin. nod.
izsludina par nederigu vieglā
ormaņa braukšanas atļauju Ne 253
ar Albina Rudišs vārdu] izd. no
Rīgas prēf. adm. m . -. g.

irtā. šo* tļte 15(>67o
Rīgas prēf. admin. nodaļa

izsludina par nederīgu III šķiras
lobija vadīšanas apliecību
ar Viļā Kristapa d. Greiera

vārdu, izd. no Rīgas prēf.
'?6o

Rigas prēf. 1. iec. priekšnieks
izsludina par nederīgu nozaudēto
karaklausības apliecību N? 5039

ildemāra Prickuma vārdu,
izd. no 4. Valmieras kājn. pulka
kom. 1926. g. 7. jūnijā.

Jelgavas apgabaltiesas Jelgavas
pilsētas tiesu Izpildītāja v. i.
paziņo, ka šā gada 29. augusta
,,Valdības Vēstneša" 194. num.
izsludinātā Andrejam Kārļa d.
Reinfeldam piederošā nekustamā
īpašuma Stendes ciemā, ar
zemesgrāmatu reģistra Ne 1736,
pārdošana 1928. g. 7. novembrī

atcelta.
Jelgavā, 1928. g. 26. sept.

15053 Tiesu izp. v. i. K. Burdais.

Mērsraga-lJpesgrivas pagasta
pašvaldībām,

Talsu apriņķī, vajadzīgs

ārsts.
Kandidāti tiek uzaicināti pie-

teikties rakstiski pie Mēsraga
ppg. valdes līdz š. g. 20. oktobrim,
iesniedzot dokumentus-orīģinālus
līdz ar lūgumu, apmaksātu ar
80 sant. zīmognodokli, bet vēlē-
šanu dienā š. g. 3. novembri,
pīkst. 11 dienā, ierasties personīgi
pie Mērsraga pagasta padomes
uz nolīgšanu. Dzelzceļa stac...Mērsrags" 2 klm. (Vilciena sa-
tiksme 2 reizes nedēja, otrdienās
un piektdienās). Ārsta dzīves
vieta Mērsraga pag. 1 * klm. no
jūras. Pamatalga Ls 150 mēnesī.

2* 15035oZemes grāmatu atjaunošanas
kommisija,

uz Timoteja IIjina lūgumu par
- mantas, sastāvošas

nes gabala ar nosaukumu
pūstoša", platībā 15

:mas, atrodošās Jaunlatgales
Ludzas, senāk Ostrovas)

(senāk Tolkovas)
iešanu zemes grāmatu

i,— uzaicina visas personas
ir kādas tiesības uz minēto

mantu, iesniegt kom-
to paziņojumu 4 mē-

- skaitot no i/sludinā-
ts ,.Vald. Vēstnesī",

'jumā nepieteiktās lie-
līsies par iznīcinātām un

" 'dzējs varētu tik* iē-
tgales zemes grāmatu
ir norādītās nekustamās
išnieku bez kādiem ap-

ar neapstrīdamas
un hipotēkārisku ap-

u tiesībām.
II, 1928. g. 21. sept.

ļ 'ffi32 . \~l> 5462
^šsē d. E. Helvichs.
rs-darbv. J. Strazds.



Drustu pag. valde atsauc
savu sludinājumu no 1928. g.
21. jūlija (iespiestu „V. V."
Ne 137 — 1928. g.) par zirgu
pases Ne 806, izd. no Smiltenes
pag. valdes 1926. g. 8. febr. ar
Pētera Apsītes mant. vārdu
nozaudēšanu, jo augšminētā pase
atrasta. 14306o

Zemītes pagasta valde izsludina
par nederīgu nozaudēto vecā
parauga Latvijas iekšzemes pasi
Ne 595, izdotu no Zemītes pagasta
valdes 1920. g. 29. septembri
uz Lības Ģederta m. Ziemelis
vārdu. .V: I4387ē

Auces polic. iec. priekšnieks
izsludina par nederīgiem zemāk
minētos dokumentus, kuri pie-
teikti par nozaudētiem:

1) Latvijas iekšz. pasi ser. A. A.
Ne 4340, ar Martas-Beatrises
Zušmanis vārdu, izd. no Rīgas
prēf. pasu nod. 1927. g. 25. aug.;

2) Latvijas augstskolas stu-
dentu kartiņu Ne 6276 uz tā paša
vārdu;

3) skolotājas pagaidu apliecību
Ne 750, uz tā paša vārdu, izd.
no skolu virsvaldes. 14499b

Dzelzceļu polic. Rēzeknes iec.
priekšnieks izsludina par nozau-
dētiem izdotus uz Eduarda Mi-
ķeļa d. Dzelzīša vārdu sekošus
dokumentus:

1) apliecību Ne 495, izd. no
Rīgas pilsētas karā cietušo pen-
sijas kommisijas 1920. g. 29. jūl.;

2) biedru karti Ne 557, izd.
no ,,Latvijas kara invalīdu sa-
vienības" 1928. g. 28. febr.; un

3) Latvijas iekšz. pasi ser. B. J.
.\5 009776, izd. no Rīgas 3. iec.
polic. pr-ka 1928. g. 22. maijā

14377b

Ilūkstes apr. pr-ka pal. I. m.\
izsludina par nederīgu nozaudē.»!
Latvijas iekšz,. pasi sei
JVs 000516, ar Staņislava Guddkl
vārdu, izd. no Ilūkstes i
pal. Liec. 1927.g..

Kalupes pag. valde izsludini I
par nederīgu nozaudēto pal
N°2559, (vec. form.) ar Emifij»!
Jura m. Lozdas vārd:
šīs pag. valdes 1921. f

Daugavpils pils. polic. I. * ļpriekšnieks izsludina par «
derīgu nozaudēto kara ld»l
apliecību Ne 40346, ar ktoj
Dubina vāniu, izd. 192ili
11. dec.

J)u%aāi J
sludinā j*^

B-ba ..Strādnieku
paziņo , k.

nieku Sports un -

un Krustp ils no
apliecības, kv:
Rīgasapgaba.nod. !
un Krustp il- -
skaitās par nec

Likumu ūMinistru kabm»

noteikumu krājums
1928. g. 23. bur -

iznākusi un dabūjama »»

tipogrāfijā, pili , »? ««fL,
ari vienīgi jāgriežas ar p*r

sījumiem-
Burtnīca m»",';.

bez piesūtīšanas i
ar piesūtīšanu»"Saturs:

^184) Pārgrozījumi lijtnn»' "J
radiostaciju lenkos*»
lietošanu. BI

185) Lēmums par ?*"
algas izmaksu. J

186) Pārgrozījumi 1""^«|
tirgošanos ar ar\ri(ļjJ
līdzekļiem ārpus apu^j

187) Pārgrozījumi ""Jr īd
' nājumi Tioterkinn* ^!

grāvju un citu o*gļļ
ierīkošanu uz ^^4
mēm zemes nos^J
un ap ūdeņošanas i»^J

188) Noteikumi par u'
ruļua _^__^^^M

Mārkalnes pagasta valde iz-
sludina par nederīgu nozaudēto
Latvijas iekšzemes pasi Ne 703,
izdotu no Lāzberiia pagasta valde.

g. 19.novembrī uz Matildes
i. Marķitan vārdu. 14389ē

Mēmeles pagasta valde izsludina
par nederīgu nozaudēto Latvijas
iekšzemes pasi. izdotu no Mēmeles
pagasta valdes 1928. c. 24. janv
ar ser. K- V. Ne 019559 uz ļāna-
Roberta Krūmiņš vārdu. 14388ē

VfSku pagasta »a!de izsludina
par nederīgu, nozaudēto kara-
klausības apliecību, izdotu no
Daugavpils kara apriņķa priekš-
nieka 1923. g. 13. " jūlijā ar
Ne 13708 9765 ž uz Feodora Je-
gora d. Jakovleva vārdu. 14395t'

Pāles pagasta valde .Valmieras
apriņķi, izsludina par nozaudētu
Latvijas iekšzemes pasi izdotu
no Pāles pag. valdes 1928. g.
25. maijā ser. Z. Ne 006359 u2
Marijas Rozīte dzim. Balodis,
vārdu. 14394Č

Višķu pag. valde izsludina par
nederīgu,nozaudētoLatvijas iekšz.
pasi Ns 3526, ar Dārtas Jura m.
Kolužs vārdu, izd. no šīs pag.
valdes 1921. g.19. dec. 14396b

Ventspils apriņķa priekšnieks
izsludina par nederīgu nozaudēto
Latvijas iekšz. pasi ser. P. V.
Ns 002534, ar Kārļa Jāņa d.
Štorcha vārdu. izd. no Aiz!putes
polic. pr-ka 1928. g. 12. jūnijā.
14371b

Pļavir.u pagasta valde izsludina
par nederīgu nozaudēto kara-
klausības apliecību Ne 5, izdotu
no Jātnieku pulka komandiera
1924. g. 5. janvāri uz Antona
Ādama d. Volkovska v. 143906

Mežotnes pag. valde izsludina
par nederīgu nozagtu Latvijas
pasi ser. CI. Ne 12692, ar Līzes
Brezinskis vārdu. izd. no šīs
pag. valdes 1928. g. 13. febr.

Katlakalna pag. valde its!<*
par nederīgu nozaudē:
pasi Ne 1512, ar ser. N. T. -V0I3
ar Mārtiņa Berķis vārdu;Jr
no Katlakalnapag.V.

Auces polic. iec. ?***
izsludina par nederīgu noai"*|
Latvijas iekšz. p
Ns 007776, ar Kriša Gmtwa'
izd. no ļaunauces r
'928. g. 19. janvārī.

Rembates pag. valde izsludina
par nederīgiem sekošus nozau-
dētus dokumentus ar Mārtiņa
Zariņa vārdu:

1) Latvijas iekšz. pasi ser. N. P.
Ne 016184, izd. no Rembates
pag. valdes 1927. g. 28. oktobri;

2) Kara kļaus, paliec. Ne70516,
izd. no Rīgas kara apr. pr-ka
1926. g. 24. novembrī;

3) Zirga pasi Ne 33, ser. 16679,
izd. no Rembates pag. valdes
1926. g. 6. februāri;
4) Zirga pasi Ne 43, ser. 16688,
izd. no Rembates pag. valdes
1926. g. 8. februāri;

5) Kumeļa reģistrācijas zīmi
Ne 28, izd. no Rembates pag.
valdes 1926. g. 10. febr. 14391b

IZSOLE.
Risas muita, pamatojoties uz muitas likuma §§ 477., 496. un 561. p., 1928. g. 24. oktobrī, Pīkst. 1o no rimuitas pasažieru mājā pārdos atklātā vairāksolīšanā šinī sarakstā minētās preces. Preču īpašniekiem

tiesība tās izpirkt līdz izsoles dienai, nokārtojot visas muitas formalitātes.
"C „ . Prece pienākusi« Precu Lād
0 pieteik. Kon. ' ' . ,.uai No kurienes Vietu skaits un zīmes Preču nosaukums Vērtība
t A6 V dok. Ar kl*Kad un svars

acu
^

.g pa dzelzceļu "?** Ls

1925. gads.
1| 36121 | — ļ 034 | „Nordland" 20. VII 19Z5| Stetines | l paka bez zīmēm | l mednieka duncis, sv. br.0,63 kg| 14,40| Artur Hoheisel

1926. gads.
2 27319 97 491 „Johannis C.Russ" 14. VII 1926 Hamburgas 16 kastes E. F. F. & C. 1/5, 7, I1/18,

A 3 4 Ādas apavi, br. 956 kg 5057,22 __
3 33776 — 1966 Pa dzelzceļu 10. IX 1926 Valkas 8 kastes B. C. H. 715, 3 4, 6 10, 20 Vazelīns tīrīts, br. sv. 480,3 kg 857,53 ļohn LiurPn*4 52415 5 823 „UIf" 23. IX 1926 Havras I kaste 84303 Dinamo elektrisks enkurs, sv. «"»entz

br. 4,2 kg 4,91 —

1927. gads.
5 26397 67 90 „Nidaros" 17. 111 1927 Kopenhāgenas 1 ķīpa xxx NNN Kokv. .neapstrādāta, br. sv. 5kg 5,08 Uzrādītājam
6 28694 — 979 Pa dzelzceļu 27. IV 1926 Zilupes 16 kastes bez zīmēm Kino-Filmas, apgaismotas, sv.

br. 288,8 kg 2194,73 K. F Titiens7 29603 — 675 „Cygnus" 8./VIII 1927 Kenigsbergas 2 veselas mucas T. B. Siļķes, sālītas, sv. br. 321,5 kg 19,83 Uzrādītājam
8 31673 197 754 „Nordland" 22./VIII 1927 Stetines 1 kaste A. P. 342 Līdzekļi metāla tīrīšanai, sv.

br. 49,5 kg 69,72 —9 34118 15 350 ,,Nidaros" 9./VI 1927 Kpoenhagenas 1 muca R. D. 128 Gatava muca, tukša, sv. br.
33,2 kg 8,88 _

10 38634 2 944 „Aegir" l./X 1927 Helsingforsas 6 gab. adrese centrālā savienība Nekrāsoti koka izstrād., sv.
„Konzums" br. 127,3 kg 565,31 —

1928. gads.
11 10321 31 148 „Diana" 20./III 1928 Hamburgas 5 ķīpas 2008, 1 5 Kokv. vate, sv. br. 2862 kg 875,21 —
12 24885 — 2275 Pa dzelzceļu 2. VI 1928 Meitenes I kaste A. 487 Vara izstrād. apsudraboti, (luk-

turi), sv. br. 4,4 kg 31,34 —13 pasta kvīte
N°6043serA — — Pa pastu 27. VII 1928 Vācijas 1 paka 166/8505 Papīrs ar izgreznojumiem, sv.

br. 0,42 kg 11,44 Sellman
14 pasta kvitē

Ns7486serA — — Pa pastu 30. VII 1928 Vācijas 1 paka 243/9738 Līdzekļi kitēšanai, sv. br. 5,62 kg 21,85 1. Raumanis
15 33315 27. 5 242 Vasa 14./V 1927 Pērnavas 11 maisi K. S. 13495 Zemes rieksti, sv. br. 385,5 kģ 696,70

1 ķīpa B. G. T. Lauru lapas, sv. br. 58,5 kg 52,33 —
Aizrādījums: Bez tam tanī pašā izsolē tiks pārdotas no iepriekšējās izsoles nepārdotās sekošas pārcenotas preces: vīnogu vīni, papīra tapetes, maltu krītu, papīra izstrādājumus, sinepi-

ražojumus, preču paraugus, kinofilmas, ogu ievārījumus ar cukuru, tabaku lapās, zīda kravates, adītus ^īda izstrādājumus, skārda izstrādājumus, vara izstrādājumus, dzelzs drāts izsdājumus, korundu maltu, spirtu cietā veidā, kantora grāmatas, koka dīvānu, kokvilnas gultsegu, voiloka platmales, fajansa preces, parasto putnu spalvas un citas preces.

14790v Muitas priekšnieks Dūnsbergs.
Importa nodaļas pārzinis Grigorjevs.

F. H. Jelgavas cukura fabrika
1928. g. 8. oktobrī, pulkst. 11 dienā, Jelgavā, F. M. Jelgavas cukura
fabrikas kantori noturēs rakstisku

sacensību cukurbiešu pārvešanai
ar liellaivām,

kopsummā apm. 3500 toņu ar izkraušanu pret cukura fabriku
Lielupes krastā no sekošiem rajoniem:

1) no cukura fabrikas līdz Kalnciemam,
2) no cukura fabrikas līdz Garozas upes grīvai (pēdējo ieskaitot),
3) no Garozes upes gala līdz Emburgas krogum (pēdējo ieskaitot),
4) no Emburgas krogus līdz Salgales mācītāja muižai (pēd. iesk.),
5) no Salgales mācītāja muižas līdz Gravendālei (pēdējo ieskaitot),
6) no Gravendāles līdz Mežotnei un tālāk.

Drošības nauda Ls 2000,—.
Cena nosakāma par katru rajonu atsevišķi. Rakstiski piedā-

vājumi iesniedzami slēgtās aploksnēs ar uzrakstu ,,Uz sacensību
1928. g. 8. oktobrī".

Tuvāki noteikumi F. M. Jelgavas cukura fabrikas kantorī
Jelgavā, no pulksten 9 līdz 17 un cukura fabrikas Rīgas birojā
Noliktavas ielā Ne I. 15059v

Daugavpils pilsētas valde
izsludina uz 1928. g. 30. oktobri, pulksten 13, pilsētas valdes telpās,
Daugavpilī, Domes ielā .V 1

jauktu izsali:
1) centrālapkurināšanas ierīkošanu un 2) ūdensvada darbus

un kanalizācijas ievešanu pārbūvējamā pilsētas namā Domes ielā JVs37

Pārbūvējamā nama kubatūra ir ap 14000 kub.-metru. Uz centrāl-
apkurināšanas ierikošanas darbiem uzņēmēji piestāda līdz š. g.
25. oktobrim savu projektu un iepriekšējo maksas aprēķinu, bet
ar ūdensvada darbu projektu un iepriekšējo maksas aprēķinu var
iepazīties uz vietas, pie pilsētas techniķa Kagana darbdienās, izņemot
piektdienas un sestdienas.

Rakstiski piedāvājumi slēgtās aploksnēs un lūgumi piedalīties
mutiskā solīšanā, apmaksāti ar attiecīgo zīmog-un pilsētas nodevām,
līdz ar drošību — a) centrālapkurināšanas darbiem Ls 1500 un
b) ūdensvada darbiem Ls 500 apmērā iesniedzami pilsētas valdei
ne vēlāk kā līdz 1928. g. 30. oktobrim pulksten 12.

Pēc izsoles pabeigšanas drošības jāpapildina līdz 10% no
piedāvātās summas. 15016v Daugavpils pilsētas valde.

Karu buruiec. ņavvatdes
Ubaugavnils būvļu grupa

izsludina uz 1928. g. 9. oktobri
jauktu izsoli:

1) pīkst. 10 uz kapitālremonta darbiem ēkā X» 146 Daugavpils
cietoksnī par summu apm. Ls 3.600;

2) pīkst. 11 uz krāšņu un grīdu atjaunošanas darbiem ēkā
Ne 64 Daugavpils cietoksni par summu Ls 3.901,83.

Apmaksāti ar likumīgo zīmognodevu paziņojami par pieda-
līšanos mutiskā izsolē un rakstiski piedāvājumi slēgtās aploksnēs
ar uzrakstu uz kādu izsoli piedāvājumi attiecas, iesniedzami Kara
būvniecības pārvaldes Daugavpils būvju grupai vai izsoles dienā
izsoles kommisija! līdz 1928. g. 9. oktobrim attiecīgai stundai.

Izsoles dalībniekiem līdz izsoles sākumam jāiesniedz iepriekšēja
drošība uz 1. p. minētiem darbiem Ls 300 un uz 2. p. — Ls 350.

Drošība tiks pieņemta: a) naudā, b) valsts vai valsts garantētos
vērtspapīros, c) Latvijas bankas garantijās. Citāda veida nodroši-
nājumi netiks pieņemti. Ar izsoles .techniskiem un līguma noteiku-
miem un darba maksas aprēķiniem var iepazīties Kara būvniecības
pārvaldes Daugavpils būvju grupā — Daugavpils cietoksnī, Embotes

26, katru darbdienu ' no pīkst. 9—15 (sestdienās no pīkst. 9— 13)
L 5341 . 15081o

Galvena inteiKtontūras pārvalde

izdos rakstiskā izsoli
apmēram 80 tonnas svaigas liellopu

gaļas piegādāšanu
Rīgas garnizona vajadzībām no 1928. g. 1. okt. līdz 1929. g. 1. aprīlim.

Izsole notiks Rīgā, Valdemāra ielā Ne 10/12, dz. 1-a (Ieeja
no Elizabetes ielas) Galvenās intendantūras pārvaldes pārtikas
daļā š. g. 16. oktobrī, pīkst. 11.

Rakstiski piedāvājumi slēgtās aploksnēs ar uzrakstu ,,Uz
svaigas liellopu gaļas izsoli 16. oktobrī", nomaksāti ar attiecīgu
zīmognodevu, iesniedzami līdz izsoles atklāšanai Galvenās inten-
dantūras pārvaldes pārtikas daļas priekšniekam Rīgā, Valdemāra
ielā Ne 10/12, dz. la, vai izsoles dienā — izsoles kommisijai.

Piedāvājumi jānodrošina ar Ls 70 no katras tonnas, kuru
uzņēmējs apņemas piegādāt.

Ar izsoles nosacījumiem interesenti var iepazīties Galvenās
intendantūras pārvaldes pārtikas daļā darbdienās no pīkst. 10—15.

L 5335 2» 15080o

Mežu departaments
paziņo, ka 1928. g. 1. novembra mežu izsoles sludinājums (nodrukāts
,,Valdības Vēstnesī" Ne 192)

kļūdas izlabojot, sekosi grozīts:
L'gāles virsmežniecībā: izsoles vienībā Ne 2, ailē ,,Atstājamo

sēklinieku skaits" uzrādīto 101 gab. vietā vajāga būt 102 gab; Juglas
virsmežniecībā: izsoles vienībā Ne 3, ailē ,,Atstājamo sēklinieku
skaits", uzrādīto 55 gab. vietā vajaga būt 57 gab.

Š. g. 1. novembra izsoles sludinājums (nodrukāts ,,Valdības
Vēstnesī" Ne 209) sekosi papildināts: Bīriņu virsmežniecībā:
izsoles vienībā Ne 11, tekstā uzrādītā kv. 29, atd. 1 vietā vajaga
būt kv. 29 , afd. I un 2. 150I4v

ir. -2T. 2>. 3. Talona inženieris
š. g. 9. oktobrī, pulksten 10, Cēsīs, L. Dārza ielā Ne 6,

'«dos ļaafttā iassolē t
1) virsbūves atjaunošanu tiltam Ne 40 uz Vidzemes šos. km 75,855

(drošība Ls 114); L 5328
2) 26 m gara koka tilta būvi pār Gauju uz Drustu st. — Zosēnu m.

ceļa pie Vēveru dzirnavām (Ls 628); 15079
3) Raunas tilta remontu uz Cēsu—Valmieras ceļa (Ls 987).

Tuvākas ziņas III raj. inženiera kancelejā no pīkst. 9—15.


	Valdības Vēstnesis no. 222 01.10.1928��$桭瑸쎘㥏��
	Va ldības rīkojumi un pavēles.��.192桽꼛끽꼛�����
	Article
	Article
	Article
	PĀRVADĀŠANAS NOTEIKUMI.�偘줛願줛����0
	PĀRVADĀŠANAS NOTEIKUMI. I�줛願줛����0S
	-tarptautiskās transportu komitejas papildu noteikumi pie Starptautiskās konvencijas pasažieru un bagāžas pārvadāšanai (C. I. V.).�਼〰㔱〰㔲〰㔶〰㑦〰搵〰㑡〰㔷〰挳〰㔶㸠呪ഊ䕔ഊ
	Mācību virsmežniecību meža skolu statūti.�㜀　　　　　㜀㈀　　㜀㘀　　㘀　
	Valdības iestāžu paziņojumi.������Ŷ뀛뀽ᜁ�����
	' ? (Tiesu sludinājumi. ?�遢뀏쁢뀏
	KURSI.
	Rīga.�����
	Valdības vietējo iestāžu rīkojumi.�㙥〱〱〰㙡〰㜵〰㙤〰㘹〰㉥〰㈰〰㍦��
	Māksla.�猀㘴〱㉢
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	"€itu iestāžu sludinājumi. ?�S��Ѐကఁഇ健阀
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Section
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	IZSOLE.

	Advertisements
	Adv. 1 Page 12
	Adv. 2 Page 12
	Adv. 3 Page 12
	Adv. 4 Page 12
	Adv. 5 Page 12
	Adv. 6 Page 12

	Illustrations
	Untitled


